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Zlēku evaņģēliski 
luteriskās draudzes 
priekšniece Gunita 
Zernevica regulāri piedalās 
pašvaldības projektu 
konkursā “Mēs savā novadā” 
un saņem finansējumu 
dažādu darbu veikšanai. 
Par to ir prieks ne tikai 
viņai, bet arī citiem pagasta 
iedzīvotājiem un viesiem, 
kuri iegriežas Zlēkās, lai 
apskatītu sakrālo celtni.  

Gunita atceras, ka pirmo reizi 
Dieva vārdos ieklausījusies pusau-
dzes gados, kad viņas ome Dzid-
ra Zernevica lasījusi Bībeli un 
nekautrējoties apliecinājusi savu 
ticību. Pēc tam viņas mazmeita 
iegriezusies baznīcā Ziemsvētkos 
un piedomājusi par mūžīgām vēr-
tībām, uzturoties kapos, kad ie-
degtas svecītes Mirušo piemiņas 
dienā. Tā maz pa mazam Gunita 
tuvojusies Dievam, viņa ir patei-
cīga omei, kura lūgusi par to, lai 
mazmeita izprot kristīgo vērtību 
nozīmi. 

2018. gada 15. augustā, no 
rīta pamostoties, Gunita secinā-
ja, ka plīsuši starpskriemeļu diski. 
16. septembrī veikta mugurkaula 
operācija. “Šajā laikā sapratu, ka 
ir jāpiebremzē skrējiens; ja pati 
par sevi nedomāšu, neviens cits 

to nedarīs. Tolaik atsijāju diezgan 
daudzus cilvēkus, kuri nenāca pie 
manis ar savu pienesumu, bet iz-
sūca enerģiju. Tas bija emocionāli 
smags lēmums, bet šis notikums 
mani aizveda uz baznīcu. Iepazi-
nu Jēzu kā savu personīgo glābēju. 
Arī pirms tam bija zīmes, kas man 
tika dotas, bet es tās nenolasīju un 
nepiedomāju pie tā, ka jāsāk dzī-
vē kaut ko mainīt, vairāk pievēr-
šoties sev un uzmeklējot Dievu. 
Iemācījos nerunāt aiz muguras, 
bet pateikt otram to, ko domāju, 
kā arī atrast laiku kalpošanai un 
citām nodarbēm. Pirms tam vien-
mēr pietrūka laika, bet nu varēju 
iespēt dažādus darbus.”

Ikdienas sadraudzība ar Jēzu 
ļāvusi Gunitai saprast, ka ir kāds, 
kurš pirms viņas sagatavo ceļu 
gaidāmajiem darbiem. Tas palīdz 
– tāpat kā ikdienas lūgšanas par 
veselību, mājiniekiem un īpaši par 
omi Dzidru. Tāpat tiek lūgts par to, 
lai ir darbs un ikdienas dzīve ne-
kļūst sarežģītāka. Draudzes priekš-
nieces amatā zlēceniece ir ceturto 
gadu. “Tas ir atbildīgs uzdevums. 
Ja ir doma par to, ka gribas kaut 
ko izdarīt draudzes labā un veici-
nāt attīstību, tad ir, ko darīt. Daudz 
ko paveicu viena, bet ir arī cilvēki, 
kuri iesaistās un palīdz. Piemēram, 
Velga nesen noorganizēja, lai pie 

baznīcas tiktu notīrīts sniegs. Sa-
vukārt rudeņos viņa nogrābj lapas 
dievnama durvju priekšā. Teikšu 
tā – kad vajag palīdzību, to saņe-
mu. Gribētos, lai baznīcēni ikdienā 
paši būtu aktīvāki un ierosinātu, ko 
un kā vajadzētu darīt, bet kopumā 
nesūdzos. Svētdienās dievkalpoju-
mu parasti apmeklē četri līdz seši 
cilvēki. Gribētos, lai nāktu vairāk 
gados jaunu cilvēku, bet jāatceras, 
ka ar varu nevienu piespiest nevar. 
Dievkalpojuma vērtību nemazina 
baznīcēnu skaits, un katrs no vi-
ņiem paņem to, kas ir vajadzīgs. 
Saņemot Svēto Vakarēdienu, jūtos 
īpaši, un pēc tam ir vieglāk. Iegāju-
si baznīcā, esmu rāmāka un baudī-
jusi mieru, ko citur bieži neatrast. 
Tas ir laiks sev. Dievkalpojumi Zlē-
ku evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
notiek katru otro un ceturto svēt-
dienu pulksten 14. Pie mums kalpo 
mācītājs Jānis Kalniņš.”

Runājot par projektiem, Gu-
nitai ir gandarījums, ka pēdējo 
gadu laikā izdevies paveikt daudz. 
“Mans uzskats ir šāds – ja ir pie-
ejams pašvaldības finansējums, 
ir jāizmanto iespēja to apgūt. Es 
projektu konkursos esmu pieda-
lījusies, sākot no 2019. gada. Tad 
vēl nebiju draudzes priekšniece, 
bet iesniedzu pirmo projektu. 

Vairākus gadus sekmīgi izmanto 
pašvaldības finansējumu  

Prioritārā investīciju projekta ““Mežrūpnieku” teritorijas 
labiekārtošana Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā” 
mērķis bija uzlabot teritorijas infrastruktūru un sakārtot 
apkārtējo vidi.

Realizējot projektu, labiekārtota teritorija, izbūvēts bruģa segums 
gājēju ietvēm, auto stāvvietām, ceļa brauktuvei, laukumiem un ēkas ap-
malei. Atjaunotas, izbūvētas inženierkomunikācijas un veikta teritorijas 
apzaļumošana. 

“Mežrūpnieku” teritorijas labiekārtošanas būvprojektu izstrādāja 
un autoruzraudzību veica SIA “PBT”, būvuzraudzība bija uzticēta SIA 
“BŪUZ”, bet labiekārtošanas darbus veica SIA “AB Būvniecība”. Projektu 
finansēja Ventspils novada pašvaldība, kopējās izmaksas ir 198 811,21 
eiro (t. sk., PVN 21%).

Kristīne Strika
 

“Mežrūpnieku” teritorijā ir uzlabota infrastruktūra.   
ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO

Pabeigta “Mežrūpnieku” 
teritorijas labiekārtošana Ugālē

“Pašvaldības Pateicības rakstu saņēmu par saviem 
klusajiem darbiem, kas varbūt nav pamanāmi ikdienā, 
tomēr ir cilvēki, kuri tos redz. Uzskatu, ka esmu 
pelnījusi pateicību, un tas ir liels stimuls darboties vēl 
jaudīgāk un doties pretim jauniem izaicinājumiem,” 
saka Zlēku evaņģēliski luteriskās draudzes priekšniece 
Gunita Zernevica.    INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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Vairākus gadus sekmīgi izmanto 
pašvaldības finansējumu  

Aktivitāte “Mēs savā novadā” 
ļāva izgatavot informatīvu sten-
du par baznīcu, tas ir novietots 
autostāvvietā. Pēc tam baznīcas 
teritorijā uzstādījām solus un 
puķu kastes, un ir saņemtas la-
bas atsauksmes par to lietderību. 
2022. gadā tornī tika izvietoti 
stendi par baznīcu no senatnes 
līdz mūsdienām, bet pagājuša-
jā gadā dievnamā sāka darboties 
audiogids latviešu un angļu valo-
dā. Pagaidām to var izmantot, lai 
uzzinātu informāciju par baznī-
cu, ērģelēm, kanceli un altāri, bet 
šogad, ja būs iespēja, turpināsim 
audiogida projektu, jo tas nav lēts 
prieks. Pirmie ekskursanti atzina 
šo iespēju par labu esam, īpaši ār-
zemju viesi, kuri ne tikai apskata 
konkrēto objektu, bet arī uzzina 
informāciju par to.”

“Tūristi labprāt apskata skais-
to Zlēku baznīcu, par apmeklētī-
bu sūdzēties nevar,” saka Gunita. 
Arī tad, kad dievnamā rīko sakrā-
lās mūzikas koncertus, solu rin-
das nav tik tukšas, kā tas ir ikdie-
nā. Draudzes priekšnieci vienmēr 
visvairāk piesaista altāris un kan-
cele – baznīca kopumā ir grezna, 
un ir daudz detaļu, kuras gribas 

aplūkot. Ja būtu līdzekļi, Gunita 
tos labprāt ieguldītu torņa restau-
rācijā, noteikti vajadzētu mainīt 
jumta segumu. Visi dokumenti šo 
darbu veikšanai ir sagatavoti, vien 
jāatrod finansējums, turklāt torņa 
remontdarbus nevar veikt pakā-
peniski, tas jādara uzreiz, un tās ir 
lielas izmaksas. 

Ir janvāris, un mēs vēl domā-
jam par šāgada iecerēm. Gunita 
novēl katram noticēt sev, jo tad 
notiek virzība, tikpat būtiski, vi-
ņasprāt, ir izvēlēties pareizos līdz-
cilvēkus, ar kuriem būt kopā dar-
bos un atpūtā. Svarīga arī veselība, 
tāpēc zlēceniece cer, ka tās nepie-
trūks nevienam. Viņa ir gandarīta 
par labo sadarbību ar Zlēku pagas-
ta pārvaldi un tās vadītāju Daigu 
Cekuli, jo viens nav cīnītājs, tāpēc 
vēlas, lai tā turpinātos arī šogad. 
“Miers ir tad, kad tu skaties zvaig-
znēs un apzinies, ka pazīsti to radī-
tāju, kad aizver acis miegā bez bai-
lēm par rītdienu. Kad esi rāms savā 
sirdī, brīžos, kad ap tevi virpuļo 
nepatikšanas. Kad atrod klusumu 
šajā trakojošā pasaulē, lai pabūtu 
divatā ar Dievu. Lai jaunais gads 
ikvienam no mums nāk ar jaunu 
apņemšanos, darboties gribu un 
prieku par izdošanos it visā!”

Marlena Zvaigzne

Decembra domes sēdē 
l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos noteikumus “Par 

Ventspils novada pašvaldības nodevām”. 
l Atcēla Ventspils novada pašvaldības domes 2022. gada 27. oktob-

ra noteikumus Nr. 4 “Darbinieku individuālās mēnešalgas noteikšanas 
noteikumi”.

l Pieņēma biedrības “Latvijas Saule” 1600 eiro dāvinājumu (ziedo-
jumu) izglītības iestādei – Ugāles Mūzikas un mākslas skolai viena in-
teraktīvā ekrāna pirkumam un žurnāla “Mākslas Žurnāls” abonementa 
iegādei 2024. gadā.

l Apstiprināja pašvaldības konkursa “Ventspils novada uzņēmēju 
gada balva 2023” nolikumu. 

l Apstiprināja plānošanas dokumentu “Ziemeļkurzemes reģionā-
lais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.–2027. gadam” un plānoša-
nas dokumentu “Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekoša-
nas plāna 2023.–2027. gadam stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma 
Vides pārskats”. 

l Nolēma no 2024. gada 1. janvāra izveidot Ventspils novada paš-
valdības iestādi “Ventspils novada Pašvaldības policija”.

l Nolēma slēgt līgumu ar Ventspils valstspilsētas pašvaldību, Kul-
dīgas novada pašvaldību un biedrību “Latvijas Samariešu apvienība” par 
atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību. 

l Noteica Ventspils novada pašvaldības īpašumā un valdījumā eso-
šajām dzīvojamām telpām īres maksu (telpu lietošanas atlīdzības daļu) 
laika periodam no 01.01.2024. līdz 31.12.2024. šādā apmērā:

–  labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,43 eiro/m2 mēnesī, 
– dzīvojamām telpām ar daļējām ērtībām – 0,33 eiro/m2 mēnesī,
– dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,20 eiro/m2 mēnesī. 
l Noteica starpgabala statusu pašvaldībai piekritīgajai zemes vie-

nībai, atsavināja pašvaldībai piederošus dzīvokļus un kustamās mantas 
– mežaudžu cirsmas.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: www.ventspilsnovads.lv. 
Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

  

Pabeigta pašvaldības autoceļa 
pārbūve Ances pagastā

Ances pagastā pārbūvēts pašvaldībai piederošais ceļš “Rīgzemes–Dzintarkrasti”. 

IZMAIŅAS GALA PATĒRĒTĀJIEM NO 01.02.2024. BŪS ŠĀDAS:
Nr. 
p.k.

Maksa par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Ventspils novadā

Spēkā esošā 
maksa EUR ar 
PVN (spēkā no 
01.07.2023.)

Plānotā maksa 
EUR ar PVN 
(plānota ar 

01.02.2024.)

Izmaiņas 
[(4/3)-1] 
*100%

Starpība, 
EUR (4-3)

1 Maksa par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu (EUR/m3, ar PVN)

20.82 25.86 24% 5.04

2 Individuālās mājas (240 l konteinera 
apkalpošana)

5.00 6.21 24% 1.21

3 Juridiskas personas (240 l konteinera 
apkalpošana)

5.00 6.21 24% 1.21

Pieaugums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotājiem būs atkarīgs no radītā nešķirotu atkritumu apjo-
ma, attiecīgi – atkritumu izvešanas biežuma. 

PSIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” valdes priekšsēdētājs Gaitis Celms

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu
Starp Ventspils novada pašvaldību 

un PSIA “Ventspils labiekārtošanas 
kombināts”, pamatojoties uz atklātā 
konkursa “Atkritumu apsaimniekotāja 
izvēle Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā” (identifikācijas numurs 
VND2019/22) rezultātiem, 2019. gada 2. 
oktobrī  noslēgts līgums par tiesībām 
apsaimniekot fizisko un juridisko personu 
radītos sadzīves atkritumus Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā (turpmāk – 
Līgums ), kurā atrunāta sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanas 
kārtība, tajā skaitā maksas par sniegto 
pakalpojumu apstiprināšanas un izmaiņu 
veikšanas kārtība Ventspils novadā. 

Pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kom-
bināts” 2023. gada 6. jūnijā Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai iesniedza tarifa par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu CSA poligonā “Pentuļi” pro-
jektu, par ko informācija tika publicēta 2023. gada 12. 
jūnijā oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” (ofi-

ciālās publikācijas Nr. 2023/112.DA13), kā arī 2023. 
gada 13. jūnijā tika informēta Ventspils novada paš-
valdība. 2023. gada 11. decembrī  tarifs tika apstip-
rināts, un no 2024. gada 11. janvāra tas būs 102,46 
EUR/t (iesk. PVN, pie 110 EUR/t dabas resursu no-
dokļa likmes).  

Starp Ventspils novada pašvaldību un pašvaldības 
SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” noslēgtā 
Līguma 3.8. punkts nosaka, “ja Līguma darbības laikā 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir apstiprināts 
cits tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkri-
tumu poligonā “Pentuļi”, Apsaimniekotājs iekļauj ap-
stiprināto tarifu atkritumu apsaimniekošanas maksā 
ar tarifa spēkā stāšanos dienu…”. Ņemot vērā, ka ta-
rifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu stājas spēkā 
2024. gada 11. janvārī, lai veiktu korektu aprēķinu par 
sniegto pakalpojumu, izmaiņas maksā par nešķirotu 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu stāsies spēkā 
no 01.02.2024. Tarifs par sadzīves atkritumu apglabā-
šanu maksā tiek iekļauts, pamatojoties uz 2023. gadā 
veikto sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecī-
bas mērījumu rezultātu.

Realizēts investīciju 
projekts “Pašvaldības 
autoceļa A07 “Rīgzemes–
Dzintarkrasti” pārbūve, Ances 
pagastā, Ventspils novadā”. 

Pārbūvēts esošais pašvaldības 
autoceļš A07 “Rīgzemes–Dzintar-
krasti” pilnā garumā 163 m ar cie-
to segumu, iestrādājot brauktuvē 
betona bruģa segumu 741 m² pla-
tībā, nodrošinot lietus ūdens no-
vadīšanu no brauktuves konstruk-
cijas, un izbūvējot piebrauktuves 
pie blakus esošajiem īpašumiem.

Projekta īstenošanas gaitā tika 

izbūvēts ūdensvada posms, de-
montēta esošā kanalizācija un iz-
būvēta jauna sadzīves kanalizācija 
ar kopējo garumu 165 metri, kā 
arī izvietots jauns satiksmes aprī-
kojums un apzaļumošana 700 m² 
platībā – apzaļumošana kā atliktie 
darbi 2024. gada pavasara sezonā. 

Būvprojektu izstrādāja SIA 
“PBT”, kas sniedza arī autoruzrau-
dzības pakalpojumus būvniecības 
laikā. Būvuzraudzības pakalpoju-
mus nodrošināja SIA “SNB pro-
jekti”, bet būvniecības darbus vei-
ca SIA “Venta 1”. 

Projekta rezultāts – piegulo-
šo māju īpašnieki, Ances ciema 
iedzīvotāji, visi satiksmes dalīb-
nieki, kas ikdienā izmanto šo ceļu, 
tiek nodrošināti ar drošu un at-
bilstošu transporta infrastruktū-
ru ilgtermiņā. Iegūts arī estētisks 
kopskats Ances ciema centrā.

Projekts kvalificējās kā Satik-
smes ministrijas investīciju pro-
jekts pašvaldību ceļu būvniecībai, 
tā kopējās izmaksas ir 137 539,22 
eiro, un tās tika nosegtas, izman-
tojot Valsts kases aizdevumu.

Kristīne Strika

AIRAS KAJAKAS FOTO
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POPE

Pirms svētkiem domes 
priekšsēdētāju Aivaru 
Mucenieku apciemoja trīs 
popiņi – Popes pamatskolas 
3. klases audzēknis Ralfs 
Šēniņš, 7. klases skolniece 
Hanna Mūrniece un vietējais 
uzņēmējs Raivo Dundurs. 

Gan Ralfs, gan Raivo ar bagi-
jiem aizrautīgi piedalās autokrosa 
sacensībās un startē Latvijas-Lie-
tuvas čempionātā, tā populari-
zējot Ventspils novadu valstī un 
ārpus tās. Popiņu sportiskās ak-
tivitātes ir atbalstījuši ne tikai uz-
ņēmēji, bet arī pašvaldība, tādēļ 
domes priekšsēdētājs saņēma sir-
snīgu Ziemassvētku sveicienu un 
novēlēja abiem sportistiem arī 
turpmāk panākumus un izdoša-
nos. 

Ātrums, adrenalīns un aiz-
rautība – ar šādiem trim vārdiem 
varētu raksturot autosporta pa-
sauli, un tajā 2016. gadā savas 
gaitas uzsāka Raivo, startējot SK 
“Krauķi” organizētajos autokrosa 
pasākumos. Jau kopš bērnības vi-
ņam patika tehnika un sports, bet 
Raivo nekad nedomāja, ka pie-
dalīsies šāda mēroga sacensībās. 
Sākumā startēja Latvijas autokro-
sa čempionātā 2000 Super klasē, 
bet 2023. gadā sāka savu debiju 
“Xtreme Buggy”, kopvērtējumā ie-
rindojoties 10. vietā 20 dalībnieku 
konkurencē. 

Raivo ir arī vietējais uzņē-
mējs firmā SIA “Dr Technics”, 
tajā popiņš pavada ne tikai darba 
stundas, bet arī savu brīvo laiku, 
tehniski sagatavojot bagiju jau-

niem izaicinājumiem un cīņai tra-
sē. Protams, svarīgs arī ģimenes 
atbalsts – uz sacensībām cenšas 
braukt visi kopā un cits citu atbal-
stīt. Raivo ģimenē aug divi dēli un 
meita. Vecākais dēls Kārlis, kuram 
ir tikai četri gadi, jau izrāda inte-
resi par sportu un tiek apmācīts 
“XTM” minibagiju braukšanai. 
Tēvam ir liels prieks par to, ka aug 
nākamā paaudze. 

Raivo pārstāv biedrību 
“2RSports”, kas nodibināta ar 
mērķi veicināt autosporta attīstī-
bu, popularizēšanu un finansiālu 
piesaisti. Pateicoties biedrībai, arī 
Ralfs Šēniņš tiek finansiāli atbals-
tīts autosportā. Viņš ir erudīts 
zēns, kuram veicas mācībās, po-
piņš Ventspilī trenējas sporta vin-
grošanā un basketbolā, bet Ugālē 
apmeklē trenera Daina Lodiņa 
vadītās nodarbības vieglatlētikā. 
Pirmās sacensības Ralfam bija 
piecu gadu vecumā, kad Linards 
Jasons viņam aizdeva “XTM” mi-
nibagiju, kurš tagad jau ir jaunā 
sportista braucamrīks. Šajā se-
zonā pirmie trīs posmi daudzso-
loši un cerību pilni – nav jācīnās 
par iekļūšanu finālā, jo ir labāko/
ātrāko desmitniekā. Finālos di-
vas ceturtās vietas, tikai mazliet 
pietrūka līdz pjedestālam. Tās ir 
Ralfa uzvaras, cīnoties ļoti lielā 
un stiprā konkurencē. Lai arī vi-
ņam nebija sanācis trenēties un 
tehnika sāka niķoties, Ralfs pie-
rādīja, ka, par spīti visam, viņš ir 
gatavs cīnīties katrā posmā, un to 
arī darīja, sezonas kopvērtējumā 
iegūstot 11. vietu 24 dalībnieku 

konkurencē. Ralfs ir apņēmības 
pilns, rokas nav nolaidis un nāka-
majā sezonā atgriezīsies stiprāks 
gan tehnikas, gan emocionālajā 
ziņā. Ralfa tētis ir mehāniķis ne 
tikai pasaules līmeņa rallijkrosā, 
bet arī Latvijas čempionātā auto-
krosā, viņš  mēģina gan pieskatīt 
Ralfa bagiju tehniskajā ziņā, gan 
skatīties dēla sacensības. Vecāki 
smaidot saka, ka Ralfs pēc rak-
stura ir mierīgs, taču trasē ir aiz-
rautīgs un ātrs. Lai zēns varētu 
piedalīties sacensībās, ir iesaistī-
ta visa ģimene. Ralfs un viņa ģi-
mene ir ļoti pateicīga par finan-
siālu atbalstu SIA “AA&CO”, SIA 
“Kursa MRU” un Ventspils nova-
da pašvaldībai, kā arī par atbalstu 
no OC “Racing”, SIA “INGUSS”, 
Raivo Jasona, Arņa Odiņa, Sanda 
Žebeka un Viļa Gūtmaņa.

Par Hannu var teikt, ka viņai 
ir ne tikai labas sekmes mācībās, 
bet arī vērā ņemami panākumi 
Latvijas-Lietuvas rallijkrosa čem-
pionātā. Kopvērtējumā meitenei 
ir 9. vieta 19 dalībnieku konku-
rencē, viņa sacenšas ar puišiem, 
kuri ar rallijkrosu nodarbojas 
kopš bērnības. Skolā Hannai vis-
vairāk tīk māksla un angļu valo-
da, viņa ir piedalījusies valsts un 
pasaules mēroga mākslas kon-
kursos, iegūstot sudraba medaļu. 

Popeniecei vienmēr ir paticis zī-
mēt, turklāt viņa apmeklē peda-
goģes Ingrīdas Andersones vadī-
tās nodarbības, gūstot pārliecību 
par saviem spēkiem un pilnveido-
jot prasmes. Hannai patīk attēlot 
fantāziju pasauli, un Ingrīda viņu 
iedrošina izmantot intensīvās 
krāsas un turpināt iesākto, sa-
sniedzot vēl vairāk. Hannas tētis 
Raimonds smaidot teic, ka Han-
nai jau nekas cits neatliek, kā labi 
mācīties, jo tad ir ļauts atlicināt 
laiku arī otram vaļaspriekam – 
rallijkrosam. Kopš agras bērnības 
viņa devās līdzi tētim, kurš pieda-
lījās sacensībās, bet astoņu gadu 
vecumā izmēģināja, kā ir braukt 
ar minibagiju. Tagad Hanna uz 
sacensībām dodas ar automašīnu 
“Toyota Yaris”, ko rotā degunra-
dža attēls un Ventspils novada 
vārds. Jaunā sportiste brauc droši 
un jau uz starta domā par to, kā 
sasniegt labāku rezultātu un ap-
dzīt konkurentus, lai ierindotos 
augstākā vietā. Hannas vecākais 
brālis Henrijs arī sāka braukt ar 
minibagiju, bet kādā brīdī vecā-
kiem atzinās, ka nevēlas turpināt 
iesākto, turpretim Hannai patīk 
rallijkross. “Autosports ir dzī-
vesstils – tu to izvēlies un vairs 
nevari apstāties. Mums ir tā, ka 
sievas Ilzes alga aiziet dzīvošanai, 

bet mana tiek ieguldīta autospor-
tā. Bieži eju uz garāžu un ceru, ka 
izdosies sagatavot automašīnu, 
lai es arī pats varētu atsākt pieda-
līties sacensībās. Meita mācās no 
savām kļūdām, izbaudīta arī kū-
leņa izmešana. Gan es, gan meita 
šādos brīžos jūtas droši, jo viņai 
ir sacensībām piemērots apģērbs, 
un Hanna zina, kā rīkoties katrā 
situācijā. Uz sacensībām doda-
mies visa ģimene, mēs cits citu 
atbalstām. Kopā ar mums brauc 
arī jaunākais dēls Harijs Hanss. 
Hannai ir divas mašīnas. Ar vie-
nu viņa piedalās rallijkrosā, ar 
otru sprinta sacensībās.”

Raimonds ir gandarīts par 
meitas izvēlēto nodarbi, jo tādējā-
di tiek trenēts reakcijas ātrums un 
viņa mācās neapjukt dažādās dzī-
ves situācijās. Reizēm pieviļ teh-
nika, piemēram, izjūk ātrumkārba 
vai riepas izlaiž gaisu, bet ar to ir 
jārēķinās. Hanna gaida, kad viņai 
būs 18 un varēs braukt ar automa-
šīnu, kļūstot par pilntiesīgu satik-
smes dalībnieci. Pagaidām meite-
ne turpina piedalīties sacensībās 
un priecājas par savas ģimenes, 
Ventspils novada pašvaldības, SIA 
“Ozols-OM”, SIA “Jāņlejas”, “Ma-
saMoto” un “Salona G” atbalstu. 

Marlena Zvaigzne

Piedalās autokrosa 
un rallijkrosa sacensībās  

Iekāpusi sacensību auto, Hanna jūtas droša un 
pārliecināta, uz priekšu dzen adrenalīns.

HANNAS MŪRNIECES ARHĪVA FOTO

Raivo, Ralfs un domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks. 
Pašvaldība atbalsta arī sportistus.   

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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ANCE
10. februārī plkst. 18.00 

kultūras namā “Valentīndienas 
sadancis 2024”. Piedalīsies 
Ventspils novada deju kolektīvi 
un VPDK “Ance” draugu 
kolektīvi no citiem novadiem.

Ances bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Janvāra svinamās dienas un 
jubilāri”.

l Barikāžu atceres dienai 
veltīta izstāde “Ar kūpošu tējas 
krūzīti ugunskuru dūmos”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 71. kopa.

PASĀKUMI
l 20. janvārī plkst. 11.00 

– lasītāju klubiņa “Dažādības” 
pasākums “Katrs pats savas 
laimes kalējs”.

JŪRKALNE
3. februārī plkst. 16.00 

tautas namā svinēs ziemas 
aiziešanu pasākumā “Meteņa 
lustes”.

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Ziemas vakariem”.
l Literatūras izstāde 

bērniem “Ziemas pasakas”.
l Ceļojošā grāmatu kopa – 

Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 
2021”.

PASĀKUMI
l Janvārī – lasītāju klubiņa 

“Post Scriptum” tikšanās.
l 27. janvārī plkst. 14.00 – 

Amerikas ceļojumu stāstu vakars 
ar Elīnu un Kārli.

PILTENE
20. janvārī plkst. 14.00 

kultūras namā 1991. gada 
barikāžu atceres pasākums, būs 
iespēja redzēt dokumentālo 
filmu “Tēvu barikādes”. Pēc 
filmas varēs kavēties atmiņas pie 
barikāžu ugunskura.    

28. janvārī plkst. 14.00 
kultūras namā “Teātra 
kafejnīcas diena”, uzstājas 
Puzes amatierteātris ar izrādi 
“Ak, maigā sirsniņa” un Ugāles 
amatierteātris ar izrādi “Trakās 
arestantes”. Ieeja bez maksas.

4. februārī plkst. 16.00 
kultūras namā “Svečojamies 
Metenī”, rotaļas, dejas,  
dziesmas kopā ar folkloras 
kopu “Pill tīn”, būs arī radošās 
darbnīcas un iespēja baudīt 
grūdeni.

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs 

stāsta” – grāmatu izstāde un 
planšete lasītavā par janvāra 

ievērojamiem cilvēkiem – 
jubilāriem, atceres dienām, 
svētkiem, aktuāliem notikumiem.

l Izstāde lasītavā “2023. 
gada lasītākās grāmatas un 
labākie lasītāji”.

l Literatūras izstāde 
abonementā “Grāmata ziemas 
vakariem”.

l Fotogrāfiju izstāde “Mūsu 
2023. gads”.

l Literatūras izstāde 
vismazākajiem lasītājiem bērnu 
nodaļā “Lasīt var iemācīties, tikai 
lasot”.

l Literatūras izstāde 
bērnu nodaļā “Mazais pūķis 
Kokosrieksts un citi pūķi, kas mīt 
grāmatās”.

l Novadpētniecības 
materiālu izstāde “Piltenes 
bibliotēkai – 100: no 20. gs. 20. 
gadiem līdz mūsdienām”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 74. kopa.

l Amatnieku darbu 
izstāde-pārdošana (atjaunots un 
papildināts sortiments).

PASĀKUMI
l Turpinās makulatūras 

pieņemšanas akcija.
l Janvārī – rokdarbnieču 

tikšanās.

POPE
20. janvārī plkst. 18.00 

kultūras namā Popes dzimšanas 
dienas svinību koncerts, uzstājas 
Popes amatierkolektīvi. Ieeja bez 
maksas.

Popes bibliotēka
Izstādes
l Grāmatu izstāde “Janvāris 

– balto grāmatu mēnesis”.
l Literatūras izstāde 

“Jātic sev un savam sapnim” – 
rakstniecei Dzintrai Žuravskai 
85.

l Lasītāju ieteikto grāmatu 
izstāde “Es iesaku izlasīt arī tev!”.

l Grāmatu izstāde bērniem 
“Mazi pūķi, lieli pūķi – kļūstiet 
mūsu draugi!”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 75. kopa.

PUZE
19. janvārī plkst. 18.00 

kultūras nama iekšpagalmā 
barikāžu atceres pasākums kopā 
ar amatierteātri un folkloras 
kopu “Sītava”.

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss 

par un ap mārītēm” – bibliotēkā 
mīt daudzas Mārītes: redaktores, 
autores, fotogrāfe, sastādītājas, 
vēsturniece, teātra vēsturniece, 
māksliniece, folkloriste, 
kordiriģente, farmaceite, daktere, 
rakstniece, modes dizainere 

un, protams, mārītes kā tēli 
romānos, pasakās, dzejoļos un 
stāstos.

l Literatūras izstāde “Manā 
sapņu pažobelē” – rakstniecei 
Dzintrai Žuravskai 85.

l Novadpētniecības 
materiālu izstāde “Ceļš uz 
neatkarību. Barikādēm – 33”.

l Puzes pamatskolas 
skolnieces Simonas Kuzminas 
darbu izstāde.

l Literatūras izstāde  
“Bērnu žūrijas iepriekšējo 
gadu visaugstāk vērtētākās 
grāmatas”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 
2021”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 77. kopa.

PASĀKUMI
l Janvārī – kopā ar Puzes 

pamatskolas Pūka skoliņu 
svinam Vinnijam Pūkam 98 – 
“Šodiena ir mana mīļākā diena!”.

TĀRGALE
21. janvārī plkst. 18.00 

Tārgales lībiešu sētā barikāžu 
atceres pasākums. Uzstāsies 
Tārgales vokālais ansamblis 
“Ziedu laiks”, gardu zupu būs 
sarūpējušas “Tārgales ķēķa” 
saimnieces.

10. februārī plkst. 18.00 
Tārgales pamatskolas zālē notiks 
vokālo ansambļu sadziedāšanās 
koncerts “Dziesmu putenis”, pēc 
tam Valentīndienas balle.

Tārgales bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Rakstniecei Dzintrai Žīgurei 85”.
l Literatūras izstāde 

“Dzejniekam Klāvam Elsbergam 
65”.

l Literatūras izstāde 
bērniem “Ziemas pasakas”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 73. kopa.

PASĀKUMI
l 17. janvārī – bibliotēkas 

klubiņa “Atspulgs” literārs 
pasākums “Rakstnieces Dzintras 
Žīgures daiļrade”.

l 24. janvārī plkst. 10.00 
– pasākums sešgadīgo bērnu 
grupiņai “Ko darām ziemā?”.

UGĀLE
18. janvārī plkst. 19.00 

tautas namā neirografikas 
meistarklase. Pieteikt dalību 
nepieciešams iepriekš. Maksa 
par meistarklasi – 20 eiro.

20. janvārī plkst. 17.00 
barikāžu aizstāvju atceres 
pasākums Ugāles  
tirgus laukumā.

4. februārī plkst. 16.00 

tautas namā “Gaisma” Ugāles 
folkloras kopas “Urdava” 10 gadu 
jubilejas pasākums.

11. februārī plkst. 16.00 
tautas namā dzejnieces Inas 
Anševicas un Edija Rozentāla 
autorvakars.

Ugāles bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Kā 

pielabināt pūķi” – grāmatas par 
pūķiem.

l Literatūras izstāde “Saules 
gada kalendārs – kad pasmelt 
dzīvo ūdeni?”.

l Literatūras izstāde 
“Janvāra jubilāri” – dzejniekam 
Klāvam Elsbergam 65, 
dzejniekam un gleznotājam 
Voldemāram Avenam 100, 
dzejniekam un tulkotājam Jānim 
Elsbergam 55.

l Mazo un lielo ugālnieku 
apsveikumu kartīšu izstāde 
“Mans novēlējums Latvijai 2024. 
gadā”.

l Grāmatu izstāde bērniem 
“Pūķi – grāmatu varoņi”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 
2021”.

PASĀKUMI
l 17. janvārī plkst. 15.00 – 

pasākums bērniem “Barikādes” 
kopā ar Jaunsardzes centra 
instruktori Unu Upīti. 

l 23. janvārī plkst. 14.30 
– pasākums bērniem “Lasīsim 
kopā – jaunākās grāmatas!”.

USMA
20. janvārī plkst. 18.00 

barikāžu aizstāvju atceres 
pasākums Usmas pagasta 
pludmalē. Kopā ar 1991. gada 
barikāžu dalībniekiem no Usmas 
šogad pie ugunskuriem pulcēsies 
arī Usmas jaunsargi. Sliktu 
laikapstākļu gadījumā pasākums 
notiks tautas namā “Usma”. 

Usmas bibliotēka
l Bibliotēka slēgta 

strukturālu izmaiņu dēļ. Sekojiet 
informācijai Ventspils novada 
pašvaldības mājaslapā.

UŽAVA 
28. janvārī plkst. 14.00 

tautas namā amatierteātra 
“Šķēdes Dailas teātris” 
Danskovītes “Sievasmātes 
bizness”. Ieeja bez maksas.

14. februārī plkst. 11.00 
tautas namā “Bērnu rīts”, radošās 
darbnīcas, spēles, rotaļas. Ieeja 
bez maksas.

Užavas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Lasītāju pieprasītākās grāmatas 
2023”. 

l Barikāžu atceres dienai 
veltīta izstāde “Tas trauksmainais 
laiks”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 72. kopa.

PASĀKUMI
l 30. janvārī plkst. 16.00 – 

“Ceļojuma stāstos” par Gruziju 
dalīsies Ligita Zēbolde.

VĀRVE
20. janvārī plkst. 13.00 

Vārves pagasta saietu namā 
“Mazā Vinda” notiks Mārtiņa 
Vilsona muzikāla dzejas izrāde 
“Mīlestības gads”. Ieejas maksa 
– 7 eiro, barikāžu dalībniekiem 
ieeja bez maksas, uzrādot 
apliecību.

10. februārī plkst. 19.00 
Zūru pamatskolas mazajā zālē 
ansambļu sadraudzības koncerts 
“Ar mīlestības pinekļiem”.

Vārves bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Putni 

ziemā”.
l Barikāžu atceres dienai 

veltīta izstāde “Barikāžu 
ugunskuri”.

PASĀKUMI
l 9. un 23. janvārī – 

nodarbības pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zīļuks” bērniem no 
“Puķīšu” grupas.

Ziru bibliotēka
l Bibliotēka slēgta 

strukturālu izmaiņu dēļ. Sekojiet 
informācijai Ventspils novada 
pašvaldības mājaslapā.

ZLĒKAS 
10. februārī plkst. 22.00 

kultūras namā “Mīlestības 
karnevāls”, masku balle visu 
vecumu dalībniekiem.

Zlēku bibliotēka
Izstādes
l Dzejas izstāde “11. janvāris 

– Starptautiskā “Paldies” diena”.
PASĀKUMI
l 4. janvārī plkst. 14.00 – 

pēcpusdiena skolēniem “Es Jaunā 
gadā apņemos…”.

l 20. janvārī – bibliotēka 
organizē koncertuzveduma 
“Atgriežamies Latgolā” 
apmeklējumu teātra namā “Jūras 
vārti”.

l 26. janvārī plkst. 14.00 – 
Dāmu klubiņa pasākums “Zāļu 
tējas un citi karstie dzērieni”.

Zūru bibliotēka
l Bibliotēka slēgta 

strukturālu izmaiņu dēļ.  
Sekojiet informācijai  
Ventspils novada pašvaldības 
mājaslapā.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS 
no 16. janvāra līdz 13. februārim
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Piltenes kultūras namā 
norisinājās tradicionālais 
Ventspils novada kultūras 
darbinieku pasākums “Brīdi 
pirms”.  Zālē varēja manīt 
prieku, vieglas čalas, mīļus 
apskāvienus un koleģiālus 

apsveikumus gaidāmajos 
svētkos.

Ventspils novada domes 
priekšsēdētāja pirmais vietnieks 
Guntis Mačtams kopā ar Kultūras 
nodaļas vadītāju Zani Pamši svei-
ca visus atnācējus, pateicās par 

paveikto darbu, kā arī pasniedza 
katram kalendāru un plānotāju, 
vēlot radošu arī nākamo gadu. 

Pasākumā paldies par ieguldīto 
darbu Ventspils novada Zūru bib-
liotēkā tika teikts Mārītei Ķīvītei un 
Ventspils novada Usmas bibliotēkā 

– Ilzei Spriņķei. Tāpat visi klāteso-
šie sirsnīgi pateicās Ventspils nova-
da Kultūras nodaļas vadītājai Zanei 
Pamšei par ieguldījumu novada 
kultūras dzīvē, veltot ziedus, atmi-
ņas stāstus un mīļus vārdus. Lai arī 
turpmāk izdodas iecerētais!

Noslēgumā visus iepriecināja 
Ventspils kultūras centra sieviešu 
koris “Venda” un tā vadītājas – 
Anitra Niedre un Rudīte Tālber-
ga, izpildot skaistas Ziemassvētku 
dziesmas.

Inga Andra Leigute

Sirsnīgi satikās novada kultūras darbinieki

Ventspils novada smaidīgie kultūras darbinieki.      INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Plānošanas dokumenta nosaukums: “Ziemeļkurzemes reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.–2027. gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs:  Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestāde 
“Ventspils domes administrācija”, reģ. Nr. 90000051970, juridiskā adre-
se: Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, tālrunis: 63601100, e-pasta adrese: 
dome@ventspils.lv. 

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA “Geo Consultants”, reģ. 
Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 
67627504, e-pasta adrese: gc@geoconsultants.lv.

Informācija par plāna stāšanos spēkā: atbilstoši “Atkritumu ap-
saimniekošanas likuma” 10. pantā (2) daļā noteiktajam Plāns stājas spē-
kā pēc tam, kad to apstiprinājušas visas atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā ietilpstošās pašvaldības. Plānu ir apstiprinājusi Ventspils valsts-
pilsēta, Jūrmalas valstspilsēta, Talsu novada, Tukuma novada, Vents-
pils novada un Kuldīgas novada pašvaldība. Plāns pieņemts 2023. gada  
28. decembrī. 

Plāns, tā Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskats, 
Vides pārraudzības valsts biroja 2023.  gada 10. novembra Atzinums  
Nr. 4-03/17/2023 “Par Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaim-
niekošanas plāna 2023.–2027. gadam Vides pārskatu” apstiprināšanu, 
informatīvais ziņojums, tai skaitā informācija par monitoringa ziņo-
juma termiņiem no 2024. gada 11. janvāra ir pieejami tīmekļa vietnē:  
www.geoconsultants.lv.

VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” informē, ka gar valsts 
autoceļiem tiek uzstādītas 
kultūrvēsturisko novadu 
robežu zīmes, Lībiešu  
krasta robežas zīmes un 
apdzīvoto vietu, pilsētu  
vai ciemu nosaukumu 
ceļazīmes lībiešu valodā, kā 
arī apdzīvoto vietu, pilsētu 
vai ciemu nosaukumu 
ceļazīmes latgaliešu rakstu 
valodā. 

Tārgales pagasta pārvaldes 
vadītājs Mārcis Laksbergs ap-
stiprināja, ka decembrī Ventspils 
novadā lībiešu valodā ir uzstādīta 
Lībiešu krasta zīme, Lielirbes cie-
ma ceļazīmes, kā arī Irbes upes un 
Ķikana upes zīmes.

Vietas, kur tiek uzstādītas 
šādas ceļazīmes, izvēlējās darba 
grupa, kurā darbojās Satiksmes 
ministrijas, Tieslietu ministrijas, 
Valsts valodas centra un VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” pārstāvji. Lī-
biešu krasta zīmes un ceļazīmes 

Novadā uzstādītas ceļazīmes lībiešu valodā

lībiešu valodā un kultūrvēsturisko 
novadu robežu zīmes par līgum-
summu 9854,64 eiro un 13630,26 

eiro uzstāda VAS “Latvijas auto-
ceļu uzturētājs”.

Inga Andra Leigute 

Šādi uzskatāmi redzams, ka Ventspils novadā sasniegts 
Lībiešu krasts.    MĀRČA LAKSBERGA FOTO

Paziņojums par plānošanas dokumenta 
“Ziemeļkurzemes reģionālais atkritumu 

apsaimniekošanas plāns 
2023.–2027. gadam” pieņemšanu
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Jau ziņojām, ka jaunās 
šķeldas katlumājas iekārtas 
ir nodotas ekspluatācijā 
– ekonomiskāka, 
automātiski un attālināti 
vadāma apkures katla un 
šķeldas padeves sistēmas 
uzstādīšana Tārgales 
katlumājā tika pabeigta, 
noslēdzoties galvenajai 
aktivitātei Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda 
līdzfinansētajā projektā Nr. 
4.3.1.0/22/A/048 “Siltumavota 
efektivitātes paaugstināšana 
Ventspils novada Tārgales 
pagastā”. 

Projekts tika īstenots darbības 
programmā “Izaugsme un nodar-
binātība” 4.3.1. specifiskajā atbal-
sta mērķī “Veicināt energoefekti-
vitāti un vietējo AER izmantošanu 
centralizētajā siltumapgādē”.

Atminoties projekta sākumu, 
SIA “VNK serviss” valdes locek-
le Diāna Skudra skaidro, kā tika 
meklēts labākais tehniskais un 
finansiāli izdevīgākais risinājums 
Tārgales pagasta iedzīvotājiem: 
“Lai rastu labāko risinājumu, ap-
sekot katlumāju Tārgalē un saga-
tavot savu risinājumu tās moder-
nizācijai, uzaicinājām vairāk nekā 
desmit dažādus pretendentus, ne 
tikai no Latvijas, bet arī no Zie-
meļeiropas valstīm. Faktiski Tār-
gales katlumāju apmeklēja astoņi 
potenciālie piegādātāji, un pieci 
no viņiem iesniedza savus tehnis-
kos risinājumus, ko tehniskie ek-
sperti novērtēja atzinīgi.”

Pirmajā iepirkuma konkur-
sā savus piedāvājumus iesniedza 
četri pretendenti ar piedāvā-
tajām cenām, kas svārstījās no  
299 145 eiro līdz pat 971 451 eiro 
bez PVN. Pēc pirmo starprezul-

tātu izvērtēšanas tika pieņemts 
lēmums izsludināt atkārtotu ie-
pirkumu konkursu, kur savus gala 
piedāvājumus 2022. gada jūlija 
beigās iesniedza divi pretendenti: 
“ANTARA LT” UAB ar piedāvāto 
līguma cenu 320 291 eiro un SIA 
“P.M.G.” ar piedāvāto gala cenu 
757 670 eiro. Par uzvarētāju, kam 
piešķiramas līguma slēgšanas tiesī-
bas, iepirkumu komisija atzina 
Lie  tuvas piegādātāju UAB “AN-
TARA LT” ar kopējo līguma cenu 
projekta realizācijai 320 291 eiro 
apmērā, t. sk. visi nodokļi.

D. Skudra piebilst par mērķ-
tiecīgo darbu, kas turpinājās arī 
pēc iepirkuma konkursa: “Para-
lēli mēs neatlaidīgi strādājām, lai 
sagatavotu un 2022. gada maijā 
iesniegtu projekta pieteikumu 
un dokumentāciju arī Centrālajai 
finanšu un līgumu aģentūrai ar 
nolūku piesaistīt Eiropas Savie-
nības fondu finansējumu. Tas bija 
laikietilpīgs process, un varam le-
poties, jo izdevās piesaistīt šo ES 
finansējumu, sniedzot patiesi ie-
vērojamu atbalstu šī projekta īste-
nošanā.” Septembrī tika noslēgts 
iepirkuma līgums ar uzvarējušo 
pretendentu UAB “ANTARA LT”, 
un oktobrī tika saņemts arī gala 
pozitīvais lēmums par Eiropas Sa-
vienības granta finansējuma pie-
šķiršanu projekta īstenošanai līdz 
40% jeb 128 481 eiro apmērā.

Projekta aktivitātes laikā tika 
veikta automātiskas kustīgās 
grīdas uzstādīšana, kā arī jaunā 
šķeldas katla piegāde, pilnas ap-
saistes montāža un visu nepie-
ciešamo testu, tostarp auksto un 
karsto īstenošana. Mūsdienīgās 
kalta iekārtas un šķeldas padeves 
sistēma strādā autonomi pēc uz-
stādītas programmas, automātiski 

SIA “VNK serviss” 
informē, ka saskaņā ar SIA 
“Ventspils labiekārtošanas 
kombināts” sniegto 
informāciju, sākot ar 
2024. gada 1. februāri, 
pieaugs nešķirotu 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa. 

Līdz 31. janvārim tā būs 20,82 
EUR/m3, savukārt no 1. februāra 
maksa būs 25,86 EUR/m3, ieskai-
tot pievienotās vērtības nodokli.

Aicinām iedzīvotājus šķirot 
atkritumus, izmantojot piedāvā-
tās šķirošanas iespējas, tādējādi 
samazinot savas izmaksas par 
nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu.

regulējot siltuma ražošanu, no-
drošinot konstantu temperatūru 
un izslēdzot cilvēciskā faktora 
radītos riskus. Kurināmā šķelda 
tiek sadedzināta pareizā tempe-
ratūrā un ar pareizām gaisa pa-
deves proporcijām, kas regulējas 
automātiski. Katlam ir augstāks 
lietderības koeficients nekā ie-
priekšējam apkures katlam, kas 
nozīmē, ka jaunais katls ir energo-
efektīvāks. Tāpat arī tika uzstādīts 
jauns, energoefektīvāks dūmenis 
un multiciklons, kas veido mazāk 
izmešu, līdz ar to ziemā Tārgales 
iedzīvotājiem katlumājas apkaimē 

vairs nav redzams melns sniegs.
Septembrī norisinājās pro-

jekta gala audits, kura laikā SIA 
“VNK serviss” valdes locekle Di-
āna Skudra un tehniskās struk-
tūrvienības vadītājs siltumapgā-
des jomā tikās ar speciālistēm 
no Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūras (CFLA), apmeklējot 
Tārgales katlumāju un veicot pro-
jekta dokumentācijas pārbaudi 
birojā, lai noskaidrotu, vai katlu-
mājas projekts īstenots atbilstoši 
projekta nosacījumiem.

Pateicoties Eiropas Savienības 
piešķirtajam grantu finansēju-

mam, šo projektu bija iespējams 
īstenot ar Eiropas Savienības Ko-
hēzijas fonda līdzfinansējumu 
un attiecīgi mazākām izmaksām, 
nekā tad, ja projekts tiktu īstenots 
tikai par aizdevuma līdzekļiem, 
tādējādi tas nākotnē dos iespēju 
saglabāt siltumapgādes tarifu ie-
dzīvotājiem esošajā apmērā vai 
pat nedaudz samazināt to. Jau šajā 
sezonā novērojams siltumenerģi-
jas gala tarifa samazinājums – no 
1. oktobra piemērotais siltum-
enerģijas tarifs ir par 17% zemāks 
nekā iepriekšējais tarifs.

SIA “VNK serviss” 

Noslēdzies Eiropas Savienības līdzfinansētais 
projekts Tārgales katlumājas iekārtu nomaiņai

No 1. janvāra pieaugs 
nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa

SKAIDRAS NAUDAS 
IEKASĒŠANAS LAIKI JANVĀRĪ
Pagastos, kuros nav SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, rēķinus par komu-
nā lajiem pakalpojumiem skaidrā naudā 
būs iespējams apmaksāt ciemu pagasta 
pārvaldēs saskaņā ar šādu grafiku:
23. janvārī
Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00.
24. janvārī 
Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30,
Ventavā no plkst. 10.00 līdz 10.50,
Zirās no plkst. 11.00 līdz 12.00.
25. janvārī 
Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30,
Piltenē no plkst. 11.00 līdz 14.00,
Zlēkās no plkst. 15.00 līdz 16.00.
30. janvārī
Jūrkalnē no plkst. 10.00 līdz 10.30, 
Užavā no plkst. 11.00 līdz 11.30. 

PUZE

Pasākumi, kas veltīti 1991. gada 
barikāžu aizstāvju atceres dienai nav 
tikai tāpēc, lai kādā darba plānā ievilktu 
ķeksīti, tie ir nepieciešami mums visiem, 
lai atcerētos skaudros mūsu vēstures 
notikumus. 

Gadi rit, ir izaugusi jauna paaudze, kas piedzi-
musi pēc dienām, kas radīja spēju pavērsienu mūsu 
tautas vēsturē. Jauna paaudze, kuras tēvi un vectēvi 
drosmīgi devās uz Rīgu, lai stāvētu brīvības sardzē. 
Ir nepieļaujami šo dienu notikumiem vienkārši iz-
plēnēt, ir nepieļaujami par šiem notikumiem klusēt 

un nestāstīt bērniem un jauniešiem. 
808. Puzes mazpulka mazpulcēni un Puzes 

kultūras nama vadītāja Iveta Pete aicina visus Pu-
zes pagastā dzīvojošos 1991. gada barikāžu dalīb-
niekus, viņu ģimenes locekļus un citus interesen-
tus pulcēties uz barikāžu aizstāvju atceres dienas 
pasākumu 19. janvārī pulksten 18 Puzes kultūras 
namā. Iekšpagalmā iedegsim piemiņas ugunsku-
ru, baudīsim kopības sajūtu, nekautrējoties runā-
sim ar jauno paaudzi. 

Uz tikšanos!
Māra Kraule

BARIKĀŽU DALĪBNIEKIEM 
PUZES PAGASTĀ



  | 7
2024. gada 16. janvārī

SIA “VNK serviss” komanda ir izveidojusi 
salīdzinošu pārskatu diagrammas veidā 
par vidējo siltuma patēriņu novembrī un 
decembrī (kWh un 1 m2) Ventspils novada 
daudzdzīvokļu mājās. 

Salīdzinošajā diagrammā atspoguļoti abu mē-
nešu siltuma patēriņa dati, aprēķinot vidējo siltuma 
patēriņu uz vienu apkurināmo kvadrātmetru mēne-
sī, tomēr tie neiekļauj informāciju par mājas sēriju, 
kas ir ļoti nozīmīgs energoefektivitātes faktors, proti, 
atšķirīgu sēriju mājas ir celtas dažādos gados, un to 
celšanā ir izmantoti citi materiāli, kas var ietekmēt 
siltumizolāciju.

Mājas siltumenerģijas patēriņu ietekmē arī gaisa 
temperatūra attiecīgajā mēnesī – jo aukstāks laiks, 
jo lielāks siltumenerģijas patēriņš. Tāpat to ietekmē 
arī ģeogrāfiskais novietojums, jo vietās pie jūras vai 
meža ir zemākas temperatūras un aukstāks vējš, tā-

dēļ ir lielāks siltuma patēriņš. Ņemot vērā mainīgās 
tendences siltumenerģijas tarifos enerģētiskās krī-
zes ietekmē, siltuma patēriņš un pasākumi, kurus ir 
iespējams veikt, lai samazinātu siltuma patēriņu un 
apkures radītās izmaksas, ir ļoti aktuāli. Nozīmīgs as-
pekts, kas jāņem vērā saistībā ar to, ir namu vispārē-
jais tehniskais stāvoklis un to energoefektivitāte. Līdz 
ar to aicinām iedzīvotājus atrast savu daudzdzīvokļu 
namu šajā diagrammā un padomāt par to, vai, iespē-
jams, būtu nepieciešams veikt kādus mājas tehniskā 
stāvokļa vai energoefektivitātes uzlabošanas pasāku-
mus, kas palīdzētu samazināt siltuma patēriņu. Šādi 
pasākumi ir, piemēram, jaunu logu un durvju uzstā-
dīšana kāpņutelpās, cauruļvadu, pagrabu un bēniņu 
siltināšana. Tālākos soļus šādu pasākumu veikšanā 
sadarbībā ar mājas pārvaldnieku ir iespējams kopīgi 
pārrunāt māju kopsapulcēs.

SIA “VNK serviss”

Siltumenerģijas patēriņa salīdzinājums 
daudzdzīvokļu mājās – ko tas vēsta par mājas 
energoefektivitāti un tehnisko stāvokli

kWh/1 m2

Izsola kustamo mantu
PAZIŅOJUMS PAR PAŠVALDĪBAI PIEEJAMĀ 
TRANSPORTLĪDZEKĻA IZSOLI

Ventspils novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000052035, mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod tās īpašumā esošo kustamo mantu – traktoru 
“UNIQUE UT-404”, reģistrācijas Nr. T8815LH.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, pārvaldēs un 
Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv.

Izsolāmais transportlīdzeklis apskatāms Lielajā ielā 28, Piltenē, 
Ventspils novadā darbadienās līdz 2024. gada 13. februārim, iepriekš 
saskaņojot laiku ar Piltenes pilsētas un pagasta apvienības pārvaldes 
vadītāju Aigaru Kresu (tālr. 26820888; e-pasts: aigars.kress@ventspilsnd.lv 
vai piltene@ventspilsnd.lv).

Izsoles sākumcena – 1800 eiro, nodrošinājums – 180 eiro, izsoles 
solis – 50 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot 
maksājuma mērķi: “Traktora “UNIQUE UT-404” izsoles nodrošinājums”.

Dalībnieku reģistrācija tiek uzsākta 2024. gada 15. janvārī. 
Izsoles dalībnieki var reģistrēties personīgi darbadienās (pirmdienās – no 
plkst. 08.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 18.00; otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās – no plkst. 08.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 17.00; 
piektdienās – no plkst. 08.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 16.00): 
Ventspilī, Skolas ielā 4, Ventspils novada pašvaldības administrācijas 
Nekustamo īpašumu nodaļā, kontaktpersona: Gita Horste (tālr. 25749170; 
e-pasts: gita.horste@ventspilsnd.lv).

Izsoles komisijai pretendents iesniedz šādus dokumentus: 
l juridiskās personas – pieteikumu dalībai izsolē, norādot juridiskās 

personas konta numuru un banku, juridiskās personas pārstāvja (pilnvarotās 
personas) tiesības rīkoties uzņēmuma vārdā un pārstāvēt izsolē apliecinošu 
dokumenta atvasinājumu, reģistrēšanās brīdī uzrādot pasi vai citu personu 
apliecinošu dokumentu, maksājuma uzdevumu, kvīti (oriģinālu) vai citu 
dokumentu apliecinošu nodrošinājuma samaksu izsoles organizētāja kontā 
10% (desmit procenti) apmērā no transportlīdzekļa nosacītās sākumcenas; 

l fiziskās personas – pieteikumu dalībai izsolē, norādot fiziskās 
personas konta numuru un banku, uzrādot reģistrēšanās brīdī personu 
apliecinošu dokumentu, fiziskās personas pārstāvja (pilnvarotās personas) 
tiesības rīkoties tās vārdā apliecinošu dokumentu, reģistrējoties uzrādot 
pasi vai citu personu apliecinošu dokumentu; maksājuma uzdevumu, kvīti 
(oriģinālu) vai citu dokumentu apliecinošu nodrošinājuma samaksu izsoles 
organizētāja kontā 10% (desmit procenti) apmērā no transportlīdzekļa 
nosacītās sākumcenas.

Pieteikties dalībai transportlīdzekļu izsolē var ne vēlāk kā līdz 2024. 
gada 13. februāra plkst. 17.00.

Izsoles sākums 2024. gada 14. februārī plkst. 13.00 Ventspils 
novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī, 2. stāva zālē.

POPĒ
Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli 

pārdod kustamo mantu – mežaudzes cirsmas īpašumā “Dumbrāji”, 
Popes pagastā, Ventspils novadā, kadastra Nr. 9856 002 0177, kas 
atrodas sastāvā ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu  
9856 002 0177 teritorijā, kopējā izstrādes platība – 36,15 ha.

Izsoles sākumcena – 192 500 eiro, nodrošinājums – 19 250 eiro, 
izsoles solis – 5 000 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. 
gada 16. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 15. februārī 
plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 16. janvārī plkst. 
13.00 un noslēdzas 2024. gada 5. februārī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 5. februāra 
plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 19 250 eiro apmērā (10% no 
izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank” (SWIFT kods: HABALV22), 
norādot: “Nekustamā īpašuma “Dumbrāji”, Popes pagastā, mežaudzes 
cirsmu izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, 
jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus 
jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 7 (septiņu) dienu laikā pēc izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē nosolīto mantu 
saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils 
novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, 
elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmām cirsmām, sazinoties ar Popes  
pagasta pārvaldes vadītāju: (tālr. 29298758; e-pasts: pope@ventspilsnd.lv 
vai martins.libkovskis@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 
25749170. 

INFORMĀCIJA
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POPĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Sniedzes”, 
Popes pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98560030477, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98560030470, kopējā platība 0,4410 ha.

Izsoles sākumcena – 3400 eiro, nodrošinājums –  
340 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 
2024. gada 1. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 
4. martā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada  
1. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 21. februārī 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
21. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 340 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Sniedzes”, Popes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš sazinoties ar Popes pagasta 
pārvaldes vadītāju: (tālr. 29298758; e-pasts: pope@
ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170. 

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Cīruļi”, Popes 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98560030473, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98560030466, kopējā platība 0,3795 ha.

Izsoles sākumcena – 2950 eiro, nodrošinājums –  
295 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 
2024. gada 1. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 
4. martā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 1. 
februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 21. februārī 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
21. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 295 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Cīruļi”, Popes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu 
vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš sazinoties ar Popes pagasta 
pārvaldes vadītāju: (tālr. 29298758; e-pasts: pope@
ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170. 

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Zīriņi”, Popes 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98560030475, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98560030468, kopējā platība 0,4283 ha.

Izsoles sākumcena – 3500 eiro, nodrošinājums –  
350 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2024. gada 1. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2024. gada 4. martā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada  
1. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 21. februārī 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
21. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 350 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903,  

AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā 
īpašuma “Zīriņi”, Popes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš sazinoties ar Popes pagasta 
pārvaldes vadītāju: (tālr. 29298758; e-pasts: pope@
ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170. 

TĀRGALĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nedzīvojamās telpas, kopējā platība 
137,8 m2, “Zelmeņi”-18, Tārgales pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98669000279.

Izsoles sākumcena – 14160 eiro, nodrošinājums – 
1416 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2024. gada 17. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2024. gada 16. februārī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 17. 
janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 6. februārī plkst. 
23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
6. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 1416 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Zelmeņi”-18, Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš sazinoties ar Tārgales un Ances 
pagastu apvienības pārvaldes vadītāju (tālr. 26491057; 
e-pasts: targale@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Liepāres”, 
Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98660070088, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98660070088, kopējā platība 5,9 ha.

Izsoles sākumcena – 45040 eiro, nodrošinājums – 
4504 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2024. gada 17. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2024. gada 16. februārī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 17. 
janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 6. februārī plkst. 
23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
6. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 4504 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Liepāres”, Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš sazinoties ar Tārgales un Ances 
pagastu apvienības pārvaldes vadītāju (tālr. 26491057; 

e-pasts: targale@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis – 25749170.

lVentspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Pūrkalnieki”, 
Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98660150133, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98660150133, kopējā platība 1,76 ha.

Izsoles sākumcena – 22370 eiro, nodrošinājums – 
2237 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2024. gada 17. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2024. gada 16. februārī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 17. 
janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 6. februārī plkst. 
23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
6. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 4504 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Pūrkalnieki”, Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš sazinoties ar Tārgales un Ances 
pagastu apvienības pārvaldes vadītāju (tālr. 26491057; 
e-pasts: targale@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis – 25749170.

UGĀLĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu 
“Sniķeri”, kadastra Nr. 98700110058, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98700110058, platība 2,96 ha, dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 98700110058001 (kopējā platība 
195,6 m2) un divām palīgēkām.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās 
līdz 2024. gada 13. februārim, iepriekš saskaņojot laiku ar 
Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvaldes vadītāju (tālr. 
29287631; e-pasts: ugale@ventspilsnd.lv.

Izsoles sākumcena – 12400 eiro, nodrošinājums – 
1240 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2024. gada 13. 
februāra plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 
25749170).

Izsoles sākums 2024. gada 14. februārī plkst. 13.15 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

UŽAVĀ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Bezmerkalns”, 
Užavas pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98780010132, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98780010132, kopējā platība 0,6602 ha.

Izsoles sākumcena – 2880 eiro, nodrošinājums –  
288 eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2024. gada 1. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2024. gada 4. martā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 1. februārī 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 21. februārī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
21. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 288 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Bezmerkalns”, Užavas pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.                  9. lpp. >>

Izsola nekustamo īpašumu un kustamo mantu
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Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 

izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš sazinoties ar Užavas pagasta 
pārvaldes vadītāju (tālr. 28371752; e-pasts: uzava@
ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

VĀRVĒ
lVentspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Jaunmuiža”, 
Vārves pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98840120055, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98840120051, kopējā platība 0,0705 ha.

Izsoles sākumcena – 850 eiro, nodrošinājums – 85 
eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2024. gada 17. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2024. gada 16. februārī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 17. 
janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 6. februārī 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
6. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 85 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Jaunmuiža”, Vārves pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš sazinoties ar Vārves pagasta 
pārvaldes vadītāju (tālr. 29394653; e-pasts: varve@
ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

ZIRĀS
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Strazdiņi”-9, 
Ziru pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98909000078, kas sastāv no nedzīvojamo telpu grupas 
ar kadastra apzīmējumu 98900010368001009 (biroja 
telpas), kopējā platība 48,4 m2, un tai piekrītošās 501/4988 
kopīpašuma domājamās daļas no būves ar kadastra 
apzīmējumu 98900010368001 (dzīvojamā māja), būves ar 
kadastra apzīmējumu 98900010368002 (kūts) un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 98900010368.

Izsoles sākumcena – 1700 eiro, nodrošinājums – 170 
eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2024. gada 1. februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2024. gada 4. martā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 1. 
februārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 21. februārī 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 
21. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 170 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Strazdiņi”-9, Ziru pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles 
dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš sazinoties ar Ziru pagasta 
pārvaldes vadītāju (tālr. 26415330; e-pasts: ziras@
ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Ventspils novada domes 2023. gada 30. novembra saistošajiem noteikumiem Nr.11

“GROZĪJUMI  VENTSPILS NOVADA DOMES 2017. GADA 30. NOVEMBRA SAISTOŠAJOS 
NOTEIKUMOS NR.14 “PAR LĪDZFINANSĒJUMA SAMAKSAS KĀRTĪBU VENTSPILS NOVADA 

PAŠVALDĪBAS DIBINĀTAJĀS PROFESIONĀLĀS IEVIRZES IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS””
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

No Izglītības likuma 12. panta 2.1 daļā ietvertā deleģējuma izriet pašvaldības tiesības pieņemt 
saistošos noteikumus par daļēju maksu kā līdzfinansējumu par izglītības ieguvi pašvaldības dibinātajās 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs. Saskaņā ar šo tiesību normu Ventspils novada dome 2017. 
gada 30. novembrī ir izdevusi saistošos noteikumus Nr.14 “Par līdzfinansējuma samaksas kārtību 
Ventspils novada pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs” (turpmāk – Noteikumi 
Nr.14), tajos nosakot, cita starpā, personas, kuras atbrīvojamas no līdzfinansējuma maksājuma un kuras 
tiesīgas saņemt līdzfinansējuma maksas atvieglojumus, kā arī tā apmēru. Izvērtējot Noteikumu Nr.14 
piemērošanas rezultātus un faktisko ietekmi uz mērķgrupām, sagatavoti saistošie noteikumi “Grozījumi  
Ventspils novada domes 2017. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr.14 “Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību Ventspils novada pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs”” 
(turpmāk – saistošie noteikumi), kuru mērķis ir aktualizēt tiesisko regulējumu, paredzot vienlīdzīgu 
attieksmi gadījumā, kad līdzfinansējuma atvieglojums piešķirams vienādā, t.i., 50% apmērā katram 
Ventspils novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes audzēknim, ja tajā vienlaicīgi 
mācās vismaz divi vienas ģimenes bērni, tajā skaitā arī daudzbērnu ģimeņu locekļi. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešama papildu līdzekļu iedalīšana. Izmaiņas regulējumā neparedz 
arī lielāku līdzfinansējumu par audzēkņiem, kuri mācās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs, kas 
varētu radīt budžeta ieņēmumus, jo būtībā vērstas uz vienādas attieksmes principa ievērošanu un 
taisnīgu atvieglojumu piešķiršanas kārtības noteikšanu. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme 
uz konkurenci

Sabiedrības mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir profesionālās 
ievirzes izglītības iestāžu izglītojamie un viņu likumiskie pārstāvji. Tiesību akta pieņemšana primāri 
sekmē tieši potenciāli sociāli mazaizsargātāko iedzīvotāju daļas, pie kādām pieskaitāmas ģimenes ar 
diviem un vairāk bērniem, interešu aizsardzību, novēršot iespējamu to labklājības līmeņa samazināšanos 
un dzīves kvalitātes pasliktināšanos.
Ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbību, konkurenci Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā – nav attiecināma.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

Ar saistošajiem noteikumiem netiek grozīti Noteikumos Nr.14 paredzēto administratīvās procedūru veidi, 
veikšanas kārtība vai pašvaldības institūciju izpildāmie uzdevumi un kompetence, līdz ar ko to ieviešana 
neietekmē attiecīgo procesuālo darbību izmaksas. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem

Nav ietekmes.

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu

Izglītojamie vai izglītojamo likumiskie pārstāvji jautājumos par saistošajiem noteikumiem var vērsties 
Ventspils novada domes izveidotajā pašvaldības iestādē “Ventspils novada Izglītības pārvalde”, un to 
piemērošanu nodrošina Ventspils novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādes – Ugāles 
Mūzikas un mākslas skola un Piltenes Mūzikas skola. Iesniegumu par vecāku līdzfinansējuma maksas 
noteikšanu un vecāku līdzfinansējuma samazināšanu vai atbrīvošanu no vecāku līdzfinansējuma maksas 
izskata profesionālās ievirzes izglītības iestādes administrācija, un Noteikumos Nr.14 paredzētajos 
gadījumos –  pedagoģiskās padomes sēdē. Tā kā administratīvās procedūras, posmus, termiņus un 
izglītojamo vai izglītojamo likumisko pārstāvju veicamās darbības regulē Noteikumi Nr.14 un šajā daļā 
grozījumi netiek izdarīti (sk. paskaidrojuma raksta 4. sadaļu), papildu resursu piesaiste nav nepieciešama.

7. Prasību un 
izmaksu samērīgums 
pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa 
sasniegšana

Pašvaldības izraudzītais līdzeklis, proti, tiesību akta pieņemšana, rīkojoties likumdevēja pilnvarojuma 
ietvaros, ir leģitīms un piemērots tiesiskais instruments, ar kuru panākama paskaidrojuma raksta 1. sadaļā 
minētā mērķuzdevuma izpilde. Savukārt prasības noteiktas, pakļaujot izvērtēšanai pašvaldības pienākuma 
lietderīgi izmantot autonomā kompetencē ietilpstošo funkciju veikšanas organizēšanai ieguldāmos resursus 
un rīcības brīvības robežās īstenotās darbības izglītības pieejamības Ventspils novadā nodrošināšanas 
jomā, lai sasniegtajam ar vieniem un tiem pašiem līdzekļiem rezultātam būtu pēc iespējas augstāks 
efektivitātes līmenis, samērīgumu ar prioritātēm, nosakot iedzīvotāju kategorijas, uz kurām attiecas 
saistošo noteikumu regulējums par piešķiramajiem līdzfinansējuma atvieglojumiem, salīdzinājumā ar citu 
personu  vajadzību apmierināšanu. Ņemot vērā apstākli, ka saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai 
nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju 
kompetenci, apsvērumi saistībā ar izmaksu samērīgumu pret sagaidāmiem ieguvumiem nav izdarāmi.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Konsultācijas izstrādes procesā notikušas ar profesionālās ievirzes izglītības iestāžu vadītājiem. Saistošo 
noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts – atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta 
trešās daļas nosacījumiem – 2023. gada 10. novembrī tika publicēts Ventspils novada pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums→Dome→Saistošo noteikumu projekti) 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 
Laika periodā līdz 2023. gada 27. novembrim personu viedokļi, priekšlikumi, ierosinājumi vai iebildumi 
saistībā ar attiecīgā normatīvā akta projektu nav  saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Ventspils novadā

2023. gada 30. novembrī  
Nr.11 (protokols Nr.46, 17.§)

GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA 
DOMES 2017. GADA 30. NOVEMBRA 

SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.14 “PAR 
LĪDZFINANSĒJUMA SAMAKSAS KĀRTĪBU 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
DIBINĀTAJĀS PROFESIONĀLĀS IEVIRZES 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS”
Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 12. panta 2.1 daļu

Izdarīt Ventspils novada domes 2017. gada 30. novembra 
saistošajos noteikumos Nr.14 “Par līdzfinansējuma samaksas 
kārtību Ventspils novada pašvaldības dibinātajās profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs” (turpmāk – Noteikumi) šādus 
grozījumus: 

1. Aizstāt 6.4. apakšpunktā vārdu “eifonijas” ar vārdu 
“eifonija”.

Izteikt šādā redakcijā Noteikumu:
1.1. 6.5. apakšpunktu:
“6.5. diviem izglītojamajiem no vienas ģimenes, kuri 

mācās vienlaicīgi izglītības iestādē – 50% apmērā otrajam 
izglītojamajam;”;

1.2. 6.6. apakšpunktu:
“6.6. izglītojamajam no daudzbērnu ģimenes – 50% apmērā.”;
1.3. 9. punktu:
“9.  Pēc iesnieguma saņemšanas izglītības iestādes 

direktors piecu darba dienu laikā pieņem lēmumu par 
atvieglojuma piešķiršanu un izdod rīkojumu, kurā norāda 
izglītojamajam piešķirtā atvieglojuma apmēru. Atvieglojumu 
piešķir ar mēneša, kurā iesniegti dokumenti, 1. datumu un uz 
vienu mācību gadu.”;

 2. Svītrot Noteikumu 10. punktu.
Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks

Oficiālā publikācija “Latvijas Vēstnesī” Nr. 2023/244.8. 
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novadā

2023. gada 30. novembra
                            Nr.10 (protokols Nr.46, 9.§)

PAR VENTSPILS NOVADA  
PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBU DZĪVOKĻA 

JAUTĀJUMU RISINĀŠANĀ
Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” 5. pantu, 6. panta otro daļu, 7. panta piekto un sesto 
daļu, 15. pantu, 17. panta otro daļu, 21.1 panta otro daļu, 21.2 

panta otro daļu, 21.5 panta ceturto daļu, 21.6 panta otro daļu, 21.7 
panta pirmo daļu, 21.9 panta otro daļu, 24. panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, 

kādā Ventspils novada pašvaldība (turpmāk arī – pašvaldība) 
sniedz iedzīvotājiem palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
(turpmāk arī – palīdzība), palīdzības reģistra veidus, personu 
kategorijas, kuras ir tiesīgas saņemt palīdzību, kā arī kārtību, kādā 
personas reģistrējamas pašvaldības palīdzībai dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (turpmāk – Palīdzības reģistri), izslēdzamas no tā, 
dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību, nosacījumus un termiņu.

2. Personas tiesības saņemt palīdzību nosaka likums “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, Dzīvojamo telpu īres 
likums un Noteikumi.

3. Pašvaldības institūciju kompetence palīdzības sniegšanā:
3.1. lēmumus par personu reģistrēšanu un izslēgšanu no 

Palīdzības reģistriem, par dzīvojamo telpu izīrēšanu, pagaidu 
dzīvojamo telpu ierādīšanu, palīdzības sniegšanu īrētās 
dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamu dzīvojamo telpu, 
sociālā dzīvokļa, kas neatrodas sociālā dzīvojamā mājā, statusa 
noteikšanu vai atcelšanu pieņem Ventspils novada domes 
Dzīvokļu komisija (turpmāk – Dzīvokļu komisija);

3.2. lēmumu par kvalificētam speciālistam izīrējamas 
dzīvojamās telpas statusa noteikšanu vai atcelšanu pieņem 
Ventspils novada dome (turpmāk arī – Dome);

3.3. lēmumu par dzīvojamās telpas, sociālā dzīvokļa un 
dzīvojamās telpas kvalificētam speciālistam izīrēšanu un īres 
līguma izbeigšanu pieņem Dzīvokļu komisija.

4. Palīdzības reģistru uzturēšanu veic pašvaldības 
administrācijas Nekustamo īpašumu nodaļa (turpmāk – Nodaļa).

II. Palīdzības veidi, reģistri un personas, kuras ir tiesīgas 
saņemt palīdzību

5. Pašvaldība sniedz šādu palīdzību:
5.1. dzīvojamās telpas izīrēšana personām, kuras ar palīdzību 

nodrošināmas pirmām kārtām (1. reģistrs “Palīdzības sniegšana 
pirmām kārtām”);

5.2. dzīvojamās telpas izīrēšana personām, kuras ar palīdzību 
nodrošināmas vispārējā kārtībā (2. reģistrs “Palīdzības sniegšana 
vispārējā kārtībā”);

5.3. īrētās dzīvojamās telpas apmaiņa pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu (3. reģistrs “Palīdzības sniegšana dzīvojamās 
telpas apmaiņai”);

5.4. sociālās dzīvojamās telpas izīrēšana (4. reģistrs 
“Palīdzības sniegšana sociālā dzīvokļa īrēšanai”);

5.5. dzīvojamās telpas izīrēšana kvalificētam speciālistam (5. 
reģistrs “Palīdzības sniegšana kvalificētam speciālistam”).

6. Pašvaldība sniedz palīdzību Palīdzības reģistrā iekļautām 
personām reģistrācijas secībā un Noteikumos paredzētajā kārtībā 
un gadījumos.

7. Personām, kurām neatliekami sniedzama palīdzība (īrētā 
vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja ir cietusi 
terora akta, stihiskas nelaimes, avārijas vai citas katastrofas 
rezultātā), pašvaldība to sniedz likuma “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” 13. pantā noteiktajā kārtībā.

8. Ja personas īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa 
vai dzīvojamā māja ir iznīcināta vai daļēji sagruvusi stihiskas 
nelaimes vai avārijas rezultātā un pašvaldība nevar šo personu 
nekavējoties nodrošināt ar dzīvojamo telpu (jo nav brīvu neizīrētu 
dzīvojamo telpu), personu nodrošina ar pagaidu dzīvojamo telpu 
uz laiku, kas nav ilgāks par 6 mēnešiem.

9. Pašvaldība palīdzību sniedz tikai tām personām, kuras 
uz tiesiska pamata deklarējušas savu dzīvesvietu Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā, izņemot normatīvajos aktos 
paredzētos gadījumos.

10. Pašvaldība nesniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā – tai piederošās vai nomātās dzīvojamās telpas 
izīrēšanu un pieņem lēmumu par atteikumu atzīt personu par 
tiesīgu saņemt palīdzību:

10.1. likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 7. 
panta piektajā daļā noteiktajos gadījumos;

10.2. persona pēdējo piecu gadu laikā pasliktinājusi savus 
dzīves apstākļus, apmainot dzīvojamo telpu pret mazāku vai 
iemitinot īrētajās dzīvojamajās telpās radiniekus (izņemot laulāto 
un bērnus) vai citas personas, kuru iemitināšanai nepieciešama 
izīrētāja piekrišana;

10.3. personai ir bijis izīrēts Pašvaldībai piederošs dzīvoklis, 
bet dzīvojamās telpas īres līgums ir izbeigts pamatojoties uz 
Dzīvojamo telpu īres likuma 22. vai 24. pantu, t.i., saistībā ar 
dzīvojamās telpas vai mājas bojāšanu vai citiem dzīvojamās 
telpas lietošanas noteikumu pārkāpumiem vai dzīvojamās telpas 
īres maksas un citu ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto 
maksājumu parādu dēļ.

11. Personas, kurām nepieciešama pašvaldības palīdzība, 
reģistrē Palīdzības reģistros atbilstoši katram Noteikumu 5. 
punktā noteiktajam palīdzības veidam.

12. Palīdzības 1. reģistrā “Palīdzības sniegšana pirmām 
kārtām” reģistrē personas, ievērojot likuma “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta pirmajā daļā ietverto 
tiesisko regulējumu.

13. Palīdzības 2. reģistrā “Palīdzības sniegšana vispārējā 
kārtībā” reģistrē trūcīgas vai maznodrošinātas personas, ja uz 
tām ir attiecināms vismaz viens no šādiem nosacījumiem:

13.1. persona audzina 3 vai vairāk nepilngadīgus bērnus;
13.2. persona audzina bērnu ar invaliditāti;
13.3. visi pilngadīgie ģimenes locekļi ir pensionāri vai 

personas ar invaliditāti, kuriem nav apgādnieku;
13.4. persona ir atsevišķi dzīvojošs nestrādājošs pensionārs, 

kuram nav apgādnieku;
13.5. persona ir atsevišķi dzīvojoša persona ar invaliditāti, 

kuram nav apgādnieku.
14. Papildus Noteikumu 13. punktā norādītajām personām 

palīdzības 2. reģistrā “Palīdzības sniegšana vispārējā kārtībā” var 
reģistrēt:

14.1. ģimenes, kuras audzina vismaz 1 nepilngadīgu bērnu un 
kuras vismaz vienu gadu bijušas izceļojušas no Latvijas Republikas 
pastāvīgās dzīvesvietas Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā, un, saskaņā ar Iedzīvotāju reģistra likuma 15. panta otro 
daļu, paziņojušas par savu dzīvesvietu ārvalstīs, ir atgriezušās 
Ventspils novadā, un, ja šīm personām nepieder cita dzīvošanai 
derīga dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja un tām nav maksājumu 
parādu par iepriekš īrēto pašvaldības dzīvojamo telpu;

14.2. personas, kurām ir pastāvīgas (beidzies pārbaudes 
laiks) darba tiesiskās attiecības un ir deklarējušas savu dzīvesvietu 
Ventspils novada administratīvajā teritorijā;

14.3. vecuma pensiju sasniegušas personas, kuras ir 
deklarējušas savu dzīvesvietu Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā.

15. Palīdzības 3. reģistrā “Palīdzības sniegšana dzīvojamās 
telpas apmaiņai” reģistrē personas, kuras atzītas par tiesīgām 
saņemt palīdzību Noteikumu 18. punktā paredzētajos gadījumos.

16. Palīdzības 4. reģistrā “Palīdzības sniegšana sociālā 
dzīvokļa īrēšanai” reģistrē likuma “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” 21.6 panta pirmajā daļā un Noteikumu 22. 
punktā minētās personas.

17. Palīdzības 5. reģistrā “Palīdzības sniegšana kvalificētam 
speciālistam” reģistrē likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 21.1 panta pirmajā daļā minētās personas, kuras 
Noteikumu V nodaļā paredzētajā kārtībā atzītas par atbilstošām 
tajā noteiktajām prasībām kvalificētiem speciālistiem.

III. Palīdzības sniegšana īrētās dzīvojamās telpas 
apmaiņai

18. Palīdzības 3. reģistrā “Palīdzības sniegšana dzīvojamās 
telpas apmaiņai” reģistrē personas, kuras vēlas īrēto pašvaldības 
dzīvojamo telpu apmainīt pret citu pašvaldībai piederošu 
dzīvojamo telpu:

18.1. pret mazāku vai lielāku dzīvojamo telpu;
18.2. pret dzīvojamo telpu, par kuru jāmaksā mazāka maksa 

par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu 
(dzīvojamā telpa ar zemāku labiekārtojuma līmeni, kas noteikts ar 
Domes lēmumu);

18.3. veselības stāvokļa dēļ vai vecuma pensiju sasniegušai 
personai, kurai nepieciešamas citas personas vajadzībām 
piemērotākas dzīvojamās telpas.

19. Persona, kura vēlas saņemt palīdzību dzīvojamās telpas 
apmaiņai, pašvaldībā iesniedz iesniegumu, kuram pievieno:

19.1. izziņu par maksājumu parādu neesamību par īri un 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu;

19.2. ģimenes ārsta izziņu par personas veselības stāvokli, ja 
persona vēlas apmainīt dzīvojamo telpu veselības stāvokļa dēļ;

19.3. citus dokumentus apliecinošus apstākļus, ar kuriem 
pamatota nepieciešamība personai mainīt dzīvojamās telpas.

20. Dzīvokļu komisija, pieņemot lēmumu par palīdzību 
personai īrētās dzīvojamās telpas apmaiņu pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu, ņem vērā:

20.1. vai persona ir ievērojusi īri regulējošos normatīvos 
aktus un izpildījusi īres līgumā noteiktās saistības, t.sk. veikusi 
visus maksājumus par īri un saņemtajiem pakalpojumiem saistībā 
ar dzīvojamo telpu lietojumu;

20.2. vai personai nav parāds par dzīvojamo telpu īri 
un saņemtajiem pakalpojumiem, izņemot 18.2. apakšpunktā 
paredzētajos gadījumos, kad vērtējams vai ir noslēgta vienošanās 
par parādu labprātīgu atmaksu un tā tiek pildīta;

20.3. vai īrētajās dzīvojamās telpās iemitināto personu skaits 
atbilst Noteikumu 51. punktā noteiktajiem kritērijiem.

IV. Sociālā dzīvokļa izīrēšana
21. Sociālā dzīvokļa statusu var noteikt pašvaldības īpašumā 

(tiesiskajā valdījumā) esošam:
21.1. neizīrētam dzīvoklim vai dzīvojamai telpai;
21.2. izīrētam dzīvoklim vai dzīvojamai telpai, ja vienas 

istabas dzīvoklī dzīvo un ir deklarēta trūcīga vai maznodrošināta 
viena persona, un dzīvojamās telpas platība nepārsniedz 35 m2;

21.3. izīrētam dzīvoklim vai dzīvojamai telpai, ja dzīvoklī 
dzīvo un ir deklarētas trūcīgas vai maznodrošinātas personas, 
un ja īres lietojumā nodotās dzīvojamās telpas kopējā platība 
pirmajai personai nepārsniedz 20 m2 un 15 m2 – katrai nākamai 
tajā dzīvojošai personai.

22. Sociālo dzīvokli (dzīvojamo telpu), papildus likuma “Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 21.6 panta pirmajā daļā 
minētajām personām, ir tiesības īrēt trūcīgai vai maznodrošinātai 
personai vai ģimenei, ja tā ir noslēgusi pastāvīgu dzīvojamās 
telpas īres līgumu un uz to ir attiecināms vismaz viens no šiem 
nosacījumiem:

22.1. ģimene (persona) ir deklarējusi savu dzīvesvietu 
Ventspils novada administratīvajā teritorijā vismaz pēdējos 12 
mēnešus un audzina 3 vai vairāk nepilngadīgus bērnus;

22.2. bērns bārenis vai bērns, kurš palicis bez vecāku gādības 
un audzināts bērnu aprūpes un audzināšanas iestādē, audžuģi enē 
vai pie aizbildņa, līdz 24 gadu sasniegšanai.

23. Sociālā dzīvokļa īres līgumu noslēdz uz noteiktu laiku, kas 
nav ilgāks par diviem gadiem. Līdzšinējais dzīvojamās telpas īres 
līgums ar īrnieku tiek izbeigts.

24. Atvieglojumus par sociālā dzīvokļa īri un ar dzīvokļa 
lietošanu saistītajiem maksājumiem nosaka Dome.

25. Ja pēc līguma termiņa beigām persona (ģimene) nav 
zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, personai (ģimenei) 
ir tiesības prasīt noslēgt jaunu sociālā dzīvokļa īres līgumu. 
Pašvaldībā persona iesniedz iesniegumu par jauna sociālā 
dzīvokļa noslēgšanu ne vēlāk kā divus mēnešus pirms spēkā esošā 
sociālā dzīvokļa īres līguma termiņa izbeigšanās.

26. Ja persona ir zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, bet 
ir izteikusi vēlēšanos arī turpmāk īrēt iepriekš īrēto dzīvokli, kas 
neatrodas sociālajā mājā, tā ir pildījusi sociālā dzīvokļa īres līgumā 
noteiktos īrnieka pienākumus, tā var lūgt noslēgt jaunu dzīvojamās 
telpas īres līgumu Dzīvojamo telpu īres likumā noteiktajā kārtībā. 
Dzīvokļu komisija lemj par sociālajam dzīvoklim noteiktā statusa 
atcelšanu un dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu.

V. Dzīvojamo telpu izīrēšana kvalificētiem speciālistiem
27. Pašvaldības piederošās dzīvojamās telpas ir tiesības 

izīrēt šādās Ventspils novadā attīstāmās nozarēs strādājošiem 
kvalificētiem speciālistiem un ar kompetencē ietilpstošo funkciju 
izpildes nodrošināšanu saistītu pārvaldes uzdevumu jomā 
nepieciešamiem speciālistiem:

27.1. izglītība;
27.2. sociālā aizsardzība un veselības aprūpe;
27.3. pašvaldības pārvalde;
27.4. informācijas un komunikāciju tehnoloģijas;
27.5. sabiedriskā kārtība un drošība.
28. Speciālistam sniedz palīdzību, ja:
28.1. speciālistam vai tā laulātajam nav īpašumā (valdījumā) 

dzīvoklis vai dzīvojamā māja Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā;

28.2. speciālistam ir noslēgts darba līgums ar darba devēju, 
kura uzņēmējdarbība saistīta ar vismaz vienu no Noteikumu 27. 
punktā minētajām nozarēm;

28.3. speciālista kvalifikācija un ieņemamais amats atbilst 
Pašvaldības attīstības programmā noteiktai nozarei, kas norādīta 
Noteikumos.

29. Pašvaldībā palīdzības saņemšanai speciālistam jāiesniedz 
iesniegums par dzīvojamās telpas izīrēšanu, kuram pievieno (ja 
pašvaldība nav speciālista darba devējs):

29.1. darba devēja iesniegumu par piekrišanu dzīvojamās 
telpas īres līguma noslēgšanai, kura saturā iekļauta informācija 
apstiprinoša speciālista nodarbinātības nepieciešamību un darba 
tiesisko attiecību nodibināšanu;

29.2. izglītību (kvalifikāciju) apliecinošā dokumenta 
atvasinājumu.

30. Pēc Dzīvokļu komisijas pieprasījuma speciālists vai darba 
devējs sniedz papildu ziņas, kas vajadzīgas jautājuma izlemšanai 
par speciālista reģistrēšanu 5. reģistrā “Palīdzības sniegšana 
kvalificētam speciālistam”.

31. Pašvaldība, ja tā nav speciālista darba devējs, noslēdz 
sadarbības līgumu ar speciālista darba devēju, ietverot tā 
noteikumos likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
21.2 panta trešajā daļā norādītās ziņas.

32. Dzīvojamās telpas īres līgumu ar speciālistu slēdz uz 
darba tiesisko attiecību laiku, bet ne ilgāku par trim gadiem. 
Dzīvokļu komisija var lemt par dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņa pagarināšanu uz Noteikumu šajā punktā paredzēto 
termiņu, ja speciālists turpina darba tiesiskās attiecības un 
nav zuduši apstākļi, kuri bija pamats konkrētajam speciālistam 
piešķirt dzīvojamās telpas īres tiesības.

33. Dzīvojamās telpas īres līgumu speciālistam ir pienākums 
noslēgt mēneša laikā pēc dienas, kad Dome pieņēmusi lēmumu 
par konkrētam speciālistam izīrējamās dzīvojamās telpas statusa 
noteikšanu.

34. Speciālists, ne vēlāk kā divus mēnešus pirms dzīvokļa īres 
līguma termiņa izbeigšanās, iesniedz pašvaldībai iesniegumu par 
dzīvojamās telpas līguma pagarināšanu, darba devēja rakstisku 
piekrišanu, apliecinājumu par īres maksas un maksājumu, kas 
saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, parādu neesamību.

35. Speciālists zaudē tiesības īrēt tam lietojumā nodotās 
dzīvojamās telpas, ja vairs neatbilst Noteikumu nosacījumiem. 
Par šādu apstākļu iestāšanos, tajā skaitā darba attiecību  
izbeigšanu, speciālistam ir pienākums nekavējoties paziņot 
pašvaldībai un ne vēlāk kā mēneša laikā atbrīvot izīrētās 
dzīvojamās telpas.

VI. Kārtība, kādā personas reģistrē palīdzības reģistros
36. Persona, kura vēlas saņemt palīdzību, pašvaldībai iesniedz 

iesniegumu, kurā norāda, nepieciešamo palīdzības veidu un 
informāciju par izrietošajām no likuma “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” vai Noteikumu normām un to apstiprinošos 
dokumentus.                                                                          11.lpp. >>
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37. Personas iesniegumam papildus pievienojamie 

dokumenti, kas apliecina tiesības saņemt attiecīgo palīdzību:
37.1. tiesas spriedums par izlikšanu no dzīvojamās telpas;
37.2. īres līgums ar privātpersonu par privātīpašumā esošās 

dzīvojamās telpas īri un īpašnieka uzteikums par īres līguma 
izbeigšanu;

37.3. politiski represētās personas apliecība;
37.4. repatrianta statusu apliecinošs dokuments un arhīva 

izziņa par repatrianta, viņa vecāku vai vecvecāku pēdējo pastāvīgo 
dzīvesvietu pirms izceļošanas no Latvijas;

37.5. bērnu aprūpes iestādes vai bāriņtiesas izdots 
dokuments par aizbildnības uzsākšanu vai izbeigšanu, ja palīdzība 
sniedzama bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam;

37.6. saskaņā ar būvniecību reglamentējošiem 
normatīvajiem aktiem kompetentas institūcijas izsniegts 
dzīvojamās telpas tehniskā stāvokļa novērtēšanas atzinums, ja 
palīdzība sniedzama personai, kuras lietojumā esošās dzīvojamās 
telpas atrodas ēkā, kuras turpmākā ekspluatācija apdraud cilvēku 
drošību un dzīvošanai vairs nav izmantojama;

37.7. brīvības atņemšanas iestādes izdota atbrīvošanas 
izziņa, ja palīdzība sniedzama personai, kura pēc soda izciešanas 
atbrīvotas no ieslodzījuma vietas;

37.8. izglītības dokumenti un Pašvaldības iestādes 
apliecinājums par konkrētā speciālista nepieciešamību vai 
noslēgts darba līgums, kad darba devējs nav Pašvaldība, ja 
palīdzība sniedzama kvalificētam speciālistam.

38. Noteikumu 37. punktā norādītie dokumenti iesniedzami 
tikai gadījumā, ja to saturā ietvertā informācija nav Pašvaldības 
rīcībā un objektīvu iemeslu dēļ citādi nav iegūstama.

39. Iesniegumam pievienojamo dokumentu atvasinājumi 
izgatavojami atbilstoši to izstrādāšanas un noformēšanas kārtību 
regulējošo normatīvo aktu prasībām. Dzīvokļu komisija var 
pieprasīt personai uzrādīt iesniegto dokumentu oriģinālus.

40. Dzīvokļu komisija izskata personas iesniegumu par 
palīdzības sniegšanu un viena mēneša laikā no tā saņemšanas 
dienas pieņem lēmumu par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt 
Pašvaldības palīdzību un iekļaušanu tā veida reģistrā, kāds 
norādīts personas iesniegumā, vai lēmumu par atteikumu. Ja 
lēmuma pieņemšanai Dzīvokļu komisijai nepieciešama papildu 
informācija, tā var pieprasīt personai precizēt ziņas iesniegumā, 
kā arī iesniegt citus nepieciešamos dokumentus.

41. Ja lēmuma pieņemšanai Dzīvokļu komisijai nepieciešama 
papildu informācija, kura pieejama valsts vai pašvaldības datu 
reģistros, Dzīvokļu komisija patstāvīgi veic tās iegūšanu un 
apstrādi piemērojamos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

42. Dzīvokļu komisijas lēmumu par palīdzības sniegšanu 
vai atteikumu sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
personai paziņo, ievērojot Administratīvā procesa likuma prasības 
un Paziņošanas likumā noteiktos dokumenta paziņošanas 
noteikumus. Dzīvokļu komisija lēmumā izskaidro tiesības to 
apstrīdēt, kā arī norāda apstrīdēšanas kārtību un termiņu.

43. Palīdzības reģistru iekārtošanu un uzturēšanu nodrošina 
Nodaļas speciālists mājokļu jautājumos, kurš tajos izdara 
ierakstus, pamatojoties uz Dzīvokļu komisijas pieņemtajiem 
lēmumiem.

44. Pašvaldība reģistrē personu iesniegumus lietvedības 
sistēmā to saņemšanas secībā. Personas, kuras atzītas par 
tiesīgām saņemt palīdzību, reģistrējamas Palīdzības reģistros 
tādā secībā, kādā tās pašvaldībai iesniegušas iesniegumus.

45. Personai, kura ir reģistrēta palīdzības saņemšanai, ir 
pienākums:

45.1. katru gadu līdz 30. aprīlim iesniegt pašvaldībai 
apliecinājumu par palīdzības nepieciešamības;

45.2. divu nedēļu laikā paziņot pašvaldībai, ja ir zuduši 
apstākļi, kuri bijuši par pamatu šīs personas reģistrēšanai 

attiecīgās palīdzības veida saņemšanai.
46.  Pašvaldība reizi gadā pārbauda Palīdzības reģistru 

datus, vai reģistrētajām personām saglabājušās tiesības saņemt 
palīdzību, un aktualizē personas kārtas numurus. Pēc pašvaldības 
pieprasījuma persona sniedz rīcībā esošo aktuālo informāciju un 
to apliecinošus dokumentus.

47. Dzīvokļa komisija pieņem lēmumu par personas 
izslēgšanu no Palīdzības reģistra:

47.1. likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
10. panta pirmajā daļā paredzētajos gadījumos;

47.2. noteikumu 45.1. apakšpunktā noteiktajā termiņā 
persona nav iesniegusi tajā minēto dokumentu.

47.3. persona saņēmusi iesniegumā norādīto palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā.

48. Pašvaldība, ne vēlāk kā divas nedēļas pirms izslēgšanas 
no Palīdzības reģistra, personai nosūta Dzīvokļu komisijas 
pieņemto lēmumu par tās izslēgšanu no Palīdzības reģistra.

VII. Pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanas kārtība
49. Ikvienu neizīrētu, pašvaldībai piederošu dzīvojamo telpu 

vispirms piedāvā īrēt personām, kurām likuma “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 13. pantā noteiktajos gadījumos 
pašvaldības palīdzība sniedzama neatliekami. Ja šādu personu 
nav vai tās visas rakstveidā atteikušās īrēt attiecīgo dzīvojamo 
telpu, to piedāvā īrēt 1. reģistrā “Palīdzības sniegšana pirmām 
kārtām” reģistrētajām personām. Ja arī šādas personas nav 
reģistrētas vai tās visas rakstveidā atteikušās īrēt attiecīgo 
dzīvojamo telpu, to piedāvā īrēt personām, kuras reģistrētas 
palīdzības saņemšanai vispārējā kārtībā 2. reģistrā “Palīdzības 
sniegšana vispārējā kārtībā”, un pēc tam attiecīgi personām, 
kuras reģistrētas palīdzības saņemšanai dzīvojamās telpas 
apmaiņa pret citu īrējamu dzīvojamo telpu 3. reģistrā “Palīdzības 
sniegšana dzīvojamās telpas apmaiņai”.

50. Dzīvojamās telpas piedāvā īrēšanai personām 
reģistrēšanas Palīdzības reģistrā kārtas secībā.

51. Personai piedāvā īrēt dzīvojamo telpu, ievērojot šādus 
nosacījumus:

51.1. 1-istabas dzīvokli – personai, ja ģimenē nav vairāk par 
trīs 3 cilvēkiem;

51.2. 2-istabu dzīvokli – personai, kuras ģimenē ir divi līdz 
pieci cilvēki;

51.3. 3-istabu un lielāku dzīvokli – personai, kuras ģimenē ir 
vairāk nekā 3 cilvēki.

52. Noteikumu 51. punktu nepiemēro gadījumā, ja dzīvokli 
izīrē likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 13. 
pantā minētajām personām.

53. Speciālistam pēc iespējas piedāvā īrēšanai dzīvojamās 
telpas Ventspils novada administratīvi teritoriālā iedalījuma 
vienībā, kas atrodas vistuvāk darba vietai.

54. Palīdzības pieprasītājam rakstveidā piedāvā īrēt 
atbilstošu dzīvojamo telpu. Paziņojumā norāda dzīvojamās telpas 
adresi, ar Domes lēmumu noteikto labiekārtojuma līmeni un 
citu saistīto informāciju, lai persona var iepazīties ar piedāvāto 
dzīvojamo telpu, kā arī atbildes sniegšanas termiņu. Par personas 
atteikšanos no piedāvāto dzīvojamo telpu īres uzskatāma arī 
atbildes nesniegšana paziņojumā norādītajā termiņā, ja vien 
persona neiesniedz pierādījumus, ka to nav sniegusi objektīvu un 
no viņas neatkarīgu iemeslu dēļ.

55. Dzīvojamo telpu īres līgumu slēdz uz noteiktu laiku līdz 5 
(pieciem) gadiem, izņemot gadījumu, kad īrnieks ir speciālists, ar 
kuru noslēdzamā līguma termiņu regulē likuma “ Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 21.3 panta noteikumi.

56. Personai ir tiesības prasīt dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņa pagarināšanu, pašvaldībā iesniedzot iesniegumu un 
pievienojot tam dokumentus apliecinošus, ka nav zudušas 
palīdzības kārtībā iegūtās dzīvojamās telpas īres tiesības, ne vēlāk 
kā vienu mēnesi pirms noslēgtā dzīvojamās telpas īres līguma 

darbības termiņa izbeigšanās. Ja īrniekam ir maksājumu parāds 
par dzīvokļa īri un saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem, 
Dzīvokļu komisija izlemjot jautājumu par dzīvojamās telpas īres 
līguma pagarināšanu ņem vērā, vai īrnieks veic maksājumus 
parāda dzēšanai, vai ir noslēdzis vienošanos par parāda 
labprātīgu samaksu un pilda tās nosacījumus.

57. Dzīvokļu komisija var pieņemt lēmumu par dzīvojamās 
telpas īres līguma izbeigšanu pirms termiņa Dzīvojamo telpu īres 
likumā paredzētajos gadījumos, ja īrnieks nepilda dzīvojamās 
telpas īres līguma saistības.

58. Dzīvojamās telpas īres līgums noslēdzams viena mēneša 
laikā pēc Dzīvokļu komisijas lēmuma pieņemšanas. Ja persona 
viena mēneša laikā nenoslēdz Dzīvokļu komisijas lēmumā 
noteikto īres līgumu, tad Dzīvokļu komisija pieņem lēmumu par 
dzīvokļa reģistrēšanu brīvo dzīvojamo telpu reģistrā un dzīvokļa 
piedāvāšanu nākamajām personām, kuras reģistrētas Palīdzības 
reģistrā.

59. Saskaņā ar Dzīvokļu komisijas lēmumu, Domes dibinātā 
kapitālsabiedrība, kuru pašvaldība pilnvarojusi nodrošināt 
Dzīvokļa īpašuma likumā un Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likumā noteikto uzdevumu izpildi saistībā ar pašvaldības 
īpašumā (valdījumā) esošo dzīvojamo telpu pārvaldīšanu 
un apsaimniekošanu, izlietot Dzīvojamo telpu īres likumā 
paredzētās izīrētāja tiesības un pienākumus, vai Ventspils novada 
domes iestādes “Ventspils novada pašvaldības administrācija” 
struktūrvienības (pārvaldes) – atbilstoši savai kompetencei 
– slēdz, izbeidz vai izdara grozījumus dzīvojamās telpas īres 
līgumos.

60. Īrniekam ir tiesības iemitināt īrētajā dzīvojamā telpā savu 
laulāto un abu vai katra laulātā bērnus, iepriekš par to rakstveidā 
brīdinot pašvaldību, un citas personas – tikai pēc izīrētāja 
rakstveida piekrišanas.

61. Personai, kura saņēmusi palīdzību, nav tiesību izīrētās 
dzīvojamās telpas nodot apakšīrē citai personai.

VIII. Lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšanas kārtība
62. Dzīvokļu komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt 

Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā 
(turpmāk – Komisija), iesniedzot pieteikumu Ventspils novada 
pašvaldībā (adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601; oficiālā 
elektroniskā pasta adrese: info@ventspilsnd.lv).

63. Komisijas lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā rajona 
tiesā viena mēneša laikā no tā paziņošanas dienas Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā.

IX. Noslēguma jautājumi
64. Ar Noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē:
64.1. Ventspils novada domes 2010. gada 28. janvāra 

saistošie noteikumi Nr.1 “Par kārtību, kādā Ventspils novadā 
reģistrējamas personas pašvaldības palīdzības saņemšanai 
dzīvokļa jautājumu risināšanā”;

64.2. Ventspils novada domes 2010. gada 29. jūlija saistošie 
noteikumi Nr.25 “Par sociālo dzīvokļu izīrēšanu Ventspils novadā”.

65. Personas, kuras līdz Noteikumu spēkā stāšanās dienai ir 
reģistrētas pašvaldības reģistros palīdzības saņemšanai, saglabā 
iegūtās tiesības saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
un kārtas secībā reģistrējamas Noteikumu 5.1.–5.4. apakšpunktā 
minētajos reģistros atbilstoši sniedzamās palīdzības veidam.

66. Ja persona iesniegumu par palīdzību Pašvaldībā ir 
iesniegusi līdz Noteikumu spēkā stāšanās dienai un nav pieņemts 
lēmums uz šī iesnieguma pamata ierosinātajā administratīvajā 
procesā, Komisija izvērtē iesniegto dokumentu atbilstību 
Noteikumu prasību nosacījumiem un nepieciešamības gadījumā 
iegūst jautājuma izlemšanai vajadzīgo informāciju Administratīvā 
procesa likuma 59. pantā noteiktajā kārtībā.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs                                                                   
A. Mucenieks

Oficiālā publikācija “Latvijas Vēstnesī” Nr. 2023/241.53.  

SPORTS
5. janvārī Valmierā notika 

starptautiskās sacensības vieglatlē-
tikā “Valmiera–Valga”. Teicami star-
tēja Ventspils novada BJSS U20 gru-
pas Aigara Matisona audzēkņi. Niks 
Ričards Odiņš izcīnīja 1. vietu 1500 m 
distancē (rezultāts 4:26.60), Roberts 
Vicvagaris izcīnīja 3. vietu 600 m dis-
tancē (rezultāts 1:31.06). Apsveicam 
audzēkņus un treneri ar teicamu se-
zonas sākumu. 

7. janvārī Ventspils novada BJSS 
trenere Anna Gulbe ziemas sezonu 
iesāka ar personīgo rekordu lodes 
grūšanā – 15,52 m un izcīnīja uzva-
ru pirmajās Ogres novada atklātajās 
sacensībās vieglatlētikā jaunajā Ogres 
manēžā. Turam īkšķus par veiksmī-
gu sezonas turpinājumu. Apsveicam 
Annu un treneri Kasparu Gulbi. 

Jolanta Ziemele

Labi rezultāti skriešanā un lodes grūšanā

Niks Ričards, Aigars un Roberts pēc veiksmīgajiem 
startiem.     JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Spraigās un aizraujošās 
spēlēs aizvadīts “Popes kauss 
2023” volejbolā.

Kausa izcīņas labākais spēlētājs 
bija Fēliks Cīrulis.

1. vieta “Pus eiro” – Nauris Lau-
ris, Artis Vecmanis, Alens Kļavlapa, 
Toms Bakutis, Toms Umbraška,  
Fēliks Cīrulis, Marks Ansons.

2. vieta “Pa pusei” – Kristiāns 
Tinte, Gvido Jansons, Ingus Vei-
denbaums, Raitis Bērziņš, Deivids 
Roberts Sidra, Kevins Krasons, 
Mārtiņš Šackis.

3. vieta “Pope” – Normunds 

Auns, Ojārs Grinbergs, Andris 
Graudužis, Ričards Vaisjūns, Alek-
sis Gorjunovs, Sandris Jankevičus. 

Pirmā apļa starplaikā tika aizva-
dīts “Fans Ventspils” servju meista-
rības konkurss, kurā desmit precī-
zākajiem dalībniekiem bija iespēja 
tikt pie vērtīgām ziemas balvām. 

Paldies mūsu atbalstītājiem: 
Ventspils novada pašvaldībai, “Fa-
nam Ventspils”, Popes kultūras na-
mam, Popes pagasta pārvaldei un 
volejbola klubam “Pope”.

Sandris Jankevičus 

Volejbola kausa sacensībās 
uzvar komanda “Pus eiro”
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4. decembrī, piedaloties 
kuplam dalībnieku skaitam, 
tika aizvadītas Ventspils 
novada BJSS vieglatlētikas 
sacensības U12 un U14 
grupai. Dalībnieki sacentās 
60 m, 60 m/b, tāllēkšanā, 
augstlēkšanā, lodes grūšanā 
un 300 m skrējienā. Sektoros 
un skrejceļā varēja manīt 
lielu degsmi un azartu, cīņas 
notika par katru centimetru 
un simtdaļu.

U12 grupas uzvarētāji:
l 60 m – Gabriels Aleksins 

(rez. 9,66 sek.) un Amanda Terēza 
Paipala (rez. 9,91 sek.);

l 60 m/b – Ralfs Juris Krilov-
skis (rez. 12,10 sek.) un Amanda 
Terēza Paipala (rez. 12,84 sek.);

l 300 m – Gabriels Aleksins 
(rez. 55,00 sek.) un Amanda Terē-
za Paipala (rez. 56,03 sek.);

l tāllēkšanā – Ralfs Juris Kri-
lovskis (rez. 3,75 m) un Evelīna 
Bertmane (rez. 3,48 m);

l augstlēkšanā – Uldis Krū-
ze (rez. 1,10 m) un Sandra Zālīte 
(rez. 1,00 m);

l lodes grūšanā – Tomass 

Andrecs (rez. 7,70 m) un Dace 
Zernevica (rez. 7, 36 m).

U14 grupas uzvarētāji:
l 60 m – Kārlis Špude (rez. 

9,13 sek.) un Sabīne Bērziņa (rez. 
9,17 sek.);

l 60 m/b – Daņila Pavlovskis 
(rez. 10,99 sek.) un Keita Kendija 
Prunte (rez. 12,25 sek.);

l 300 m – Šons Burmeisters 
(rez. 52,72 sek.) un Keita Cīrule 
(rez. 54,75 sek.);

l tāllēkšanā – Daņila Pavlov-
skis (rez. 4,11 m) un Laura Vēber-
ga (rez. 4,12 m);

l augstlēkšanā – Daņila Pav-
lovskis (rez. 1,35 m) un Paula Pav-
ļuka (rez. 1,25 m); 

l lodes grūšanā – Šons Bur-
meisters (rez. 7,19 m) un Sabīne 
Bērziņa (rez. 9,19 m).

Paldies audzēkņiem par lielo 
pašatdevi, treneriem K. Gulbim, 
A. Gulbei, D. Lodiņam A. Čak-
lim, A. A. Ziemelei, A. Paipalam, 
R. Ziemelim A. Matisonam par 
audzēkņu sagatavošanu, Ugāles 
sporta centram par uzņemšanu 
un tiesnešiem par tiesāšanu. 

Jolanta Ziemele

Skolēnu ziemas brīvlaikā 4. janvārī Ugāles sporta 
centrā notika Ventspils novada BJSS organizētās atklātās 
vieglatlētikas sacensības, kurās sešās disciplīnās sacentās 
kupls dalībnieku skaits no Kuldīgas, Talsu, Liepājas, Ventspils, 
Vecumnieku, Tukuma, Jelgavas un Dienvidkurzemes Sporta 
skolas – kopā vairāk nekā 120 jauno sportistu. 

Vieglatlēti par diplomiem un medaļām sacentās 60 m, 60 m/b, 800 m, 
trīssoļlēkšanā, augstlēkšanā un lodes grūšanā. Spēcīgā konkurencē arī mūsu 
sportisti izcīnīja vietas uz goda pjedestāliem – bet, kas ir vēl svarīgāk, uzstā-
dīti vairāki jauni personīgie rekordi.

Elans Bertmanis – 1. vieta augstlēkšanā (rez. 1,65 m), 2. vieta  60 m/b 
(rez. 9,39 sek.),  7. vieta 60 m, treneris K. Gulbis;

Haralds Ekmanis – 1. vieta lodes grūšanā (rez. 12,93 m), treneris A. Pai-
pals;

Nils Bibļivs – 2. vieta augstlēkšanā (rez. 1,60 m) un 3. vieta lodes grūša-
nā (rez. 11,06 m), treneris A. Čaklis;

Kerija Krūmiņa – 2. vieta lodes grūšanā (rez. 8,41 m), treneris K. Gulbis;
Kristers Asaris – 3. vieta 60 m/b (rez. 9,49 sek.), 4. vieta  60 m, 4. vieta 

trīssoļlēkšanā, treneris R. Ziemelis;
Sabīne Ozoliņa – 3. vieta 60 m/b (rez. 9,58 sek.), treneris R. Ziemelis;
Rēzija Anastasija Špude – 3. vieta trīssoļlēkšanā (rez. 9,89 m), 4. vieta 60 

m (treneris A. Čaklis).
Unda Berga – 4. vieta 800 m, 5. vieta trīssoļlēkšanā, Daniels Zīders – 4. 

vieta 60 m/b, 6. vieta trīssoļlēkšanā, Roberta Rozentāle – 6. vieta augstlēk-
šanā, Daniels Roberts Sauka – 6. vieta augstlēkšanā, Sofija Purekle – 6. vieta 
lodes grūšanā, Jurģis Zariņš – 7. vieta lodes grūšanā, Ģirts Kalnmalis – 7. 
vieta augstlēkšanā, Rēzija Janovska – 7. vieta 60 m/b, Evelīna Māliņa – 8. 
vieta augstlēkšanā, Olafs Rungevics – 8. vieta 800 m, Adrians Švarcs – 9. 
vieta 60 m/b, Kristers Li Siliņš – 9. vieta 800 m, Renāts Grims – 10. vieta 
lodes grūšanā.

Paldies treneriem par sportistu sagatavošanu un vecāko grupu audzēk-
ņiem par sacensību tiesāšanu, kā arī Ugāles sporta centram par uzņemšanu 
un telpām.

Jolanta Ziemele 
16. decembrī Ventspils vieglatlētikas 

manēžā notika tradicionālās  
vieglatlētikas sacensības “Ziemassvētku 
kauss 2023” U18, U20 vecuma grupai. 
Ventspils novada BJSS vieglatlēti izcīnīja 
četras medaļas. 

U20 grupā 1000 m Niks Ričards Odiņš izcīnīja 
1. vietu un zelta medaļu (rez. 2:46,29), Roberts Vic-
vagaris šajā pašā disciplīnā ierindojās 2. vietā (rez. 
2:53,96), treneris A. Matisons.  

2. vietu 60 m/b izcīnīja Viesturs Gerke (rez. 8,86 
sek.), treneris D. Lodiņš.

2. vietu augstlēkšanā izcīnīja Markuss Meiļuns 
(rez. 1,90 m), treneris D. Lodiņš.

U18 grupā 1000 m 4. vieta Didzim Pobusam (rez. 
3:17,02) un augstlēkšanā 4. vieta Nellijai Rungevicai 
(rez. 1,40 m), treneris A. Čaklis.

Sacensībās Singa Rozentāle tāllēkšanā izcīnīja 5. 
vietu (rez. 4,97 m), Mārcis Muižnieks – 7. vietu 60 m 
sprintā (rez. 7,97 sek.), Karolīna Krauča – 15. vietu 
tāllēkšanā (rez. 4,33 sek.). 

Paldies par teicamajiem startiem audzēkņiem un 
treneriem par audzēkņu sagatavošanu.

Jolanta Ziemele  

SPORTS

Divas zelta 
medaļas Talsos

8. decembrī Talsu sporta hallē 
notika Talsu novada Sporta skolas 
organizētas vieglatlētikas sacensības 
U18, U20 vecuma grupai.

Ventspils novada BJSS vieglatlēti izcīnīja 
divas zelta medaļas: Singa Rozentāle ieguva 
1. vietu tāllēkšanā (rez. 4,96 m), viņai arī 4. 
vieta 60 m (rez. 9,93 sek.), treneris A. Čak-
lis; Markuss Meiļuns  izcīnīja 1. vietu augst-
lēkšanā (rez. 1,93 m), treneris D. Lodiņš.

U18 grupā Viesturs Gerke 60 m/b izcī-
nīja 3. vietu (rez. 8,80 sek.), viņam arī 7. vie-
ta 60 m (rez. 7,88 sek.), treneris D. Lodiņš.

Apsveicam audzēkņus! Paldies trene-
riem par audzēkņu sagatavošanu sacensī-
bām.

Jolanta Ziemele

Atlēti startē 
Valmierā

16. decembrī Valmierā, Jāņa Daliņa manēžā, 
notika vieglatlētikas sacensības “Ziemassvētku 
kauss” U16 un U18 vecuma grupai. 

Ventspils novada BJSS audzēknis Ralfs Dukāts U18 gru-
pā 400 m izcīnīja 1. vietu un zelta medaļu (rez. 53,25 sek.).

U16 grupā Elanam Bertmanim 60 m/b iegūta 4. vieta 
(rez. 9,31 sek.) un 800 m – 4. vieta (rez. 2:17,33).

U18 grupā startēja Rūdolfs Millers, iegūstot 8. vietu 
augstlēkšanā (rez. 1,70m), Agitai Priekulei 14. vieta 400 m, 
Emīlijai Upītei 18. vieta 400 m, Danielam Gruntmanim 11. 
vieta lodes grūšanā. U16 grupā Elizabete Katrīna Komisaro-
va ierindojās 21. vietā 800 m.

Apsveicam audzēkņus, un paldies trenerim Kasparam 
Gulbim par audzēkņu sagatavošanu. 

Jolanta Ziemele

Spraigā piecu setu cīņā 
SK “Pope” piekāpās ZS 
“Vālodzes” un Ventspils 
pilsētas čempionātu 
volejbolā noslēdza 4. vietā.

SK “Pope” sastāvā spēlēja Nor-
munds Auns, Endijs Skolmeistars, 
Nauris Meiris, Raitis Milbergs-
Felšs, Ričards Vaisjūns, Marks 
Samuilenko, Aleksis Gorjunovs, 

Aleksis Kristiņš, Andris Graudu-
žis, Klāvs Alkšbirze, Sandris Jan-
kevičus un Ernests Salcevičs.

Sandris Jankevičus

Ugālē sacenšas 
U16 grupas vieglatlēti

Ventspils novada BJSS 
vieglatlētikas sacensības

Sporta klubs “Pope” ceturtajā vietā  

Sporta kluba “Pope” 
pārstāvji Ventspils 
čempionātā volejbolā.   SANDRA JANKEVIČUS ARHĪVA FOTO

“Ziemassvētku kauss 2023”
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I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
1. Nolikums nosaka kārtību, kādā 

izsludināma un rīkojama rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomas atklāta izsole pašpatēriņa zvejas 
tiesību iegūšanai Baltijas jūras piekrastes 
ūdeņos Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā (turpmāk – Nolikums).

2. Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
pašpatēriņa zvejai Baltijas jūras piekrastes 
ūdeņos iegūšanas veids – atklāta izsole 
(turpmāk – Izsole).

3. Izsoles organizētājs – Ventspils novada 
pašvaldība, reģistrācijas Nr.90000052035, 
adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, 
(turpmāk – Pašvaldība). 

4. Izsoli rīko Ventspils novada domes 
izveidotā Licencēšanas komisija (turpmāk 
– arī Komisija), pamatojoties uz Ventspils 
novada domes 2021. gada 1. jūlija lēmumu  
“Par Ventspils novada domes komisijas 
sastāvu noteikšanu” (sēdes protokols Nr. 
2, 3.§, 10. punktu), saskaņā ar Ventspils 
novada domes 2023. gada 31. augusta 
saistošo noteikumu Nr. 6 “Par rūpnieciskās 
zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Ventspils 
novadā” 21. punktu.

5. Izsole tiek rīkota, pamatojoties uz 
Zvejniecības likuma 11. panta sesto un 
septīto daļu, Ministru kabineta 2009. gada 
11. augusta noteikumu Nr. 918 “Noteikumi 
par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr. 918) 13., 44., 
46. 49. un 50. punktu.

II. INFORMĀCIJA PAR IZSOLI
6. Informācija par Izsoli un Nolikums 

publicējams Pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” un 
internetā Pašvaldības oficiālajā tīmkeļvietnē 
www.ventspilsnovads.lv.

7. Informāciju par Izsoli var saņemt pa 
tālruni 22029846 vai rakstot e-pastā:  
ivita.meinarde@ventspilsnd.lv, licencēšanas un 
vides pārvaldības speciālistei Ivitai Meinardei.

III. IZSOLES PRIEKŠMETS UN SĀKUMA 
CENA

8. Pašpatēriņa zvejas tiesību Baltijas 
jūras piekrastes ūdeņos Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā – laika periodā līdz 
2024. gada 31. decembrim – iegūšanai tiek 
izsolīti brīvie (neiedalītie) rūpnieciskās zvejas 
rīku limiti:

8.1. Tārgales pagasts 1 zivju tīkls (100 m)

8.2. Tārgales pagasts 300 zivju āķi

8.3. Vārves pagasts 8 reņģu tīkls (100 m)

8.4. Užavas pagasts 100 zivju āķi

9. Izsolāmo zvejas rīku sākuma cena 
noteikta atbilstoši MK noteikumu Nr.918 2.1 
pielikumā norādītajai maksai:

9.1. zivju tīkls – 7,11 EUR
9.2. reņģu tīkls – 7,11 EUR;
9.3. zivju āķi (100 gab.) – 9,96 EUR.
10. Izsoles rezultātā viens dalībnieks var 

nosolīt ne vairāk kā 1 reņģu tīklu vai 50/100 
zivju āķus vienā Ventspils novada pagastā.

11. Katrs rūpnieciskās zvejas rīku limits 
tiek izsolīts atsevišķi, un Izsole tiek turpināta 
līdz brīdim, kamēr izsolīti visi Nolikuma 
8.1.–8.4. apakšpunktā norādītie zvejas rīku 
limiti. 

12. Katra izsolāmā rūpnieciskās zvejas 
rīka izsoles solis – 20,00 EUR (divdesmit 
eiro, 00 centi). 

IV. IZSOLES DALĪBNIEKI
13. Izsolē var piedalīties fiziskās 

personas, kuras ir iesniegušas Ventspils 
novada pašvaldībā iesniegumu par dalību 
Izsolē rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas 
tiesību ieguvei.

14. Piedalīšanās izsolē ir brīvas 
gribas izpausme. Izsoles noteikumi visiem 
pretendentiem ir vienādi.

15. Izsolē nevar piedalīties persona, kura:
 15.1. neatbilst Nolikuma prasībām;
15.2. rūpnieciskai zvejai Baltijas jūras 

piekrastes ūdeņos Ventspils novadā 2024. 
gadā ir iedalīts Nolikuma 8. punktā minētais 
zvejas rīku limits;  

15.3. nav tiesību noslēgt Līgumu saskaņā 
ar spēkā esošajiem Latvijas Republikā 
normatīvajiem aktiem.

16. Izsoles dalībniekam ir pienākums 
iepazīties ar Nolikumu un uz pieteikuma 
ar parakstu apliecināt, ka ir iepazinies ar 
Nolikumā noteiktajiem izsoles noteikumiem. 

17. Izsoles dalībnieka pienākums ir 
ievērot šī Nolikuma prasības.

V. PIETEIKUMU IESNIEGŠANA UN 
IZSOLES DALĪBNIEKU REĢISTRĀCIJA

18. Lai reģistrētos Izsolei, izsoles 
pretendents iesniedz Pašvaldībā pieteikumu, 
kas sagatavots atbilstoši Nolikumam 
pievienotajam paraugam (1. pielikums).

19. Pieteikums Izsolei ir uzskatāms par 
to iesniegušās personas gribas apliecinājumu 
noslēgt Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
līgumu ar Pašvaldību pašpatēriņa zvejas 
tiesību izmantošanai ar nosolītajiem zvejas 
rīku limitiem.

20. Persona, kas atbilst Nolikuma 
prasībām, tiek atzīta par Izsoles dalībnieku, 
kuram piešķirtas tiesības piedalīties Izsolē. 

21. Izsoles dalībnieku pieteikumu 
pieņemšanu un reģistrāciju Komisijas 
sekretāre uzsāk 1 (vienu) stundu pirms 
Nolikuma 28. punktā noteiktā Izsoles 
sākuma laika. Persona, kas ieradusies Izsoles 
norises vietā līdz Izsoles sākumam, ir tiesīga 
piedalīties Izsolē, un Komisija pieņem tās 
pieteikumu un reģistrē dalībnieku sarakstā.

22. Pretendentu, kurš nokavē Izsoles 
sākumu, nereģistrē dalībnieku reģistrā, un 
viņš zaudē tiesības piedalīties Izsolē. 

23. Pirms Izsoles sākuma dalībniekam 
jāuzrāda personu apliecinošs dokuments, 
nepieciešamības gadījumā arī notariāli 
apliecināts pilnvarojums pārstāvēt fizisko 
personu (pilnvarā jābūt norādītam, ka 
persona ir pilnvarota piedalīties Izsolē) un 
jāparakstās Izsoles rīkotāja sagatavotā 
dalībnieku reģistrācijas sarakstā, kurā norāda 
fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas 
kodu. 

24. Izsoles dalībniekam izsniedz Izsoles 
dalībnieka karti, uz kuras norādīts kārtas 
numurs, ar kādu reģistrēts Izsoles dalībnieku 
sarakstā. 

25. Komisijai ir tiesības izvērtēt 
pieteikumus dalībai Izsolē iesniegušo 
pretendentu atbilstību Nolikuma prasībām. 
Komisija nepieņem pieteikumus, noraidot 
tos, ja:

25.1. pieteikums iesniegts pēc Nolikumā 
noteiktā termiņa beigām;

25.2. pieteikuma veidlapā nav norādītas 
visas ziņas;

25.3. teksts pieteikumā nav izlasāms vai 
satur pretrunīgu informāciju;

9.4. iesniegtie dokumenti neatbilst 

Nolikuma prasībām;
9.5. pieteikums nav parakstīts.
26. Komisija ir tiesīga pārbaudīt 

Izsoles pretendentu sniegtās ziņas. Ja tiek 
konstatēts, ka tās nav patiesas, attiecīgo 
personu neiekļauj vai svītro no Izsoles 
dalībnieku reģistra un viņš zaudē tiesības 
piedalīties Izsolē.

27. Pieteikums u.c. dokumenti Komisijai 
jāiesniedz valsts valodā, un tiem ir 
juridisks spēks, ja tie noformēti atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām. Ja dokuments ir 
svešvalodā, tam pievieno notariāli apliecinātu 
tulkojumu valsts valodā. Ārvalstīs izsniegtos 
dokumentus pieņem, ja tie noformēti 
atbilstoši Latvijai saistošu starptautisko 
līgumu prasībām.

VI. IZSOLES NORISES VIETA, LAIKS UN 
KĀRTĪBA

28. Izsoles norises: 
28.1. vieta: Ventspils novada 

pašvaldības administrācijas ēka –  
Kuldīgas iela 3, Ventspils; 

28.2. sākuma laiks: 2024. gada  
5. februārī plkst. 17.00.

29. Izsole notiek, ja ir ieradies vismaz 
viens Izsoles dalībnieks, kurš reģistrēts 
Nolikumā noteiktajā kārtībā.  

30. Izsoli vada Izsoles vadītājs.
31. Izsoles vadītājs, atklājot izsoli, paziņo 

par katru izsolāmo zvejas rīka limitu, par tā 
sākumcenu un solīšanas uzsākšanu.

32. Izsoles gaitu protokolē, ko veic 
Komisijas sekretārs. Izsoles protokolā norāda:

32.1. Izsoles vietu un laiku;
32.2. Komisijas sastāvu;
32.3. izsolāmos rūpnieciskās zvejas rīkus 

un tā sākuma cenu;
32.4. Izsoles dalībniekus;
32.5. Izsolē piedāvāto visaugstāko cenu 

un Izsoles dalībnieku, kurš to nosolījis;
32.6. ziņas par Izsoles dalībnieku, kurš 

solījis nākošo augstāko maksu un viņa 
piedāvāto cenu.

33. Izsoles vadītājs par Izsoles norises 
un noteikumu neievērošanu vai kārtības 
traucēšanu Izsoles dalībniekam var izteikt 
brīdinājumu. Atkārtota šāda pārkāpuma 
gadījumā Izsoles vadītājam ir tiesības izraidīt 
šo pārkāpumu izdarījušo Izsoles dalībnieku no 
telpas, kurā notiek izsole un viņam nav tiesību 
turpināt piedalīties Izsolē.

34.  Zvejas rīka limits tiek izsolīts, sākot 
no sākumcenas. Tiesības noslēgt rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomas līgumu iegūst augstākās 
cenas nosolītājs. 

35. Solīšanas gaitā Izsoles dalībnieks 
paceļ savu reģistrācijas kārtas numuru, un 
Izsoles vadītājs nosauc solītāja numuru un 
piedāvāto cenu. Ja vairāki Izsoles dalībnieki 
savus reģistrācijas numurus paceļ vienlaicīgi, 
tad Izsoles vadītājs, kā solītāju fiksē Izsoles 
dalībnieku, kuram ir mazākais Izsoles 
dalībnieka reģistrācijas numurs. Izsoles 
vadītājs trīs reizes atkārto pēdējo nosaukto 
cenu un, ja neviens no dalībniekiem augstāku 
cenu vairs nepiedāvā, fiksē to ar piesitienu 
pie galda. Pēc piesitiena zvejas rīka limits 
uzskatāms par nosolītu. 

36. Izsoles dalībnieks, kas piedāvājis 
visaugstāko cenu, ar savu parakstu Izsoles 
protokolā apliecina norādītās cenas atbilstību 
nosolītajai cenai. 

37. Izsoles dalībnieks, kurš rūpnieciskās 
zvejas rīka limitu nosolījis, bet neparakstās 
protokolā, tādējādi ir atteicies no tā 

nosolīšanas. Šādā gadījumā izsolītais zvejas 
rīka limits tiek piedāvāts nākošās augstākās 
maksas nosolītājam.

38. Izsole turpinās līdz brīdim, kamēr 
izsolīti visi Nolikuma 8. punktā minētie 
rūpnieciskās zvejas rīku limiti vai Izsoles 
dalībnieki neturpina solīšanu. Izsoles gaita 
jāatspoguļo protokolā, kuru paraksta Izsoles 
vadītājs. 

VII. SAMAKSAS KĀRTĪBA
39. Dalībnieks, kurš nosolījis izsolīto 

zvejas rīku limitu, saņem izziņu norēķinam 
par Izsolē iegūto zvejas rīku limitu. Izziņā 
norādīta nosolītā zvejas rīku cena un tās 
samaksas kārtība (2. pielikums).

40. Izsoles dalībniekiem, kuri nosolījuši 
augstāko cenu, ne vēlāk kā 5 (piecu) darba 
dienu laikā no Nolikuma 39. punktā minētā 
paziņojuma saņemšanas dienas, jāsamaksā 
nosolītā maksa par zvejas rīku limitu 
Pašvaldības kasē vai bankas norēķinu kontā: 
AS “Swedbank” (SWIFT kods: HABALV22) Nr. 
LV04HABA0551 0257 83903.

41. Ja Izsoles dalībnieks Nolikuma 
40. punktā norādītajā termiņā nav veicis 
maksājumu par nosolīto zvejas rīku limitu, 
viņš zaudē Izsolē iegūtās tiesības uz 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomu pašpatēriņa 
zvejai. Šādā gadījumā tiesības uz rūpnieciskās 
zvejas rīku limitu iegūst Izsoles dalībnieks, 
kurš solījis nākamo augstāko cenu par zvejas 
rīka limitu. Komisija šai personai nosūta 
(izsniedz) Nolikuma 39. punktā minēto izziņu.

VIII. IZSOLES REZULTĀTU 
APSTIPRINĀŠANA UN LĪGUMA 
NOSLĒGŠANA

42. Komisija pieņem lēmumu par Izsoles 
rezultātu apstiprināšanu pēc Nolikuma 40. 
punktā paredzēto maksājumu izdarīšanas.

43. Dalībniekam, kurš Izsoles rezultātā 
ieguvis tiesības slēgt Līgumu, jāierodas 
Pašvaldībā tā noslēgšanai līdz 2024. gada 
29. februārim.

IX. NENOTIKUSI IZSOLE
44. Izsole atzīstama par nenotikušu 

gadījumā, ja:
44.1. informācija par Izsoli izziņota, 

pārkāpjot Nolikuma prasības;
44.2. nav saņemts neviens pieteikums 

dalībai Izsolē;
44.3. konstatēti Nolikuma pārkāpumi, kas 

ietekmējuši Izsoles norisi un rezultātus;
44.4. dalībnieks, kurš nosolījis augstāko 

cenu, neveic samaksu Nolikumā paredzētajā 
termiņā vai atsakās no Līguma noslēgšanas.

45. Lēmumu par Izsoles atzīšanu par 
nenotikušu pieņem Komisija.

X. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
46. Izsoles dalībnieku tiesības: 
46.1. iesniegt pieteikumu par dalību Izsolē;
46.2. saņemt nepieciešamo informāciju 

saistībā ar Izsoli un tās rezultātiem;
46.3. iesniegt Izsoles organizētājam 

sūdzību un tajā norādīto apstākļu 
pierādījumus par Komisijas pieņemtajiem 
lēmumiem un veiktajām darbībām vai 
atklātajiem Nolikumu pārkāpumiem saistībā 
ar Izsoles norisi vai tās rezultātiem, bet ne 
vēlāk kā 3 (trīs) dienu laikā pēc Izsoles dienas.

47. Par jautājumiem, kas nav regulēti 
Nolikumā, lēmumu pieņem Komisija 
atbilstoši attiecināmajiem Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem.

Ventspils novada domes
Licencēšanas komisijas priekšsēdētājs 

A. Zariņš                 

2024. gada 5. februārī plkst. 17.00 Ventspils novada pašvaldības administrācijas 
ēkā, Kuldīgas ielā 3, Ventspilī, notiks rūpnieciskās zvejas tiesību nomas pašpatēriņa 
zvejai Baltijas jūras piekrastes ūdeņos Ventspils novada administratīvajā teritorijā 
atklātā izsole uz atlikušajiem rūpnieciskās zvejas rīkiem 2024. gadam.

Informāciju par izsoli var saņemt pa tālruni 22029846 vai rakstiski, sazinoties ar 
licencēšanas un vides pārvaldības speciālisti Ivitu Meinardi: ivita.meinarde@ventspilsnd.lv. 

Lai reģistrētos izsolei, izsoles dalībnieks iesniedz pašvaldībā pieteikumu, kas sagatavots 
atbilstoši nolikumā pievienotajam paraugam vienu stundu pirms izsoles sākuma.

Plašāka informācija par izsoli pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv 
vai informatīvajā izdevumā “Ventspils Novadnieks”.

Ventspils novada domes Licencēšanas komisijas priekšsēdētājs Andis Zariņš

Organizēs rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
atklāto izsoli pašpatēriņa zvejai

RŪPNIECISKĀS ZVEJAS TIESĪBU NOMAS PAŠPATĒRIŅA ZVEJAI BALTIJAS JŪRAS PIEKRASTES 
ŪDEŅOS VENTSPILS NOVADA ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ ATKLĀTĀS IZSOLES NOLIKUMS
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SENIORI

 Senioru padome jau ir 
iekāpusi savas pastāvēšanas 
desmitajā gadā, tas nozīmē, 
ka šajā laikā ir izveidoju-
šās tradīcijas. Par vienu no 
tradīcijām noteikti varam 
uzskatīt Senioru padomes 
dalībnieku tikšanās reizes 
decembrī. 

Šogad visus dalībniekus Popes 
kultūras namā uzņēma Senioru 
padomes dalībnieces Astra Rai-
barte un Dzintra Grīnberga kopā 
ar Popes pagasta kultūras nama 
vadītāju Ingu Bergu.

Aicinājums uz pasākumu bija 
pavisam īss un vienkāršs: “Mēs 
gaidām jūs viesos 13. decembrī 
pulksten 13 Popes kultūras namā. 
Prezentācijai – pastāstīt vienu 
jautru notikumu pagasta senioru 
dzīvē. Mēs priecāsimies jūs sagai-
dīt ar baltu akcentu apģērbā – ir 
Svētās Lūcijas diena!”

Protams, visi klātesošie – īpašs 
prieks par to, ka ieradās pārstāvji 
no visiem 12 pagastiem, – ar sa-
pratni uzņēma  saimnieču vēlmes 
un izpildīja tās. Ar savu klātbūtni 
pasākumā mūs pagodināja Vents-
pils novada domes priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks Guntis Mač-
tams, kurš jau ilgus gadus tur rūpi 
par novada senioriem.  

Popes dāmas bija skaisti pār-
domājušas pasākuma program-
mu, telpu iekārtojums ienesa pa-
tiesu svētku sajūtu un ļāva mums 
ielūkoties, kā Sv. Lūcijas dienu at-
zīmē Ziemeļvalstīs. Tie ir gaismas 
jeb sveču svētki laikā, kad naktis 
ir visgarākās un dienas visīsākās, 

Senioru klubiņā 
“Vakarblāzma” darbojas 
20 dalībnieki. Gada nogalē 

pajautāju: “Ko tu šogad 
nebūtu pieredzējis, ja 
nedarbotos mūsu klubiņā?” 

Saņēmu dažādas atbildes, jo 
katrs centās atcerēties kaut 
ko citu, nevis jau dzirdēto. 

Vairāki minēja, ka noteikti ne-
būtu apmeklējuši Rundāles pili, bet 
nemaz nav jādodas tik tālu, lai iepa-
zītu ko jaunu. Augustā braucām uz 
Ventspili, lai apmeklētu “Vizium”, 
tad pie reizes pabijām “Lemberga 
hūtē”, kur daži pirmoreiz uzkāpa 
līdz briedim kalna virsotnē, pabi-
jām Pasiekstes dzirnavās, kas arī 
bija jauns un interesants apskates 
objekts. Pēc ilgāka pārtraukuma 
atkal organizējām kafejnīcu Puzes 
pagasta svētkos, mūsu pārstāvji 
piedalījās Skaidrītes Bruhanovas 
organizētajā spēlē “Es i pužiš” un 
sacentās ar jauniešiem, un tā va-
rētu minēt vēl daudz ko, jo 2023. 
gadā mūsu klubiņa dalībniekiem ir 
bijusi iespēja piedalīties 37 dažāda 
rakstura sevi bagātinošos pasāku-

mos, bet divas reizes skumām un 
izteicām līdzjūtību tuviniekiem 
par mūžībā aizgājušiem mūsu klu-
biņa dalībniekiem. 

Ja es pati atbildu uz šo jautāju-
mu, tad ir skaidrs, ka man nebūtu 
to pienākumu, kurus veicu, orga-
nizējot klubiņa darbību, un to nav 
maz. Bet tajā pašā laikā labi zinu, 
ka es zaudētu draudzīgās sarunas 
ar savējiem, skaistas un pat mīļas 
tikšanās ar draugiem citos pagastos 
un pat novados, jo mums ir draugi 
Talsu, Kuldīgas un Tukuma novadā.

Kas gan ir šie 37 pasākumi? 
Kā ierasts, tiekamies reizi mēnesī, 
draudzīgā pulkā sveicam dzimša-
nas dienu gaviļniekus, šogad atse-
višķi vēl apsveicām piecus mūsu 
kolēģus, kas atzīmēja 70, 75, 85 
un 90 gadu jubilejas. Pie mums 
viesojās novada domes deputāts 
Ints Apsītis, vides pētnieks Agris 

Āboliņš, Ventspils novada pašval-
dības izpilddirektors Juris Krilov-
skis, pagasta pārvaldes vadītāja 
Santa Šēniņa. Ikviena šāda tikša-
nās paplašina klubiņa dalībnieku 
redzesloku, dod iespēju izteikt 
savu viedokli par dažādiem jau-
tājumiem, savukārt viesi uzklausa 
mūsu domas un ierosinājumus.

“Vakarblāzmas” dalībnieki 
piedalījās visos trīs novada senio-
ru pasākumos, devās ekskursijās 
uz Rundāli un Ventspili, apmek-
lēja un deva arī savu ieguldījumu 
pagastā organizētajos pasākumos, 
septiņas reizes viesojās savu drau-
gu sarīkojumos ārpus Ventspils 
novada, sniedza atbalstu ukrai-
ņiem. Liels ieguvums visiem ir 
draudzīgās attiecības, jautrība un 
pozitīvās emocijas, kas valda kat-
rā mūsu satikšanās reizē. 

Māra Kraule

Puzes kultūras namā 2. martā pulksten 
13 notiks gadskārtējais Ventspils novada 
senioru pasākums “Sudrabotās melodijas”. 

Visi novada seniori no 55 gadu vecuma var pie-
teikties pasākumam. Pieteikšanās kārtība iepriekšējā: 
ja vēlaties piedalīties pasākumā, aicinu pieteikties pie 
jūsu pagasta Senioru padomes dalībniekiem. Vietu 
skaits ierobežots, pacentieties pieteikšanos nenokavēt.

Senioru padomes dalībnieki: Vizma Ģērmane, 
Biruta Manteja (Ance), Maija Ignate (Tārgale), Laim-
dota Trautmane, Velga Umbraška (Zlēkas), Steidzīte 

Akmentiņa (Piltene), Mudīte Šrēdere (Ziras), Astra 
Raibarte, Dzintra Grīnberga (Pope), Ilzīte Sjatčihi-
na, Māra Šteinerte (Usma), Vera Berga, Irēna Lakše 
(Ugāle), Viktorija Rebuka, Ilga Ķire (Vārve), Linda 
Trabša, Ilga Gailiša (Užava), Baiba Trauberga, Jānis 
Kviesis (Jūrkalne), Māra Kraule (Puze).

Ar priekšnesumiem pasākumu kuplinās dziedā-
tājs Juris Jope un Ventspils Vācu kultūras biedrības 
ansamblis “Windau”.

Ballē spēlēs Juris Pavlovs no Džūkstes.
Māra Kraule

Notiks pasākums 
“Sudrabotās melodijas 2024”

tā iezīmē Ziemassvētku svinību 
sākuma brīdi.

Pulcējāmies kopā pusdienu 
laikā, un mums bija sagatavota 
pusdienu maltīte, baudījām As-
tras izvārīto ķirbju zupu un citus 
kārumus.

Lūciju kronēšana (šo godu iz-
pelnījāmies mēs abas ar Ingu), ne-
liela informācija par notikumiem 
pagastos, daudzviet ietērpta jaut-
rā noskaņā, kopīgs zīmējums, 
vieglas sportiskas aktivitātes, 
svētku loterija, sarunas un smaidi, 
mielošanās ar novada pašvaldības 
dāvinātajām konfektēm ļoti pie-
pildīja kopā vadītās stundas. 

Liels paldies Astrai, Dzin-
trai, Anitai un Ingai par ieguldīto 
darbu, lai mēs labi justos. Paldies 
visiem Senioru padomes dalībnie-
kiem, kas savos pagastos aicina 
seniorus aktīvai un radošai dar-
bībai.

Pat īsti nesarunājām, kur 
organizēsim 2024. gada decem-
bra tikšanos, bet droši zinām, 
ka “Sudrabotās melodijas” Puzē 
skanēs 2. martā, sporta svētki 9. 
jūnijā notiks Popē un senioru tik-

šanās, kas veltīta Starptautiskajai 
senioru dienai, paredzēta 10. ok-
tobrī Ancē. 

Lai mums visiem darbīgs, ve-
selīgs 2024. gads! Aicinu senioru 
vecumu sasniegušos Ventspils 

novada ļaudis droši piebiedroties 
visiem, kas ir jau atraduši ceļu uz 
kopīgām senioru tikšanās reizēm, 
ekskursijām, ballēm un citiem pa-
sākumiem.

Māra Kraule

Puzes “Vakarblāzmas” dalībnieki 
iesaistījās 37 pasākumos 

“Vakarblāzmas” pārstāvji vienā no daudzajiem 
pasākumiem.   MĀRAS KRAULES FOTO

Senioru padomes Senioru padomes 
tikšanās Popētikšanās Popē

Senioru padomes tikšanās reizē Popē piedalījās arī Guntis Mačtams.  MĀRAS KRAULES FOTO
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KONKURSA 
“Ventspils novada uzņēmēju 

gada balva 2023”
ANKETA 

Ventspils novada pašvaldība organizē konkursu “Ventspils novada pašvaldības 
uzņēmēju gada balva 2023”, lai apzinātu un godinātu Ventspils novada uzņēmējus un 
amatniekus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības 
vides attīstību un veicinot Ventspils novada uzņēmēju atpazīstamību, popularizējot 
uzņēmējdarbības labās prakses piemērus. Ir iespēja pieteikt pretendentus visās 
nominācijās vai arī atsevišķi kādā no nominācijām.

Ikvienam tiek piedāvāta iespēja aizpildīt anketu, izvirzot pretendentus (katrā 
nominācijā ne vairāk kā vienu  pretendentu) balvas saņemšanai noteiktajās nominācijās.

Nominācija Pretendents, pamatojums
Aizpildot anketu, lūgums izvirzīt pretendentu/us, 
kuri, jūsuprāt, ir pelnījuši attiecīgo nomināciju, 

un pamatojiet savu izvēli
Gada labākais darba devējs 2023
Uzņēmuma darba vide – teritorijas sakoptība, 
darbinieku darba apstākļi, darbinieku skaita 
pieaugums, darbinieku apmierinātība.
Gada amatnieks/mājražotājs 2023
Mikrouzņēmumi, individuālie komersanti, amatnieki, 
mājražotāji un/ vai ģimenes uzņēmumi, kas rūpējas 
par savu, piemēram, ražošanas, amata tradīciju 
uzturēšanu vai tālāku to attīstīšanu un nodošanu 
no paaudzes paaudzē, produkcija ir pieejama 
gadatirgos un/vai veikalos, pretendentam ir pozitīva 
reputācija sabiedrībā.
Gada tirgotājs/pakalpojuma sniedzējs
Pretendents, tai skaitā tirdzniecības nozares 
uzņēmums, sniedz kvalitatīvus pakalpojumus 
Ventspils novada iedzīvotājiem vai viesiem 
(sadzīves, veselības, skaistumkopšanas, sporta, 
atpūtas, medicīnas, lauksaimniecības, transporta, 
servisa pakalpojumi u. c.) un guvis pozitīvas klientu 
atsauksmes.
Gada tūrisma uzņēmējs 2023
Uzņēmums, kas veicina tūrisma attīstību Ventspils 
novadā vai arī radījis atpazīstamu un unikālu 
tūrisma produktu, ieņēmis stabilu nišu tūrisma 
jomā, sniedz kvalitatīvus pakalpojumus, veicinot 
tūrisma nozares attīstību.
Gada jaunais uzņēmējs 2023
Uzņēmums, kurš strauji un veiksmīgi attīstās, kurš 
reģistrējis savu saimniecisko darbību ne ilgāk kā 
trīs gadus. 
Ģimene uzņēmējdarbībā 2023
Uzņēmums, kuru vada ģimenes locekļi un kas 
veicina sabiedrības, t. sk. jauniešu, interesi par 
uzņēmējdarbību, kā arī, ieguldot darbu ģimenes 
uzņēmumā, īsteno pasākumus, kas pozitīvi 
ietekmē novada attīstību un reģiona ekonomisko 
izaugsmi. Uzņēmums var lepoties ar labo praksi 
ne tikai pret uzņēmuma mikrovidi, bet arī pret 
sabiedrību kopumā. Pretendējot nominācijā 
“Ģimene uzņēmējdarbībā 2023”, uzņēmumiem ir 
iespēja demonstrēt savu pieredzi, pārmantojamību 
un vērtības plašākai sabiedrībai, vienlaikus rādot 
piemēru arī citām ģimenēm.

 

Ja vēlaties piedalīties pārsteiguma balvas izlozē, lūdzu, sniedziet informāciju par sevi:

Vārds, uzvārds  ________________________________________________________________________

Tālrunis vai e-pasts  ____________________________________________________________________

Lūdzam līdz 2024. gada 31.  janvārim aizpildīto anketu iesniegt Ventspils novada pašvaldībā, Skolas 
ielā 4, Ventspilī, Piltenes pilsētas, pagastu un pagastu apvienību pārvaldēs. 

Anketu iespējams aizpildīt arī elektroniski www.ventspilsnovads.lv un pašvaldības sociālajos tīklos.

Paldies par atsaucību! 


VĀRVE

Saskaņā ar novada 
pašvaldības nolikumu Vārves 
pagastā ir izveidots saietu 
nams “Mazā Vinda” (iepriekš 
pazīstams kā sabiedriskais 
centrs). Tas atrodas Skolas 
ielā 8. 

Saietu nams ir domāts, lai da-
žādu paaudžu Vārves pagasta iedzī-
votāji varētu apmeklēt daudzveidī-
gus pasākumus un atrastu savām 
interesēm piemērotu nodarboša-
nos. Ēkā notiek amatiermākslas 
kolektīvu mēģinājumi (darbojas 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Vāruve”, amatierteātris “Vārava” 
un sieviešu vokālais ansamblis “Tev 
līdzās”), tajā rīko tematiskas tikša-
nās, telpas var izīrēt arī privātiem 
pasākumiem. Saietu nama vadītājs 
Valdis Šmēliņš teic, ka rudens un 
ziemas periodā tiks domāts par iz-
stāžu darbību – šobrīd var apskatīt 
ventspilnieces Ingas Vītoliņas glez-
nu izstādi, pēc tam tiks domāts par 
nākamo. 

“Mazajā Vindā” vienlaikus var 
pulcēties 50 cilvēku, tādēļ var or-
ganizēt dažāda mēroga aktivitātes. 

Valdis ir uzrunājis vietējo rokdarb-
nieci Ivetu Tindenovsku, lai viņa 
padižojas ar saviem adījumiem, tur-
klāt ir doma, ka reizi nedēļā saietu 
namā varētu tikties rokdarbnieces, 
lai mācītos cita no citas un iegūtu 
jaunas prasmes. “Esam atvērti sa-
darbībai. Ja arī citas interešu kopas 
vēlēsies izmantot saietu nama tel-
pas, priecāsimies un aicināsim savā 
pulkā,” iedrošina Valdis. 

Nosaukuma “Mazā Vinda” au-
tore ir Vārves pagasta pārvaldes 
vadītāja Gunita Ansone. Viņa at-
gādina, ka pirms dažiem gadiem 
bija iecere uzcelt pagastā kultūras 
namu. Pagaidām tas nav izdevies, 
bet, domājot par ēkas būvniecību, 
tika gudrots arī tās nosaukums, 
saprotot, ka tas varētu būt Vinda. 
Senāk šajā latīniskajā vārdā dēvēja 
Ventu, tādēļ Gunitai un viņas do-
mubiedriem tas šķita piemērots sa-
ietu nama apzīmēšanai. Mazā tādēļ, 
ka Vārves pagasta iedzīvotāji nav 
atmetuši cerības par savu kultūras 
namu, bet pagaidām visi laipni aici-
nāti uz saietu namu “Mazā Vinda”!

Marlena Zvaigzne

30. novembrī Zūru 
pamatskolas 4. klase devās 
ekskursijā uz Kuldīgu. Mēs 
apmeklējām četras vietas: 
Visumnīcu, Dzīvo muzeju, 
«Strausu un kazu» un Adatu 
torni.

Vispirms devāmies uz Dzīvo 
muzeju. Tur bija forši, sākumā 
pastāstīja par muzeju. Man bija 
bail trešajā istabā, jo tur nebija 
īsts cilvēks, bet ceturtajā istabā 
bija mūmija, un tad mums likās 
– ir beigas. Pēc tam uzkāpām 
Adatu tornī, kas bija augsts, tur 
uzzinājām par adatu ražošanu 
Kuldīgā. Visumnīca mūs sagaidīja 
ar mīkstām čībām, tur bija četras 
istabas: pirmajā bija dziesma un 
krāsas mainījās ļoti ātri; otrā bija 
spoguļistaba, kur mēģinājām iet 
un nesaskrieties ar sevi; trešajā 

bija striķu tunelis, un pēdējā is-
tabā, kur spogulis lēnām kustējās 
uz priekšu un atpakaļ, vajadzēja 
ieskatīties sevī un nenobīties. Pa-
sakaini sniegots ceļš mūs aizveda 
līdz Strausu un kazu fermai, sāku-
mā gājām pie strausiem, tur bija 
gan vecāki, gan bērniņi: mammas 
ar gaišām spalvām un tēviņi tum-
ši, un bērniņi bija raibi. Tad mēs 
gājām pie kazām un varējām kāpt 
pie tām aizgaldā, kur bija arī “ro-
zīnes”. Mēs prasījām, vai var kāpt 
uz ruļļiem, un mums atļāva, mēs 
spēlējām ķeriņus. Radošajā darb-
nīcā taisījām greznu zīmuli, kur 
bija jāliek spalva, pērlītes un diegs. 
Man ļoti patika ekskursija, jo bija 
forši, gribētu vēlreiz aizbraukt. Ie-
saku turp doties.

4. klases audzēknis 
Mikus Lūkas Pobus 

Atvērts saietu nams 
“Mazā Vinda”

Interesanti pavadīta diena Kuldīgā

Ventavā, Skolas ielā 8, atvērts saietu nams 
“Mazā Vinda”.      INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO  
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VĀRVE

Irēna Ķude skolā ienāca 
tajos laikos, kad vēl bija 
pionieru vadītāji: “Šodienas 
izpratnē es toreiz darbojos 
kā psiholoģe, jo bērni nāca 
pie manis izrunāties pat 
stundu laikā.” Tagad Irēna ir 
logopēde Zūru pamatskolā, 
un viņas darbs novērtēts 
ar apbalvojumu “Gada 
skolotājs”. 

Kad Irēna studēja un bija jāizvē-
las specialitāte, viņa lēma par labu 
logopēdijai, jo jau tad bija saskars-
me ar bērniem, kuriem bija valodas 
attīstības traucējumi. Irēna nolēma, 
ka gribētu būt palīgs šādiem bēr-
niem pirmsskolā un sākumskolā, 
un tā nu jau vairāk nekā 20 gadus ir 
logopēde. “Domāju, ka mana izvēle 
bija pareiza, jo esmu tāda logopēde, 
kura izlaiž caur sevi klienta traucē-
jumus. Varu projicēt uz sevi stāvok-
li, kādā atrodas mani audzēkņi, un 
tā daudz labāk var atrast katram cil-
vēkam piemērotāko vingrinājumu. 
Logopēdijā šāda pieeja neveicina 
izdegšanu, ar ko saskāros, būdama 
sākumskolas skolotāja, kad man 
bija ļoti smagi bērni. Viss veiksmīgi 
sakārtojās tā, ka atradu savu vietu 
iekļaujošajā izglītībā un sniedzu 
savu pieredzi bērniem, kuriem viss 
notiek citādāk.” 

Kopš Irēna strādā par logopēdi, 
viņa ir secinājusi, ka bērnu skaņu 
izruna, valodas un komunikatīvās 
prasmes ir pasliktinājušās. Kādreiz 
sākumskolā praktiski nebija au-
dzēkņu ar skaņu izrunas traucēju-
miem, bet tagad tie ir daudziem. 

“Tam ir vairāki iemesli, arī 
pamperu izmantošana – šādā ga-
dījumā tiek kavēta mēles musku-
latūras nostiprināšana, jo nenotiek 

lielās muskulatūras nostiprināša-
na. Otrs aspekts ir uzturā izman-
tojamā pārtika. Ēdot tikai putriņas, 
bērni ļoti maz grauž un kož, mēle 
ēdienu nevalsta pa muti, un atkal 
nenotiek attīstība. Trešais faktors 
varētu būt tas, ka vecāki ļoti maz 
sarunājas ar saviem bērniem – 
tiek iedota planšete vai telefons, 
bet nenotiek saruna. Runa attīstās 
kopējot, atdarinot vecāku runu, 
bet, ja saziņa ir minimāla, tas ne-
notiek. Manuprāt, vecāki maz lasa 
priekšā bērniem grāmatas, tāpēc 
daudziem no viņiem ir minimāls 
vārdu krājums. Ja vecāki izdara 
visu un tik un tā ir skaņu izrunas 
traucējumi, tos ātri var novērst, ko 
nevar teikt par pārējiem manis pie-
minētajiem gadījumiem.” 

Logopēde vada gan grupu, gan 
individuālās nodarbības. Grupu 
nodarbībās skolēni apgūst sadar-
bības un klausīšanās prasmes, arī 
pagaidīt, ja tas ir nepieciešams. 
Pirmsskolas audzēkņus Irēna skolo 
individuālās nodarbībās, kad tiek 
apgūta logoritmika un skaņu izru-
nas vingrinājumi, lai aktivizētu vār-
du krājumu – nodarbība ir kā maza 
teātra izrāde, kurā tās dalībnieki 
veiksmīgi sadarbojas. Ja ir skaņu 
izrunas grūtības, ar vienu bērnu 
logopēde strādā arī skolas vecuma 
posmā. Pagājušajā gadā Irēna apgu-
va Barboletes attīstošo metodi, kas 
ir inovatīvs un efektīvs instruments 
uzmanības fokusēšanai, motivēša-
nai, informācijas iegaumēšanai un 
enerģijas veicināšanai. Gadu gaitā 
Irēna ir sakrājusi metodiskos mate-
riālus un logopēdes darbā nepiecie-
šamus palīglīdzekļus – arī spēles un 
rotaļlietas. 

“Ziņa par balvas “Gada skolo-

tājs” saņemšanu nāca ar gandarī-
juma sajūtu, jo tajā, ko daru, esmu 
iekšā ar visām četrām. Man nav tik 
svarīgi, cik man samaksās par dar-
bu, jo daudz būtiskāk ir palīdzēt 
bērniem. Ja viņi nāk ar vārdiem: 
“Man izdevās!”, – tad ir sajūta, ka 
arī man izdevās. Es jau otro gadu 
neesmu klases audzinātāja un vai-
rāk iesaistos iekļaujošajā izglītībā. 
Ir prieks, ka Zūru pamatskolā ir 
brīnišķīga atbalsta komanda, kurā 
darbojas arī sociālais pedagogs, psi-
hologs, speciālais pedagogs, reizēm 
arī administrācijas pārstāves. Ja ir 
problēmas, risinām tās kopā, bet es 
varbūt kļuvu pamanāmāka tādēļ, ka 
koncentrējos uz bērniem, kuriem 
vajadzīgs mans atbalsts.” 

Zūru pamatskolā ir četri ie-
kļaujošās izglītības programmas 
audzēkņi, Irēna darbojas ar 1., 3. un 

4. klases skolēniem, palīdzot viņiem 
apgūt latviešu valodu un matemā-
tiku. “Šiem bērniem ir ļoti svarīgi 
uzticēties pieaugušajam. Ja viņi 
man uzticas, es kļūstu par savējo 
un pieņemto. Šie bērni ir nedroši, 
viņiem ir grūti saņemties, lai runātu 
un kaut ko pastāstītu, bet, kad tas 
notiek, es visu lieku malā, jo manē-
jie ir gatavi runāt! Man jāsaka mil-
zīgs paldies mūsu skolas vadībai par 
bērniem sniegto atbalstu, ka viņi 
var mācīties atsevišķi pie manis. Ja 
man uzdod jautājumu, ko šie skolē-
ni darīs pēc tam, godīgi atbildu, ka 
nezinu, bet šeit un tagad viņiem ir 
atbalsts, un es redzu izaugsmi!”

Irēna par saviem audzēkņiem 
runā ar lielu mīlestību un cieņu. 
Izrādās, viņa bērnībā sasēdinājusi 
gultas galā visas rotaļlietas un mā-
cījusi tās. Tātad pedagoģes gēns 

nāk līdzi no meitenes gadiem. Irēna 
domā, ka viņas enerģijas krātuvīti 
papildina dalība vidējās paaudzes 
deju kolektīvā “Vāruve”, ar kuru 
kopā būts divos Dziesmu un deju 
svētkos, arī rosīšanās mazdārziņā 
un vakara sarunas ar mazmeitām 
un meitu, krustvārdu mīklu minē-
šana. “Manī ir tāda pārliecība, ka ot-
ram jāpalīdz no sirds, neprasot, kas 
man par to būs. Negaidu, lai man 
kāds saka paldies, bet daru to, kas 
man patīk. Pret saviem audzēkņiem 
esmu mīļa, bet prasīga, jo bērniem 
ir jāzina robežas, viņiem jāsaprot, 
ko viņi drīkst un ko nedrīkst darīt, 
paskaidrojot, kāpēc ir šāda kārtība.” 

Irēna paredz, ka logopēda pro-
fesija būs nepieciešama arī nākotnē, 
un piebilst: “Droši vien vajadzētu 
sākt strādāt ar pieaugušajiem tajā 
brīdī, kad viņi pošas kļūt par ve-
cākiem. Bērna valodas attīstība 
sākas grūtniecības laikā. Bērns jūt, 
ja mamma ar viņu sarunājas, kad 
viņš vēl ir puncī. Skaņu izrunāša-
nā ir svarīgs arī zīdīšanas periods. 
Manuprāt, jaunie vecāki neuztver, 
cik tas ir nopietni. Nepietiek tikai 
ar bērniņa pamatvajadzību apmie-
rināšanu. Lai bērns iemācītos lasīt, 
viņam ir jāprot klausīties, tāpēc 
mudinu vecākus iet ar bērniem 
dabā un sadzirdēt dažādas skaņas, 
spriežot, vai tās bija tuvas vai tālas, 
kas bija skaņas avots. Reizēm vecā-
ki saka, ka bērniem jāizdzīvo bēr-
nība un jāspēlējas. Tad atbildu, ka 
spēlēties var arī ar burtiem. Esmu 
iemācījusies rakstīt ar kreiso roku, 
jo audzēkņu vidū palaikam ir kāds 
kreilis, un tad es esmu tuvāk viņiem 
un viņi mani labāk saprot.”          

Marlena Zvaigzne
 

Par savu misiju uzskata 
iespēju palīdzēt bērniem

“Lai bērns iemācītos lasīt, viņam ir jāprot klausīties, 
tāpēc mudinu vecākus iet ar bērniem dabā un sadzirdēt 
dažādas skaņas, spriežot, vai tās bija tuvas vai tālas, 
kas bija skaņas avots,” saka Irēna.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Zūru pamatskolas 
direktore Santa Broša 
smaidot nosauc skolas 
sētnieku Aivaru Trifonovu 
par savu vietnieku, jo viņš 
ne tikai apzinīgi veic savus 
pienākumus, bet arī zina, kas 
skolā un tās apkārtnē notiek 
– kurš ir atbraucis, pie kā 
dosies. 

Zūru pamatskolā Aivars strādā 
desmit gadus, pirms tam bija ie-
saistījies simtlatnieku programmā. 
Jau toreiz viņa pārziņā bija mācību 
ie stādes teritorija. Sētnieks ir ie-
vērojis, ka skolēnu attieksme pret 
atkritumu novietošanu tam pare-
dzētajās vietās ir uzlabojusies. Viņi 
vairs nemet zemē papīrus, bet cen-
šas tos novietot atkritumu urnās. 
Īpaši tas vērojams brīžos, kad parā-
dās sētnieks – tad ir lielāka kārtība. 
Darbā ventavnieks ierodas septiņos 

no rīta, jāstrādā ir līdz četriem, un 
viņš vienmēr atrod, ko darīt. Rei-
zēm viņš darbojas arī skolas iekštel-
pās, ja remontstrādniekam vajadzī-
ga palīdzība kaut ko pieturēt, pielikt 
vai aiznest. Aivars teic, ka ir gatavs 
iet talkā visiem, kam vajag, jo labie 
darbi nāk atpakaļ. Neatsaucīgam 
cilvēkam esot grūtāk komunicēt ar 
citiem, jo viņš nav atvērts sadarbī-
bai. Sētnieks uzteic kolektīvu, kurā 
strādā. Viņš tiekot pieņemts un no-
vērtēts. Aivars piedalās arī skolā rī-
kotajos svētkos – esot patīkami būt 
kopā ar kolēģiem.       

Ventavnieks ir darījis dažādus 
darbus, bijis arī traktorists un san-
tehniķis. Viņš nevar pateikt, kurš no 
tiem paticis vairāk. Katram amatam 
ir savi plusi un mīnusi, vienmēr jā-
iejūtas jaunajā vidē un jāsaprot, kas 
no viņa tiek prasīts. Skolas apkārtnē 
Aivars strādā arī vasarā – tad liela 

uzmanība tiek veltīta puķu dobēm. 
Šajā gadalaikā palīgā nāk arī bērni, 
kuri pieteikušies darbā skolēnu no-
darbinātības programmā. 

Aivars spriež, ka darba tikums 
iemācīts ģimenē, kurā izauga četri 
brāļi un divas māsas. Viņi labi sa-
tiek, tāpēc piedalās kopīgās talkās 
un svētku svinēšanā. Pēc darba 
Ai vars labprāt lasa, saista detektī-
vi, paskatās televīziju vai pavada 
laiku pie datora. Rītos viņš dodas 
uz Zūru pamatskolu ar prieku, jo 
zina, ka satiks pozitīvi noskaņotus 
cilvēkus. Interesanti ir strādāt pava-
saros, kad kokos satupušie putni či-
vina, piepildot apkārtni ar dažādām 
skaņām. Ziemā, protams, jātīra ce-
liņi, bet tas neesot grūts pienākums, 
turklāt nesnieg jau katru dienu. 
Bērni mēdzot uzcelt sniegavīrus, 
un tad prieks tiek visiem.

Marlena Zvaigzne

Labie darbi nāk atpakaļ

Par atbildīgu darbu Aivars valsts svētkos tika 
sumināts Vārves pagastā. Viņam bija patīkami saņemt 
apbalvojumu.        MARLENAS ZVAIGZNES FOTO             
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Inguna Gūtmane aktīvi 
iesaistās Vārves pagasta 
sabiedriskajā dzīvē, piedalās 
ar savām idejām un darbu 
Pavasara gadatirgus 
organizēšanā, ir čakla 
rokdarbniece, savus darbus 
dāsni dāvājusi cilvēkiem, 
kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevar izkļūt no mājām. Par 
to viņu valsts svētkos uzteica 
Vārves pagasta pārvaldes 
vadītāja Gunita Ansone. 

Decembrī Inguna sāka strā-
dāt par kapsētas pārzini Miera 
kapos. Līdz šim viņa palaikam 
vien rūpējās par tām kapu kopi-
ņām, kuras neviens neuzkopa. 
Svētkos iededza svecītes, bet ik-
dienā nogrāba lapas un skujas. 
Kapi Ingunai neizraisa negatīvas 
emocijas, jo “es nevienam, dzī-
vam esot, neko sliktu neesmu 
darījusi – kāpēc lai es baidītos”? 
Viņa ir rūpējusies par senioriem, 
kuriem nebija piederīgo. Tas aiz-
sākās, strādājot pastā un redzot, 
kā dzīvo vientuļie cilvēki. Daži 
no viņiem ziemā bija nedēļām ilgi 
spiesti iztikt ar niecīgu pārtikas 
daudzumu, jo ceļi bija aizputi-
nāti un seniori netika uz veikalu. 
Vienu otru cilvēku Inguna aprū-
pēja ikdienā – gatavoja ēst, nesa 
produktus, uzkopa māju, palī-
dzēja risināt higiēnas jautājumus. 
“Man nebija grūti to visu darīt. 

Ziniet, kas ir grūti? Ziedonis par 
to rakstīja kādā savā epifānijā, – 
noglaudīt vecam cilvēkam galvu. 
Tā tajā dzīvē iet, ka vecos tagad 
bieži aizved uz pansionātu un 
neliekas par viņiem ne zinis. Tas 
sāp. Nu jau praktiski visi, kuriem 
esmu palīdzējusi, ir viņsaulē. Pa-
likusi vēl viena sieviņa. Citi saka 
– ar viņu nav iespējams sarunā-
ties, bet mēs runājam. Pie katra 
cilvēka var atrast pieeju, un jā-
saprot, ka visi mēs kādreiz būsim 
veci. Mums ir jāprot piekāpties 
vecajiem, nevar iet ar savu “es” pa 
priekšu. Atceros, ka nu jau mi-
rušā vīra vecāmāte bieži dzīvoja 
pie mums un arī viņas brālis, jo 
meita neļāva savā māja grozus pīt 
un karotes drāzt – piešmucējot 
istabu. Man ļoti patīk veci cilvēki 
un klausīties viņos. Žēl, ka viss, 
ko viņi izstāsta, aiziet nebūtībā, 
jo neviens jau to nepieraksta.”

Ingunai ir tuvs daoisms, kas 
māca – Dievs ir katrā cilvēkā, 
un nedari otram to, ko nevēlies, 
lai dara tev. Spēku ikdienai viņai 
dod arī daba, ventavniece labprāt 
makšķerē, lomu sadalot tiem, 
kam kārojas zivtiņas, bet kaut 
kāda iemesla dēļ nevar pie tām 
tikt. Šogad pirmo reizi braukts 
butēs. “Man patīk būt vienai un 
klusumā pie upes. Esmu izaudzi-
nājusi sešas meitas un dēlu. Pati 
mammai biju vienīgais bērns, 

tādēļ gribējās, lai pašai ir lielāks 
pulciņš. Es pat tagad nepateikšu, 
vai bija grūti audzināt septiņus 
bērnus. Man ir prieks par tik lie-
lu saimi, kurā ir desmit mazbēr-
ni. Daži manējie ir Anglijā, pā-
rējie tepat, Latvijā. Ja ir lielākas 
svinības, sapulcējamies Ventavas 
Sabiedriskajā centrā. Tas, ka man 
ir tik daudz bērnu, dod piepildī-
juma sajūtu, ka neesmu aiz sevis 
atstājusi tukšu vietu. Ar katru no 
meitām un dēlu mani saista at-
šķirīgas intereses. Ar kādu kopā 

ceļoju, ar kādu apmeklēju teātri 
vai makšķerēju. Esmu aizrāvusies 
ar izšūšanu krustdūriena tehnikā 
un dāvinu savus darbus bērniem 
– lai ir piemiņa no mammas.”

Inguna ir iesaistījusies Venta-
vas Pavasara tirgus rīkošanā un tie-
kas ar domubiedrēm, lai izplānotu, 
ko katru pavasari darīt. “Mums ar 
Ilvitu sākotnēja ideja bija, lai no 
mājām iznāk laukā arī tie cilvēki, 
kuri nav raduši to darīt. Gribējās, 
lai visiem ir kopības sajūta. Do-
māju, ka ir izdevies to radīt. Šogad 

tirgus rīkošana būs kultūras darba 
organizatora Valda ziņā. Ja vaja-
dzēs, mēs, protams, palīdzēsim.”

Inguna dzīvo ar domu, ka nav, 
par ko bēdāties, un atkal piesauc 
Ziedoni, kurš sacīja, ka dalīta 
bēda nav pusbēda. Un tieši tāpēc 
ventavniece vienmēr atrod iemes-
lu priecāties. Viņu uzlādē daba, 
piemēram, lakstīgalu treļļi. Jauno 
gadu Inguna iesāk ar vēlējumu, lai 
visiem būtu miers, miers un vēl-
reiz miers, arī veselība. 

Marlena Zvaigzne              

Tā tiešām var teikt – visu 
decembri skolā valdīja 
Ziemassvētku noskaņa. 
Bērni gatavojās sagaidīt 
svētkus. Tas sākās jau ar 
Pirmās adventes sveces 
iedegšanu 27. novembra rītā 
skolā.

1. decembrī notika skolēnu 
un vecāku kopīgā Ziemassvētku 
radošā darbnīca, kurā vecākiem 
kopā ar bērniem bija iespēja da-
rināt Ziemassvētku rotājumus. 
10. decembrī mūsu skolas 1. klase 
kopā ar skolotāju Ivetu Tindenov-
sku apmeklēja Rūķupi, lai atklātu 
Ziemassvētku vecīša radošo dar-
bu konkursa izstādi, piedalītos 
apbalvošanā. Skolēni izcīnīja 1. 
vietu Ziemassvētku vecīša radošo 
darbu konkursā un balvā saņēma 
iespēju apmeklēt Apriķu muzeju, 
ieguva Arņa Miltiņa dziesmu grā-
matu un dāvanu karti no “Liepaja 
Symphony Orchestra”. 

Visu decembri klases gata-
voja priekšnesumus par to, kā 
dažādās pasaules valstīs svin 
Ziemassvētkus. Tāpat skolēni da-
rināja Ziemassvētku rotājumus – 
dekorus ar savas izvēlētās valsts 
atribūtiku, simboliem. Tie tika 
parādīti izstādē skolā, un žūrija 
šos darbus vērtēja. 21. decembra 
pēcpusdienā mūsu skolas zālē ie-
radās “ciemiņi” no visas pasaules. 
Devāmies ceļojumā pa pasauli 
un katras klases priekšnesumos 
varējām dzirdēt un redzēt Zie-
massvētku svinēšanas tradīcijas 
Somijā, Itālijā, ASV, Austrālijā, 
Jaunzēlandē, Ukrainā, Norvēģijā, 
Spānijā. Bija īsts Ziemassvētku 
jampadracis, dziedot dažādu pa-
saules valstu dziesmas un dejojot 
dejas, kuras veltītas Ziemassvēt-
kiem. Tika apbalvoti svētku de-
koru konkursu uzvarētāji. Par 
aktivitāti šajā konkursā kā balvu 
iespēju sarīkot pikniku atpūtas 

vietā “Krikši” saņēma sešgadnie-
ku grupa un 4. klase, savukārt 
pie piknika iespējas atpūtas vie-
tā “Ventaskrasti” tika 1. klase. 
Individuālās balvas saņēma To-
mass Mizovskis (1. klase), Renārs 
Brošs (3. klase), Odrija Runģevi-
ca (sešgadīgo grupa), Ingita Po-
busa (4. klase), Amēlija Klestro-
va (5. klase), Pauls Ikše, Daniels 
Miks Tolšs, Klāvs Dēnavs, Olafs 
Rungevics (8. klase). Tika cildinā-
ti labākie un uzcītīgākie mācību 
darbā. 

Lai mums visiem laimīgs, 
veiksmīgs jaunais 2024. gads! 

Skolotāja Kristīne Dane

Vecāki un bērni 
radošajā darbnīcā 

veidoja Ziemassvētku 
dekorus.  

IEVAS MICKUS FOTO

Pašiem vien jādara, 
ja grib, lai ir interesanti  

“Ja gribam, lai mūsu ciemā ir skaisti, pašiem vien ir jādara,” saka Inguna, stāvot pie 
pašas pītā Adventes vainaga. Kopā ar viņu šo darbu veica vēl dažas ventavnieces.   

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO         

Ziemassvētku jampadracis Zūru pamatskolā decembrī
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UŽAVA

Ar Dzintru Skuju 
satiekamies Užavas baptistu 
lūgšanu namā. Ir vēsi, tādēļ 
sildu rokas pie piparmētru 
tējas krūzes, un Dzintra 
stāsta par savu saistību ar 
Užavu, darbu un ticības ceļu.

“Mans vecvectēvs Andrejs Jēka 
ir dzimis Užavā, viņš šajā pusē bija 
slavens tālbraucējs kapteinis un 
kuģu būvētājs. Arī mana vecāmā-
te Lidija ir dzimusi tepat tuvumā, 
bet es mūža garāko daļu esmu pa-
vadījusi Rīgā. Pirms 20 gadiem ar 
ģimeni sākām rūpēties par mājām 
Užavā, kas vēlāk nonāca mūsu īpa-
šumā. Par užavnieci sevi varu uz-
skatīt pēdējos četrus piecus gadus.”

Kad Dzintras māmiņa Gaida 
Bermaka bija jauna, viņai bija līga-
vainis Arvīds Lagzdiņš no Užavas, 
no “Pūriņu” mājām, diezgan ba-
gāts saimnieka dēls. Arvīds Gaidu 
bildināja, aicinot kļūt par “Pūriņu” 
saimnieci, bet laulības izjauca Ot-
rais pasaules karš, Arvīds nonā-
ca Kanādā un apprecējās, ģimeni 
izveidoja arī Gaida. Kad Latvijā 
sākās neatkarības gadi, viņas bi-
jušais līgavainis uzmeklēja savu 
jaunības dienu mīlestību, drīz vien 
nomira Gaidas vīrs un Arvīda sie-
va, un viņi beidzot apprecējās. Pēc 
kara 1993. gadā tās bijušas pirmās 
laulības Užavas baptistu lūgšanu 
namā. Bija izveidota jauna ģimene, 
kurai nebija savas mājas, tādēļ tika 
uzcelts jauns nams. Kad Dzintras 
mamma nomira, Arvīds uzdāvi-
nāja Dzintras dēlam Andrim “Pū-
riņus” ar norunu, ka Skujas par to 
vienmēr rūpēsies. Dzintra sāka ar-
vien biežāk braukt uz Užavu, līdz 
pārcēlās uz mūsu novadu pavisam. 
Viņas vīrs Ritvars joprojām dzīvo 
Rīgā, ģimenē ir trīs pieauguši bērni 
un divi mazdēli.

“Kā es jūtos Užavā? (Aizdomā-

jas.) Esmu lēnām iejutusies un pie-
ņemta, bet lēnām tas laikam ir vi-
sur, īpaši, ja nāc no Rīgas – lielākā 
daļa uzreiz domā, ka tad jau cilvēks 
ir lepns vai bagāts. Kurzemnieki 
jau ir viensētnieki, turklāt nezinu, 
vai es pati ļoti meklēju pieņemtību 
uzreiz. Savu vietu esmu atradusi 
Užavas baptistu draudzē, ir kādi 
ļaudis ciemā, ar kuriem jūtos labi, 
pamazām iepazīstu arvien vairāk 
vietējo. Strādāju no mājām – jau 
23 gadus esmu neliela kristīga 
starpkonfesionāla labdarības fon-
da “Ora” darbiniece Latvijā. Kopš 
2005. gada esmu fonda vadītāja. 
Mēs mēģinām aizsniegt ģimenes 
ar bērniem, un bērns mums ir prio-
ritāte, ja ģimene viņam nespēj no-
drošināt nepieciešamo. Uz Latviju 
ir nākušas tonnu tonnas humānās 
palīdzības. Kad sūtījumi apsīka, sā-
kām realizēt dažādus projektus. Kā 
lielāko varu minēt sēklu projektu, 
ko īstenojām vienpadsmito reizi, 
izdalot ģimenēm visā Latvijā 800 
komplektu dārzeņu sēklu.”

Darbojoties “Orā”, Dzintra ir 
secinājusi, ka dažkārt palīdzība 
tiek sniegta novēloti, bet tas ir tā-
dēļ, ka cilvēki nav meklējuši to. 
Otrs aspekts – ģimenes parasti 
vēlas saņemt materiālus labumus, 
neapjaušot, cik svarīgs ir emocio-
nālais atbalsts, lai gan ģimenēm 
bieži vien pietrūkst cieņpilnu sa-
runu ar citiem cilvēkiem. “Domā-
ju, ka svarīgākais ir dot makšķeri, 
nevis zivi. To izdarīt man palīdz 
40 brīvprātīgie visā Latvijā. Viņi 
bija arī tie, kuri palīdzēja izplatīt 
no Holandes bez maksas saņem-
tās sēklas. Jauki, ka pēc tam, kad ir 
ievākta raža, cilvēki iemācās ar to 
dalīties ar citiem. Starp citu, to lab-
prāt dara seniori, kuriem arī tiek 
mūsu piedāvātās sēklas. Ar laiku 
fonda “Ora” auditorija ir paplašinā-

jusies, mēs palīdzam arī cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām, tostarp per-
sonām ar intelektuālās attīstības 
traucējumiem.”

Dzintra jau pieminēja, ka at-
radusi vietu Užavas baptistu drau-
dzē. Viņa katru dienu lasa Bībeli, 
klātesošas ir lūgšanas. Dzintra ir 
dzimusi kristīgā ģimenē, kopš bēr-
nības ir apmeklēta baznīca, iepazīta 
svētdienas skolas darbība. “Es pati 
padomju laikos kļuvu par tolaik ne-
legālās svētdienas skolas skolotāju. 
Šo darbu turpinu arī Užavā, strā-
dājot ar bērniem. Dievkalpojuma 
laikā izskan viņiem domāta uzruna, 
bērni piedzīvo to, kas ir draudze, 
un apjauš, ka tajā ir dažāda vecu-
ma cilvēki. Kopš 2017. gada kopā ar 
dažiem palīgiem šeit rīkojam divas 
līdz četras diena garas vasaras jeb 
brīvdienu Bībeles skolas nometnes. 
Apmeklētāju skaits nekad nav bijis 
mazāks par 20, maksimālais – gan-
drīz 40. Ja ir labs laiks, nodarbības 
notiek ārpusē, ja līst – baznīcā. 
Nometnes laikā var ne tikai iepazīt 
Bībeles stāstus, bet arī veikt ekspe-
rimentus, ļauties rokdarbiem vai 

mākslai, skan dziesmas, ir spēles un 
rotaļas. Domāju, ka tas, ko darām, 
bērniem sagādā lielu prieku, bet 
mums, pieaugušajiem, sniedz gan-
darījumu. Rīkojot vasaras Bībeles 
skolu, jārēķinās ar finanšu un cil-
vēkresursiem, arī telpu lielumu. In-
teresanti, ka bērnu pulciņā parasti 
ir arī trīs ārzemēs dzīvojoši tautieši 
– viens no Vācijas, divi no Anglijas. 
Mans lielākais palīgs katru gadu ir 
meita Arta.”                                                

Kad Dzintrai bija 11 gadi, viņa 
atsaucās draudzes kalpotāja aici-
nājumam pieņemt Dievu kā savu 
personīgo Glābēju. “Vārds “ticēt” ir 
saistīts ar vārdu “uzticēties”. Es gan 
ticu, gan uzticu savu dzīvi Dievam, 
saprotot, ka tad, ja viss nenotiek 
pēc mana prāta, Dievs redz tālāk, 
Viņš pārskata visu manu dzīvi, ne-
vis tikai šī brīža nogriezni. Ticība 
dod apziņu, ka īpaši grūtos brīžos 
kāds man ir blakus un es varu iz-
teikt savu sāpi, izraudāt un izkliegt 
to un saņemt atbildi. Kāda būs 
atbilde, to es nezinu. Kādreiz tā ir 
“jā”, kādreiz “nē”, bet kādreiz “gai-
di”. Pēc rakstura esmu optimiste, 

bet apziņa, ka Dievs ir blakus, vēl 
vairāk uztur manī dzīvesprieku 
un došanas prieku, vēlmi palīdzēt. 
Palīdzēt var, ne tikai dodot otram 
kaut ko praktisku, bet arī aizlūdzot 
vai sniedzot padomu, vai vienkārši 
ļaujot otram izrunāties un izkratīt 
sirdi. Man nav viena pareizā “rām-
ja”, un es nevēlos otram norādīt, ka 
jābūt tieši tā un ne citādi. Domāju, 
ka visi garīgo meklējumu ceļi aiz-
ved pie īstā un patiesā Dieva. Es 
viņam uzticos un zinu – viss, kas 
dzīvē notiek, nāk man par labu. 
Gribu pateikt arī pāris vārdus par 
savu tēti Jāni Ozoliņu. Nevienam 
nepalika nepamanīta viņa inva-
liditāte, bet es tētī saredzēju vis-
stiprāko vīrieti, kāds vien var būt. 
Pie mums mājās bieži pulcējās in-
teliģenti cilvēki, kuri lasīja dzeju, 
mēs regulāri apmeklējām izstādes 
un koncertus. Vienmēr esmu bijusi 
draugos ar grāmatām, un arī tāpēc 
man, dzīvojot Užavā, nav garlaicī-
gi, turklāt te ir jūra, gar kuras kras-
tu staigāju teju katru dienu.”

Dzintra izstāsta arī to, ka pie-
mājas saimniecībā ir piecas bišu 
saimes. Viņai vienmēr ir paticis 
mācīties, tādēļ divus gadus apmek-
lēti Latvijas Biškopības biedrības 
kursi. “Bites izvēlējos arī tāpēc, 
kam man ir ļoti straujš raksturs, es 
gribētu, lai nebūtu tik nepakļāvī-
ga. Tā kā neesmu kļuvusi rimtāka, 
sapratu – pie bitēm nevar tā ātri, 
viss jādara lēnām, tāpēc domāju, 
ka bites savaldīs manu rakstu-
ru. Nezinu, vai tas ir izdevies, bet 
dravniecība ļauj man izbaudīt har-
moniju ar dabu un sevi. Bites man 
ir trīs gadus, pagaidām neesmu 
zaudējusi nevienu saimi. Medus 
tiek pašiem un draugiem. Tā kā 
esmu aktīvs cilvēks un Biškopības 
biedrība rudenī meklēja biškopjus, 
kuri varētu vadīt Eiropas medus 
brokastis, darīju to Ventspils 2. pa-
matskolā un Užavas pamatskolā.”

Marlena Zvaigzne

Sniedz citiem makšķeri, nevis zivi

Dzīvojot Užavā, Dzintra ar prieku izbauda harmoniju
ar dabu.     RITVARA SKUJAS FOTO

14. decembrī Užavas 
tautas namā sanāca mazie 
užavnieki pēc novada 
pašvaldības sarūpētajām 
Ziemassvētku paciņām. 

Bērniem jautrību piedāvāja 
radošā apvienība “Var arī tā”  ar 
priekšnesumu “Sniegavīra ceļo-
jums uz Ziemeļpolu”. Gan bērni, 
gan vecāki varēja kopā darboties 
ar sniegavīru un sniegpārsliņām. 
Un pats galvenais, ka Ziemeļpolā 
viņi atrada Ziemassvētku vecīti, 
kurš izdalīja mazajiem paciņas. 

15. decembrī Užavas tautas 
namā notika pašdarbniekiem vel-
tīta balle “Kad zvaigznes satiekas” 
– kur vienkopus satiekas talantī-
gi cilvēki, dzimst jaunas talanta 

Prieks mazajiem un Prieks mazajiem un 
lielajiem užavniekiem  lielajiem užavniekiem  

zvaigznes. Katram kolektīvam 
bija izlozēta sava tēma, tādēļ vaka-
ra gaitā tie rādīja īpaši sagatavotus 
priekšnesumus. Paldies kolektī-
viem par izdomu, atraktivitāti un 

smieklīgajiem priekšnesumiem. 
Gribētu teikt, ka šī ir viena no in-
teresantākajām un labākajām bal-
lēm Užavā.

25. decembrī izskanēja Zie-

massvētku koncerts, to bija sa-
gatavojuši Užavas radošie cilvē-
ki, sadarbojoties amatierteātrim 
“Maskas”, vokālajam ansamblim 
“Saiva” un vokāli instrumentāla-

jam ansamblim “Līgo”. Tas mūsu 
kolektīviem bija gada noslēguma 
pasākums. Paldies par skaistajiem 
priekšnesumiem. 

Gundega Krūmiņa 

Ziemassvētku koncerta dalībnieki – radošie užavnieki.      GUNDEGAS KRŪMIŅAS ARHĪVA FOTO  
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UŽAVA

Pēdējais 2023. gada 
mēnesis Užavas pamatskolā 
aizritēja saspringtā mācību 
un ārpusstundu darbā. 
Sākoties Adventei, katra 
klase izlozēja uzdevumu, kas 
bija jāpaveic, gatavojoties 
Ziemassvētkiem. 

1.–4. klase bija atbildīga par 
to, lai katru pirmdienu, sanākot 
visiem uz ierasto līniju, lielajā sko-
las Adventes vainagā tiktu iedeg-
ta simboliskā svecīte – lukturītis. 
Katra klase bija sagatavojusi skais-
tus priekšnesumus. Pārējās klases 
uzdevumu izlozē tika pie saviem 
paveicamajiem darbiem. Vieniem 
bija jānofilmē Ziemassvētku ap-
sveikuma video skolas mājaslapai, 
citiem jāveido noformējumi pie 
karoga masta, skolas gaitenī, jā-
gādā par skolas egles rotāšanu. Ar 
saviem pienākumiem visas klases 
tika galā brīnišķīgi, un skola ātri 
vien tika saposta svētkiem. Skolē-
nu pašpārvalde, iesaistot ikvienu 
darboties gribētāju, gādāja par to, 

lai arī griesti gaiteņos būtu izrotā-
ti. Veselu nedēļu starpbrīžos tika 
grieztas sniegpārsliņas, kuras pie-
kārt pie griestiem. Ejot pa gaiteni, 
bija sajūta, ka sniegs snieg. 

Kā jau katru gadu, arī šogad 
sadarbībā ar Užavas pagasta pār-
valdi skolā tika rīkota labdarības 
akcija, skolēni, vecāki, skolotāji 
un skolas darbinieki sagādāja da-
žādas veltes, lai svētkos varētu 
iepriecināt pagasta vientuļos se-
niorus. Liels paldies katram, kurš 
atbalstīja labdarības akciju un sa-
gādāja dāvaniņas! 

20. decembrī 1. klases skolēni 
devās ciemos pie Ziemassvētku 
vecīša un rūķiem Stiķa un Niķa, 
kur izbaudīja Ziemassvētku pigo-
rus – cepa un apgleznoja piparkū-
kas, dekorēja dāvanu maisiņus, iz-
gatavoja eglīšu rotājumus, izrotāja 
eglītes pie Popes kultūras nama, 
gāja rotaļās, dejoja, lasīja Ziemas-
svētku pasaku, kā arī neiztika bez 
siltā kakao dzeršanas. Bērniem ļoti 
patika, bija interesanti un radoši 

Gada pēdējam mēnesim aizejot

Užavas tautas namā notika Ziemassvētku pasākums. To vadīja 8. klases skolēni. 
ANITAS PĀVELSONES ARHĪVA FOTO

pavadīts laiks. Paldies Popes kultū-
ras nama vadītājai Ingai, Ziemas-
svētku vecītim, rūķim Niķim par 
sirsnīgo uzņemšanu un interesan-
tiem pigoriem.

21. decembrī Užavas pamat-
skolas skolēni, vecāki pulcējās Uža-
vas tautas namā uz Ziemassvētku 
pasākumu “Baltais Ziemassvētku 
brīnums”. To vadīja 8. klases sko-
lēni, bet ar svinīgu priekšnesumu 
bija jāiesaistās gan katras klases, 
gan vecāku padomes pārstāvjiem, 
gan skolotājiem. Pirmajā daļā svi-
nīgi skanēja dzejoļi un dziesmas. 

Šogad pirmo reizi skolā tika 
izvirzīti nominanti titulam “Gada 
skolēns”. Decembra sākumā skolo-
tāji saņēma uzdevumu pēc izstrā-
dātajiem kritērijiem novērtēt kat-
ru skolas skolēnu. Ziemassvētku 
pasākuma svinīgajā daļā direktore 
sveica nominācijas “Gada skolēns” 
ieguvējus. 1.–5. klašu grupā  to sa-
ņēma Imants Dāvis, bet 6.–9. kla-
šu grupā Laura Ziemele. Nelielas 
dāvanas un atzinību saņēma arī 
tie skolēni, kuri bija sevi parādījuši 
ne tikai mācībās, bet arī izrādījuši 
centību un neatlaidību, lai sasnieg-

tu savus mērķus. Pasākuma otrās 
daļas sākumā ieradās Ziemas-
svētku vecītis, kurš arī bija vērojis 
katru klasi un sagatavojis klašu 
aprakstu rulli. Katra klase rādīja  
Ziemassvētku vecītim interesan-
tus priekšnesumus. Pēc pasākuma 
visi dejotgribētāji varēja izdejoties 
diskotēkā. Paldies par diskotēkas 
vadīšanu Klāvam Dāvim un Ernes-
tam Gurtlavam. Decembris aizri-
tējis, sācies jauns gads. Lai 2024. 
gads mums visiem ir labāks par 
iepriekšējo! 

Anita Pāvelsone 

UGĀLE

Ugāles jaunieši tic, ka 
decembris ir brīnumu laiks, 
tādēļ 8. decembrī Ugāles 
tautas namā “Gaisma” 
norisinājās labdarības 
akcija “Zem sargeņģeļa 
spārna”, lai arī šogad 
svētkos iepriecinātu Ugāles 
vientuļos iedzīvotājus. 

Lai pateiktos labdarības akcijas 
ziedotājiem, tika rīkots koncerts, 
kurā piedalījās Ugāles bērni un 
jaunieši. Paldies koncerta dalībnie-
kiem – Ugāles PII “Lācītis”, “Pūcī-
šu” un “Sprīdīšu” grupiņai, Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēkņiem, 
Ugāles vidusskolas 1.–3. klašu 
ansamblim un 6.–11. klašu deju 
kolektīvam, Ugāles tautas nama 
“Gaisma” BDK “Sauleszaķīši” un 
JDK “Sidrabiņš” –, jūsu priekš-
nesumi sasildīja ikviena sirdi. Arī 
šogad Ugāles jaunieši uzrunāja 
vairākus uzņēmumus, kuri bija ar 

mieru atbalstīt Ugāles vientuļos 
iedzīvotājus. Jaunieši saka lielu 
paldies “Niedrājiem MR”, “Eglaines 
auto”, “Luxhair”, “EM Furniture”, 
veikalam “Kubuss”, Ugāles aptie-
kai, veikalam “Lats”, Ugāles PII 
“Lācītis”, Ugāles vidusskolai, Ugā-
les vidusskolas vecāku padomei, 
Sanitas “Skaistuma stūrītim”, Sa-
nitai Kauliņai, Ugāles kultūras na-
mam “Gaisma”, Ventspils novada 
pašvaldības Sociālajam dienestam 
un Ugāles pagasta pārvaldei. Kā arī 
liels un sirsnīgs paldies ikvienam 
ziedotājam, kurš dalījās savā priekā 
ar citiem, sniedzot iespēju sveikt 
Ugāles vientuļos iedzīvotājus svēt-
kos. Šogad Ugāles jaunieši svētkos 
ar dāvanu un apciemojumu ieprie-
cināja 40 Ugāles vientuļos iedzīvo-
tājus, kuri bija neizsakāmi priecīgi. 
Lai visiem ir sapņi, kas piepildās, jo 
brīnumi notiek, tiem ticot!

Aiga Strazdiņa 

Ugāles jaunieši tic brīnumam

Smaids rotāja gan devēju, gan saņēmējas seju.   
AIGAS STRAZDIŅAS ARHĪVA FOTO

Decembris ir Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks, un viss mēnesis ir pakārtots šiem 
svētkiem. Dažādi notikumi bija arī Ugāles 
bibliotēkā.

Visu mēnesi vietējie iedzīvotāji tika aicināti veidot 
novēlējumu Latvijai 2024. gadā apsveikuma kartīšu for-
mātā. Lielu paldies sakām par atsaucību senioru klubi-
ņam “Bārbele” un Bērnu bibliotēkas apmeklētājiem par 
iesaistīšanos šajā akcijā. Janvārī visas apsveikuma kartī-
tes ir izvietotas izstāžu zālē un visiem apskatāmas.

Īsi pēc svētkiem, 27. decembra vakarā, sadarbībā 
ar Ugāles Mūzikas un mākslas skolu, notika Ziemas-
svētku pasakas lasīšanas pasākums. Par Ziemassvētku 
noskaņu rūpējās Ugāles Mūzikas un mākslas skolas 
pedagogi un sagatavošanas klases audzēkņi. M. Stā-

rastes “Ziemas pasaku” lasīja A. Šteinberga, E. L. Frid-
rihsone, A. Rone, L. M. Priekule un K. Dziesma. Šāda 
veida pasākums Ugāles bibliotēkā notika pirmo reizi 
un, ņemot vērā iedzīvotāju atsaucību, notiks vēl. Bērni 
izaug tik ātri, tāpēc izmantosim iespēju ar viņiem pēc 
iespējas vairāk un radošāk pavadīt laiku kopā. 

Gada nogalē notika šī gada pēdējais pasākums – 
saruna ar S. Leiguti par kristīgiem Ziemassvētkiem, 
bērni varēja uzdot jautājumus neformālā vidē.

Nobeigumā vēlamies sveikt visus savus lasītājus, 
apmeklētājus un sadarbības partnerus jaunajā gadā. 
Novēlam jaudīgu un spēka pilnu 2024. gadu, lai iz-
dodas atrast laiku sevi palutināt ar labas grāmatas 
lasījumu!

Ugāles Bērnu bibliotēkas vadītāja Dace Krūze

Ziemassvētku laiks Ugāles bibliotēkā

 Ziemassvētku pasakas 
lasīšanas pasākums. 

DACES KRŪZES ARHĪVA FOTO
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E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfija: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 31. janvārī. 
Nākamais numurs iznāks 
13. februārī.

Ventspils novada  
Dzimtsarakstu nodaļā  
2023. gada decembrī  
reģistrēti trīs jaundzimušie, 
pa vienam Zlēku pagastā,  
Piltenē un Vārves pagastā.   

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 
2023. gada decembrī

Ances pagastā
 Dace Anastasija Aleksandru (20.04.1980.–10.12.2023.)
Popes pagastā
   Marija Višķere (22.11.1922.–10.12.2023.)
Ziru pagastā
   Vera Horsta (05.06.1940.–18.12.2023.)  

Reģistrētas 38 laulības
2023. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, Ventspils 

novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 32 jaundzimušie, 
ir samazinājies mirušo personu skaits. 

2023. gadā fiksēti 32 dzimšanas gadījumi, piedzima 17 meitenes 
un 15 zēni (2022. gadā – 41 jaundzimušais, 23 meitenes un 18 puisē-
ni). Pirmo reizi par jaunajām māmiņām pērn kļuva 10 sievietes. Ot-
rais bērniņš piedzima 9, trešais – 10, ceturtais – 3 māmiņām. Laulībā 
dzimuši 22 bērni, paternitāte noteikta 9 gadījumos, bet 1 dzimšana 
reģistrēta bez ziņām par tēvu.

Pērn visvairāk bērnu piedzima Vārves pagastā – 8 (2022. gadā – 
10), Piltenē un pagastā – 5 (2022. gadā – 4), Ugāles un Popes pagastā 
– 4 (2022. gadā Ugāles pagastā – 7, Popes pagastā – 2), Užavas pa-
gastā – 3 (2022. gadā – 3), Tārgales, Puzes un Ziru pagastā – 2 (2022. 
gadā Tārgales pagastā – 9, Puzes un Ziru pagastā – 1), Zlēku pagastā 
– 1 (2022. gadā Zlēku pagastā neviens), Ances, Usmas un Jūrkalnes 
pagastā – neviens (2022. gadā Ances un Usmas pagastā – 1, bet Jūr-
kalnes pagastā neviens). 1 bērniņš, kurš reģistrēts Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā, deklarēts citā pašvaldībā.

Jaundzimušajiem bērniņiem doto vārdu ziņā izteiktu līderu 2023. 
gadā nav. Populārākais vārds meitenēm – Luīze (2), diviem bērni-
ņiem vecāki devuši divus vārdiņus. Par retu puišu vārdu īpašniekiem 
kļuvuši Liams, Marko, Zemgus un Matiass. Retākie meiteņu vārdi 
– Elisone un Ketlīna. Zēniem joprojām populāri ir vārdiņi Emīls, 
Olivers, Gustavs, Markuss, Jānis, Rūdis un Kristers, bet meitenēm – 
Līna, Katrīna, Rēzija, Elizabete un Dārta.

2023. gadā Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēts 41 
mirušais – 14 vīrieši un 27 sievietes (2022. gadā – 54 mirušie, tostarp 
29 vīrieši). Noslēgtas 38 laulības, tostarp 7 baznīcā (2022. gadā – 39 
laulības, 9 no tām baznīcā). 31 laulība svinīgi reģistrēta Dzimtsaraks-
tu nodaļā (2022. gadā – 30).

Inga Andra Leigute 

Gada nogalē Aiga Dreibe 
laida klajā savu pirmo 
dzejas grāmatu, dodot tai 
nosaukumu “Vēl tu iesi”.  
Valsts svētkos saņemts 
Piltenes pilsētas pārvaldes 
Pateicības raksts par 
kvalitatīvu, atbildīgu, radošu 
darbu pirmsskolas izglītības 
iestādē “Taurenītis” un 
sabiedriskām aktivitātēm.   

Piltenē Aiga dzīvo 12 gadus, 
pilsētā ieradusies, māsīcas Neldas 
Matisovas aicināta. “Man Piltene 
ir iepatikusies tik ļoti, ka laikam 
to novērtēju pat vairāk nekā viens 
otrs, kas šeit dzīvo visu laiku. Man 
ļoti patīk ceļot, un, kad atgriežos 
mājās un ieraugu Piltenes zīmi, 
pārņem miers. Pati esmu no Kul-
dīgas, bet tagad turp dodos, lai 
apciemotu dēlu. Man ir četri bēr-
ni un trīs mazmeitiņas. Ja vēl ru-
nājam par Pilteni, šķiet svarīgi, ka 
te nav steigas, ejot uz darbu, varu 
vērot dabu, piemēram, kā sārtojas 
koku lapas. Piltenē viss ir soļa at-
tālumā, tāpēc ir laiks apstāties un 
paskatīties sev apkārt.”

“Taurenītī” Aiga ir skolotājas 
palīdze jeb auklīte, rūpējoties par 
mazuļiem vecumā no pusotra līdz 
trim gadiem. Šis darbs ir tīkams, 
Aiga to dara ar prieku, turklāt vi-
ņai uzticēts arī ievietot materiālus 
iestādes feisbuka lapā. Piltenei 
patīk veidot dekorācijas ne tikai 
savai darbavietai, bet arī kultūras 
namam. 

“Man ir palaimējies, ka vīrs 
Andis mani atbalsta it visā, ko 
daru. Es ar prieku dodos uz “Tau-
renīti”, man jo īpaši patīk strādāt 
ar pašiem mazākajiem – viņu 
smaidi ir patiesi.”

Vaicāta par to, kā pie viņas at-
nāca pirmie dzejas vārdi, Aiga teic, 
ka tas noticis it kā neviļus. Ienāca 
prātā četrrindīte, tā pierakstīta. 
Pēc tam atkal gribējās piefiksēt do-
mas, un tā pamazām, vērojot lietas 
un vietas sev apkārt, radās pirmie 
dzejoļi. Pilteniece raksta dzeju 
kopš 2010. gada, nu pienāca laiks 
izdot krājumu. Aiga to paveica, iz-
mantojot savus līdzekļus, bet viņai 
nav žēl ne centa, kas ieguldīts šajā 
pasākumā. Dzeja veltīta arī Pilte-
nei, laikam, kas aizsteidz un rit ne-
atkarīgi no mūsu gribas, Latvijai, 
kas mums visiem ir tuva un mīļa. 
“Man jau ir sarakstīti dzejoļi bērnu 
grāmatai. Tā kā es pati arī glezno-
ju un zīmēju, vēlos to arī ilustrēt. 
Dzejoļi pie manis atnāk arī pa die-
nu, kad, piemēram, vasarā sēžu uz 

PILTENE

Patīk dažādu veidu 
radošas izpausmes                                          

terasītes ar kafijas krūzi rokās, to-
mēr pārsvarā tas notiek, kad dodos 
pie miera. Naktsskapītī ir blociņš, 
kurā pierakstu pirmo domu, jo 
zinu, ka pēc tam varēšu to turpi-
nāt. Labojumu ir maz, cenšos ļaut 
iztēlei vaļu un pierakstu to, kas 
nāk. Interesanti ir tas, ka es jūtos 
labi, bet dzejoļi mēdz būt arī par 
skumjām lietām. Tiesa, bērniem 
domātā dzeja ir priecīga – esmu 
iedvesmojusies no saviem mazbēr-
niem un “Taurenītī” sastaptajiem 
mazuļiem. Reizēm dzejoļa uzme-
tums tiek pierakstīts telefonā, bet 
pēc tam to noteikti ierakstu kladē. 
Iecere izdot grāmatu radās pirms 
kāda laika, meklēju dažādas ie-
spējas, līdz sapratu, ka tas jādara 
par saviem līdzekļiem. Un tā nu es 
savu atvaļinājuma naudu izlietoju 
šim mērķim. Krājumā “Vēl tu iesi” 
ir iekļauti mana dēla Laura zīmē-
jumi un viens mans. Kad saņēmu 
izdevuma maketu, no prieka gribē-
jās raudāt.”

Piltenieki zina, ka Aiga raksta 
dzeju, kultūras namā bijuši vairāki 
autorvakari. Vienā no tiem muzi-
cēja Arvis Sanders, bet Aiga lasīja 
savu dzeju. Viņa atceras, ka tad, 
kad publicēja vienu no saviem pir-
majiem dzejoļiem sociālajos tīkos, 
bijusi kauna sajūta, jo notikusi 

dalīšanās ar kaut ko ļoti privātu, 
pat intīmu, bet ar laiku neveiklī-
ba pārvarēta. Pilteniece apzinās, 
ka kādam viņas uzrakstītais var 
nepatikt, bet par to nepārdzīvo, 
jo katram ir brīva izvēle, ko lasīt 
un klausīties. Aiga sev nepiedēvē 
dzejnieces statusu, bet sauc sevi 
par cilvēku, kurš raksta dzeju. 

“Liels gandarījums bija 1. de-
cembrī. Dēls dejo Marijas deju 
studijā, un viņai bija iestudējums 
“Jūras vārtos”, kur tika izmantota 
Imanta Ziedoņa un mana dzeja. 
Tad gan jutos lepna! Jāsaka paldies 
arī “Taurenīša” vadītājai Initai, 
kura mani atbalsta un ir izmanto-
jusi manu dzeju, savukārt Arvis ir 
sacerējis dziesmu ar maniem vār-
diem.”

Kad Popē rudenī notika Vents-
pils novada svētki, tajos varēja ap-
skatīt akrila tehnikā tapušās Aigas 
gleznas. Pārsvarā tiek gleznoti 
ziedi, pilteniece bieži mājās glez-
no kopā ar dēlu Lauri. Viņai patīk 
no izolona materiāla izgatavot lie-
lus ziedus. Lai to varētu darīt, vīrs 
Andis Ziemassvētkos uzdāvināja 
celtniecības fēnu. Aiga prot arī ie-
dedzināt koka materiālā skaistus 
rakstus – viņai patīk dažādu veidu 
radošas izpausmes.

Marlena Zvaigzne

Aigu iedvesmo daba, viņa labprāt glezno ziedus.     
AIGAS DREIBES ARHĪVA FOTO                                           


